
"Seyyidü'ş-ŞühUr Olan Ramazdn-ı Şerif Ayınızı Tebrik Eder, 
Cenab-ı Mevld'dan Her Bir Gününün Sıyamına, 
Gecesinin Kıyamına ve Kadir Gecesinin İhyasına 

Muvaffekiyetler Niyaz Ederiz!" 
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n bir ayın sultanı olan Ramazan-ı şerif 
ayma giriyoruz. "Ramazan Ayı" denil­
diği zaman, birçok hayır ve bereketleri 

içinde barındıran bir ay olmasına rağmen akla 
ilk olarak "oruç" ibadeti gelmektedir. Zira 
Mevla Teala: 

" ... Sizden her kim bu aya ulaşırsa oruç tut-
sun ... " (Bakara: 185) buyurarak, oruç ibadetini 
bu aya tahsis ettiğinden, Ramazan Ayı'na "oruç 
ayı" denmiştir. 

Efendimiz (Sallallahu Aleyhi ve Sellem) şöyle bu­
yurmuştur: 

"Beş şey vardır ki oruçlunun orucunu bo­
zar: Yalan söylemek. Gıybet etmek. Nemime 
(söz taşımak). Yalan yere yemin etmek. Şeh­
vetle bakmak." 

Orucun edasının şartları olduğu gibi, sıhha­

tinin de şartları vardır. İşte bu hadis-i şerifte 
zikredilen "beş şart" orucun "sıhhatinin şart­
ları"dır. Orucun kendisini değil de, sevabını bo­
zar. Bunlara dikkat etmeyenler, maalesef tuttuk­
ları oruçtan sevap alamazlar ve nasipleri sadece 
açlık olur. 

Nitekim Efendimiz (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sellem) 

şöyle buyuruyor: "Nice oruç tutanlar vardır 
ki (haramdan sakınmadıkları için) oruçların­
dan nasipleri sadece açlıktır." 

Oruç tutmaktan maksat; bütün kötü söz ve 
davranışlardan uzak durup ahlaken kemale er­
mek, manen de arınmaktır. Dolayısıyla sadece 
midemizin değil, diğer uzuvlarımızın da oruçtan 
hissesi vardır. Oruç tutarken tüm uzuvlarımıza 
da oruç tutturmalı ve Rabbimizin yasak ettiği 
işlerden sakınmalıdır. Cabir b. Abdullah (Radı­
yallahü anh) demiştir ki:"Oruç tuttuğun zaman 
kulağın, gözün ve dilin de, yalandan ve bütün 
haramlardan oruç tutsun (uzak dursun)." 

Oruç zor bir ibadet olması, oruç tutanın kendisi 
söylemediği müddetçe bunu başkasının bileme­
mesi, çünkü orucun diğer ibadetler gibi görünen 
bir şekli olmadığı için riya ve gösterişten uzak ol­
ması hasebiyle, oruç sırf Allah rızası için yapılan 
bir ibadettir. Ayrıca oruç, Allah'm düşmanı olan 
şeytan ve nefsi de adeta kahreder. Bu gibi sebep­
lerle oruç Allah'a nisbet edilmiştir. Nitekim bir 
hadis-i şerifte şöyle buyrulmuştur: 

A~/ık //ım kulrıir l'e Fikir Dergisi 

.. EDİTÖRDEN MUSTAFA ÖZŞİMŞEKLER 

DE 
"İnsanoğlunun her ameli katlanarak verilir. 

Bir iyilik on katından yedi yüz katına kadar 
çıkartılır ama oruç müstesna. Allah-o teala 
buyurdu ki: 'Oruc Benim icindjr mükafatı­
nı da Ben vereceğim. O şehvetini ve yemeğini 
benim için terk ediyor." 

Oruçta sabır vardır, metanet vardır. Manevi bir 
terbiye ve tezkiye söz konusudur. Bir düşüne­
lim; karnın acıkmış ve miden açlıktan kazınıyor, 
susuzluktan hararet basmış belki ciğerin kavru­
luyor ama yine de yemiyor ve içmiyorsun. 

Neden, memlekette kıtlık var da ondan mı? .. 

Bilakis marketlerde her şey satılıyor. Manav 
tezgahları dolu, buzdolapları ona keza ... 

Hatta iftara az bir zaman kalmış ve herkes sof­
ranın başında iftar vaktini bekliyor. Sofrada en­
vfü çeşit yemekler var ama kimse el uzatmıyor, 
karşılarında billur gibi su duruyor ama kimse 
içmiyor. Bu kadar aç olmalarına ve önlerinde 
çorbanın dumanı tütüyor olmasına rağmen kim­
se çorbaya kaşık sallamıyor. 

Peki niçin? .. 

Allaha sözümüz var da onun için ... Sahurda 
niyet ettik, güneş batıncaya kadar ağzımıza bir 
lokma bile koymayacağız diye Rabbimize söz 
verdik. İşte şimdi Rabbimize verdiğimiz sözü 
tutuyor, O'nun için yemiyor ve içmiyoruz! .. 

Bir müminin iftar sofrasındaki bu hali ne bü­
yük bir ibret ve derstir. Zira aç ve susuz oldu­
ğu halde, kendi kazandığı helal yiyeceğine sırf 
Allah için el uzatmayan bir kimse, başkasının 
malına, fakir-fukaranın, garip-gurebanın hakkı­

na el uzatır mı? Milletin malına göz dikip tüyü 
bitmedik yetimin hakkını yer mi? .. 

Ve, işte böyle bir ailenin iftar sofralarında, bu 
muhteşem tabloyu görerek büyüyen ve ana-ba­
basından bu iman dersini alarak yetişen bir ço­
cuk, büyüyünce elbette haramzade olmayacak, 
başkalarının hak ve hukukuna da riayet edecek­
tir biiznillah. 

Fi emanillah ! 
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İNSANLARI REGAİB 
NAMAZI'NDAN 

ENGELLEYENLERE 
REDDİYELER 

1) Büyük muhaddis İbnü Ehi Cem­
re'nin en büyük talebesi ve bid' atlere 
karşı reddiye hususundaki hassasiye­
tiyle meşhur olan "el-Medhal" isimli ı 
mfüeber eserin sahibi İbnü'l-Hac (Rahi­

mehullah) Reğaib Namazı hakkında ken­
disine yöneltilen bir suali şöyle cevap­
lamıştır: 

"Bu konudaki cevabıma gelince: 'Bu 1 
namazın kılınması hakkındaki itirazlar 
onun mescidlerde kalabalık cemaatlerle 
(kadın-erkek birbirine karışması ve çok 
kandil yakılarak büyük israflara sebe­
biyet verilmesi, özellikle de ekseriyetle 
vakıf malı olan zeytinyağlarının vakı­
fın izni olmadan istimali gibi şer' an) 
münasip olmayan haller ihtiva etmesi 
sebebiyle vuku bulmuştur. 

AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

İbnü'l-Hac'ın el-Medhal adlı eseri 

Ama bir insan diğer nafile namazlar gibi bunu özel olarak gizlice kılsa tabi ki bu, 
onun hakkıdır. Lakin bunu mutlaka yapılması gereken (müekked sünnet gibi) daimi 
bir sünnet olarak ittihaz etmesi mekruh olur. 

Zira faziletli ameller hakkında "Zayıf" senedle varid olan bu hadis-i şerifler hak­
kında ulema: 'Bunlarla amel caizdir, lakin devamlılık üzere (hiç terk edilmeyecek 
müekked sünnet gibi) yapılmaz.' demişlerdir. 

Çünkü bir kişi ömründe bir defa dahi bu namazı kılarsa, onun hali şu iki durum­
dan hali değildir; eğer hadis sahih ise o emre imtisal etmiş olur, eğer hadis-i şerifin 
senedinde bir ta'n (tenkid konusu) mevcut ise o kişinin bu namazı kılması kendisine 
zarar vermez. 

Zira nihayet hayırlı bir amel yapmıştır ve o ameli Ramazan'ın kıyamı (teravih na­
mazı) gibi dinin şe'airinden (İslam nişanlarından sayıp terk edilmemesi gereken) bir 
alamet haline getirmemiştir. 

İşte sahih olduğunun tespiti bizce müşkil olan hadis-i şeriflerle amel hakkında ko­
nuşulacak kelamın hulasası budur. Maliki mezhebinde bu namazı kılmanın mekruh 
sayılması ise İmam-ı Malik'in mezhebinde mukarrar olan: 'Bir rekatta aynı surenin 
tekrar edilmesi mekruhtur.' kaidesine mebnidir." (İbnü'l-Hac, el-Medhal, 11293-294) 
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Allame İbnü'l-Hac (Rahimehullôh)ın bu cevabı, onun bu hadisin "Mevzu" olduğunda 
ittifak bulunmadığı görüşünde olduğunu ortaya koymaktadır. 

Nitekim kendisi başka bir bapta: "Reğfilb Namazı hakkında ulemadan bazısı 'Mev­
zu' demişse de kimisi 'Zayıf' demekle yetinmiştir ki 'Zayıf' olması kabG.l edildiğinde 
amel edilmesinde sakınca yoktur." demiştir. (İbnü'l-Hac, el-Medhal, 41255, 257) 

Tabi ki İbnü'l-Hac (Rahimehullôh)ın burada zikrettiği şartlar hepimiz için her dönem­
de ve her faziletli amel hakkında geçerlidir. 

Leknevi (Rahimehullôh) onun bu cevabını zikrettikten sonra: "İbnü'l-Hac (Rahimehul­

lôh) bu konuda mütesahil davranmıştır. Zira bu hadis-i şerif muhaddislerin ekserisi 
nezdinde mevzudur." (el-Leknevi, el-Asôru'l-merfQ'a, sh:74) derken isabet etmemiştir. 

Çünkü onun bu kelamında da bazı muhaddisler nezdinde "Mevzu" olmadığı haki­
kati ortaya çıkmaktadır. Bir muhaddisin bile "Mevzu değil" dediğine ihtiyaten itibar 
etmek gerekirken, namaz gibi faziletli amelden ibaret olan bir ibadetin yapılmaması 
konusunda müteşeddid davranmanın bir anlamı olmadığına göre; İbnü'l-Hac (Rahi­

mehullôh)ın cevabı ve tespiti yerinde olup Leknevi'nin te' akkubu manasız olmuştur. 

İbnü'l-Hac (Rahimehullôh)ın Malik'i mezhebi hakkındaki tespiti yerinde olup bu hü­
küm Hanefi mezhebinde geçerli değildir. Zira Hanefi fukahası: "Farzlara nispetle 
nafilelerdeki hükümlerde bir nevi genişlik vaki olduğundan bir surenin aynı rekatta 
tekrar edilmesi mekrG.h olmaz. 

Çünkü: 'Rasôlüllah (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem) teheccüd namazının kıyamında 
sabaha kadar bir ayeti (el-Môide SQresi:llB. ôyetini) tekrar etmiştir.' (Ahmed ibnü Han­
bel, el-Müsned, rakam:21328, 351256; İbnü Ehi Şeybe, el-Musannef, rakam:32427, 161494; el-Beyhaki, 
es-Sünenü'l-kübrô, rakam:4717, 3120) 

Yine böylece selef-i salihinden bir cemaat gecelerinin tamamını teheccüd namazın­
da okudukları azap yahut rahmet, ümit veya korku manası ihtiva eden tek bir ayetle 
ihya etmekte idiler." demişlerdir. (eş-Şürünbülfili, Merôkı 'l-felôh, sh:129) 

2) Ali el-Kari (Rahimehullôh) yine bu konuda şöyle demiştir: "Bazı Malik'i uleması­
nın, Reğaib Namazı kılanlarla, günahlara ısrarcı olanları mukayese edip, isyanda­
kileri namazdakilerden üstün sayması, insana 'Fesübhanellah' dedirtecek derecede 
garip bir söz ve şaşılacak bir karardır. 

Namaz kılan kimse Allah-o Te'ala'dan mağfiret ve rahmet dilerken, onun tevbeye 
muhtaç olduğu nasıl söylenebilir?! 

Bir namaz özel şekliyle uydurma bile olsa, namaz ismindeki bir amele günah ve 
bid'at hükmü vermek nasıl düşünülebilir?! Faziletli namaza dfilr bir rivayetin Rasô­
lüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem)e isnadı doğru olmayıp, birinin bunu kendiliğinden ih­
das ettiğini varsaysak bile, bu kutsal mevzuda Rabbimiz'in: 

( .ı.1 ,,. .. & ~ ~ ,,. "') 
~ I~~ IJ ~ C. vp u-~~~ <.Sf I ~1)1 
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'O, namaz kılan bir kulu engelleyeni gördün mü?' (el-Afak saresi:l0-11) kavl-i şerifi 
yeterli bir huccettir. 

Sonradan zuhur eden (tarikat dersleri gibi) her salih amel hakkında bid' at-i seyyie 
kapısı açılıp masiyetler o amellere tercih edilecek olursa, o zaman ulema-ı e'lamdan 
ve meşayih-ı _kiramdan her biri gece-gündüz daima meşgul oldukları virdlerden ve 
hızblerden dolayı günah ve masiyet işlemiş sayılacaklardır ki bu kabfil edilecek bir 
şey olamaz." ('Ali el-Kari, el-Edeb fi Receb, 21295-297 -Mecmü'u Resô.ili 'Alf el-Kari zımnında-, risô.le 
rakamı:15) 

Ali el-Kari (Rahimehullô.h)ın bu açıklamaları gerçekten çok ilmi ve yeterli olmuştur. 
Namaza mani olmanın anlaşılır bir yönü olamaz. Bir namazın reddedilmesi ve kötü 
bid' atlardan addedilmesi için, abdestsiz kılınması ve kerahet vaktinde kılınması gibi, 
şer1atın temel kaideleriyle çatışan ilave bir vasfa sahip olması gerekir. Böyle bir du­
rum yokken engel olmak gerçekten mezmfim bir sıfattır. 

Hatta İbnü's-Salah (Rahimehullô.h)ın nakline göre; Izz ibni Abdisselam (Rahimehullô.h) 
bu namazı men ettiği için: 

o o ,,,, .ı.~ ,,,,,. .ı. 1 ,,,, ~ 'l ~ ,,,,,. ,,,, 

(~fa\)~\)~ 'l 'YS .. .. @ ~ \~~ \'i~c.@ ~~lll ~1)1) ,,, ,,, \ 

"O, namaz kılan bir kulu engelleyeni gördün mü? Hayır, ona itaat etme. Böy­
lece sen secde et de, (Rabbi' ne manen) iyice yakınlaş." (el-Afak Süresi:9-10, 19) ayet-i 
kerimeleri onun hakkında darb-ı mesel olmuştur. (İbnü's-Salah, er-Raddü 'ale't-Terğfb 'an 
Salô.ti 'r-Reğô.ib, -Müsô.cele 'ılmiyye havle Sa/ô.ti 'r-Reğô.ib isimli eserde 2. risô.le- sh: 14-15) 

3) İmam-ı Rabbani (Kuddise Sirruhü) Hazretleri'nin sadık ashabından olan ve aynı 
zamanda Moğol istilasıyla Buhara'dan hicret eden Türklerden olup Hind diyarında 
hadis ilminin temelini atan "Mişkô.t" şarihi büyük muhaddis Abdülhakk ed-Dehlevi 
(Rahimehullô.h) "Mô. Sebete bi's-Sünne fi eyyô.mi's-sene" isimli eserinde Reğaib Nama­
zı'nı inkar eden bazı muhaddislerin açıklamalarını naklettikten sonra şöyle demiştir: 

"Bu zayıf kul der(im) ki: 'Muhaddisler isnadları tahklk ve had1s-i şerifleri nakde 
tabi tutma yollarına riayet ederek bu namazı reddetmişlerdir. Ama bu bapta bu kadar 
mübalağa yapmaları gerçekten şaşılacak bir şeydir. Oysa: 'Bizim nezdimizde bu ha­
dis sahlh olmadı.' demeleri onlar için yeterli idi. 

Bu konuda en çok şaşırdığım da Şeyh Muhyiddin en-Nevevi'nin halidir. Çünkü 
o, diğer Şafi 'llerin yaptığı gibi Hanefilere karşı taassup içerisinde olmayıp fıkhı ko­
nularda insaf yollarına sülfik etmiş biridir. Hal böyle iken meşayih-ı ızam ve evliya-i 
kirama nispetle aynı yolu izlemesi daha evla idi. 

(Yani Nevevi (Rahimehullô.h)zn, kendi mezhebine muhalif olan fıkıhçılara gösterdiği 
müsamahadansa, Reğôib Namazı 'mn hadisini senediyle zikrederek kılznmaszna teş­
vik eden Ebu Talib el-Mekki, İmam-ı Gazalf ve Abdülkadir el-Geylani (Kaddesellô.hü 
Esrô.rahum) gibi evliyaya ve meşayiha müsamahakar olması kendisine daha ziyade ya­
kışan bir davranış olacaktı.) 
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Nitekim 'Cô.mi'u'l-usul' sahibi (İb­
nü'l-Es1r) bu hacllsi Hafız Razin (Ra­

himehullah)ın kitabından naklen zikret­
miştir ki o kitabın muhtevası altı sahih 
hadis kitabının hadislerini cem etmek, 
bir konu hakkında o kitaplarda hadis 
bulamadığında ise başka mG.teber bir 
kitaptan o babı tamamlamaktır. 

'Behcetü'l-esrô.r' kitabında da sey­
yidimiz ve şeyhimiz Kutb-u Rabbani 
ve Gavs-ı Samedani eş-Şeyh Muhyid-

ı.!..W..,..JI ı.! _r-,,..(uı ~I~ ......- ..;.,.~I ş.İ (l.J~ 

(\MY-\ı\t.ı\:.,\T.t.-\nT 

din Abdülkadir el-Haseni el-Gey­
lani (Kuddise SirruhO) anlatılırken Re- ;mi 
ğfüb gecesinde meşayihın toplanması ;~';(le-~ 
üzerine yaşananlar beyan edilmiştir." ı 

(Abdülhak ed-Dehlevi, Mô Sebete bi's-Sünne ff 
eyyômi's-sene, sh:183-188; el-Leknevi, el-Asa­
ru 'l-merfO'a, sh:74-76) 

Abdülhakk ed-Dehlevi (Rahimehul­

lôh) bu izahattan sonra Abdülkadir 
el-Geylani (Kuddise SirruhO)Ilun oğulla­
rı ve halifeleri olan Şeyh Abdülveh­
hab ile Şeyh Abdürrezzak (Kuddise 

SirruhÜmô)nın Reğfüb Namazı ile ilgili 

"'""" agJIJf 
--·,~~ .. ,. ..... 

Leknevf'nin el-Asaru 'l-merfOa 
fi'l-ahbôri 'l-mevzOa adlı eseri 

anlattıkları kıssayı zikretmiştir ki biz size Mart ayındaki makalemizin sonunda bu 
kıssayı ilk kaynağı olan "Behcetü'l-esrô.r" kitabından terceme etmiştik. 

4) Leknevi (Rahimehullôh) Abdülhakk ed-Dehlevi (Kuddise SirruhO)nun bu konudaki 
beyanlarını naklettikten sonra: "Reğfüb gecesinin 'Behcetü'l-esrô.r' kitabında zik­
redilmesi onun ancak faziletini ispat eder ki zaten bu, reddedilen bir şey değildir. 
Münker olan ise o gecenin namazının tasavvuf ehlinin kitaplarında hadis olarak zik­
redilmesinden yola çıkarak eda edilmesidir. Zira hadislerin sübG.tunda itibar edilecek 
husus muhaddislerin nakdi (tahlilleri)dir, yoksa evliyanın keşfi değildir. 

Hadis alimleri bu namazın havas ve avam arasında çok yaygınlaştığını görünce 
herkesin o hadisi RasiHüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem)den sabit olan (sahih) bir hadis 
olarak kabG.l edeceğini düşünüp bu hadis hakkında durum tespiti yaparak yerinde 
bir iş yapmışlardır. 'Cô.mi'u'l-usul' sahibinin (İbnü'l-Es1r'in) bu hadisi kitabında 
zikretmiş olması bir fayda sağlamaz. Zira sonunda: 'Bu hadis mat'undur.' diyerek 
hükmünü açıkladı." demiştir. (el-Leknevi, el-Asaru'l-merfO'a, sh:76) 

Leknevi (Rahimehullôh)ın bu beyanı, sadece hadis-i şerife "Mevzu" diyen muhad­
dislere itibar edip "Zayıf" diyen alimlerden sarf-ı nazar ederek yaptığı bir açıklama 
olması hasebiyle insaftan uzaktır. 
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Nitekim kendisi bu beyanatından biraz geride: "Bu hadis-i şerif muhaddislerin ek­
serisi nezdinde 'Mevzu'dur." (el-Leknevi, el-Asôru 'l-merfO 'a, sh:74) derken hadis-i şerifin 
bazı muhaddisler nezdinde "Mevzu" olmadığı hakikatine temas etmiştir. 

Ayrıca İbnü'l-Esir'in: "Hadis mat'undur." sözüne yüklediği mana asla yerinde de­
ğildir. Zira "Mevzu" ile "Mat'un" arasında büyük bir fark vardır. Nitekim bir hadis-i 
şerifin isnadı · hakkında laf-söz olması onu olsa olsa "Zayıf" duruma düşürür, asla 
"Mevzu" rivayetler arasına sokmaz. 

Hal böyle olmasaydı İbnü'l-Esir'in kaynak gösterdiği Hafız Razin (Rahimehullôh) 

gibi büyük bir muhaddis bu namazın hadisini sahih hadisleri cem ettiği kitapta zik­
reder miydi?! 

Ayrıca İbnü'l-Esir'in kendisi "Temel hadis kaynaklarını cem eden eser" diye tes­
miye ettiği "Cami'u'l-usul" isimli kitabında bu namazı nakleder miydi?! 

Demek ki onlar nezdinde bu hadis-i şerif en azından "Zayıf" durumda olduğundan 
kitaplarında onu zikretmişlerdir. Ama İbnü'l-Esir (Rahimehullôh) bu namaz hakkında­
ki rivayetin ardından bazı muhaddislerin bu hadis-i şerifin isnadı hakkında ileri geri 
konuştuklarını naklederek ilmi emanete riayet etmiştir. 

Zaten tüm muhaddislerin ta 'nından (ileri geri konuşmasından) salim kalan az ha­
dis-i şerif vardır. Bir muhaddisin bir hadis-i şerifin senedinde bulunan birini ta'n et­
mesiyle o rivayet mat'un duruma düşerse de asla "Mevzu" sınıfına sokulamaz. Artık 
"Uydurma" manasına gelen "Yaz"' kelimesi ile "Tenkit etme" anlamı taşıyan "Ta'n" 
kelimesi arasındaki farkı farkedemeyenler için bu izahlarımız faydasız olacağından 
lafı uzatmaya hacet yoktur. 

5) Ali el-Kari (Rahimehullôh) da bu namazı engelleyenlere reddiye mahiyetinde: 
"Nevevi (Rahimehullôh)ın Reğfüb Namazı hakkında: 'Dalalet ve cehalet bid' atlerinden 
olan bir münkerdir.' demesi kabfil edilecek bir şey değildir. Zira namazın, meşru 
ibadetlerin en hayırlısı oluşu sahih hadislerle sabitken, Reğfilb Namazı kılanlar(ın bu 
ameli) hakkında dalalet ve cehalet tabirini kullanmak uygun düşmez. 

Zaten bu hadls-i şerif hakkındaki nihai hüküm 'Zayıf' olduğudur. Hadisin 'Mevzu' 
olduğu farzedilse bile, bunun vebali, vazı'ı (uydurucusu)na füt olup, güzel itikatla 
amel edene hiçbir mesuliyet yoktur." demiştir. ('Ali el-Kari, el-Edeb fi Receb, 21293-294 -Mec­
mu 'u Rasôili 'Alf el-Kari zımnında-, risôle rakamı:lS) 

6) Abdülhakk ed-Dehlevi ve Ali el-Kari (Rahimehumellôh) Nevevi (Rahimehullôh)ın bu 
husustaki beyanlarını doğru tahlil ederek bu hükme varmışlarsa da İmam-ı Hubeyşi 
(Rahimehullôh), Nevevi (Rahimehullôh)ın itirazının namazın aslına değil de şekline raci 
olduğunu beyan sadedinde: 

"Nevevi (Rahimehullôh) 'el-Fetava' isimli eserinde bu namazı kılmanın kerahatini 
zikretmişse de herhalde kendisi bu fetvasıyla bu namazın cemaatle kılınmasının 
mekruh olduğunu kastetti." demiştir. (Ehil. 'Abdillah el-Hubeyşi, Kitôbu 'l-Berake, rakam:2856, 
sh: 718-719) 
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Lakin bu fakir "Receb-i Şerif" risa­
lemde (sh:216-222) bu gibi namaz­
ların cemaatle kılınmasının mekriih 
olmadığı hakkında ulemanın beyan­
larını taf sllatla zikrettim. 

7) Şaşılacak işlerden biri de N evevi 
(Rahimehullô.h)ın İbnü's-Salah (Rahime­

hullô.h)ın kabG.l ettiği ve itiraz edenle­
re reddiye mahiyetinde "er-Raddü 
'ale't-Terğib 'an Saluti'r-Reğaib" 

isimli müstakil bir risale tellf ettiği 
Reğfüb Namazı'na itiraz etmiş olma­
sıdır. 

Oysa Nevevi (Rahimehullô.h), İb­
nü's-Salah (Rahimehumellô.h) hakkın­

da: 

"İslam' ın temellleri olarak kabG.l 
edilen hadis-i şeriflerin adedi hak­
kında ulema çok ihtilaf etmişlerse 
de İbnü's-Salah (Rahimehullô.h) diye 
bilinen Şeyh, İmam, Hafız Ebfi 
Amr Osman ibni Abdirrahman 
bu hadisleri cem ve beyan (toplama 

~~ıü;;~~;D.i)C!~ .... ~~ 
( ~ıvı. 1Y'\) 

Nevevi'nin Büstô.nü 'l- 'ô.rifın adlı eseri 

ve manalarını açıklama) hususunda çok gayret sarfetmiştir ki onun tahkik (hadisleri 
inceleme) ve itkanı (hadls sahasındaki üstün ilmi ve muhkem anlayışı) üzerine ziya­
de yapma imkanı yoktur." (en-Nevevi, Büstô.nü'l-'ô.rifın, sh:73-74) diyerek İbnü's-Salah'ın 
hadis alanındaki uzmanlığına methiyede bulunmuştur. 

Reğaib Namazı'ndan İnsanları Men Etmek İnsafla Bağdaşmaz 
1) Biz bu yazımızda sizlere Reğfüb Namazı hakkındaki hadis-i şerifin "Mevzu" 

olmayıp "Zayıf" olduğu, "Zayıf" hadlsle amelin ise müstehab olduğu hususunda bir­
çok delil zikrettik. Lakin bu hadisin "Mevzu" olduğunu kabG.1 edenlerin de bu nama­
zı emretmeleri gerekmediği gibi kılanları menetmeleri de caiz değildir. 

Nitekim Leknevi (Rahimehullô.h) bu konuda şöyle orta ve hikmetli bir hüküm açık­
lamıştır: "Tasavvuf erbabının kendisi hakkında merv1 bir hadis bulup, rivayet eden 
Müslümanlara husn-ü zan ederek hadis zannedip amel ettikleri yahut şeyhlerinden 
kendilerine ulaşan fakat hadis olarak intikal etmeyen, bunun yanısıra özel rekatları 
bulunan ve belli adetler üzere tekrarlanan surelerle kıldıkları namazlardan hiçbirinin 
kılınmasında bir zarar yoktur. 
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Bu özel keyfiyetlere sahip namazların kılınması, şeriatın engellediği bir şeye şa­
mil olmadıkça engellenemez. Ama (kerahet vaktinde kılınması, kıbleden gayrı cihete 
dönülmesi, Kur'an yerine başka duaların kıraat edilmesi, bir rekatta iki ruku veya 
tek secde bulunması gibi) şeriata muhalif bir keyfiyete rastlanırsa "Bu bizim tarika­
tımızda sabittir." zannıyla hiçbir meşihat erbabının (şeyhe bağlı olanların) bunu eda 
etmesine ruhsat yoktur. 

Zira hiçbir tarikat şeriata muhalif olamaz. Bunu düşünen ya cahildir, ya mecnundur, 
ya gafildir, ya da meftun (fitneye maruz)dur. Lakin bu namazlarla amel etmek isteye­
nin riayet etmesi gereken birtakım şartlar vardır. 

a) Şeriatın farz ve vaciblerine verdiği önemden daha ziyade bu tür ibadetlere ih­
timam göstermemelidir. 

b) Bu rivayetler(den zayıf dahi olmayan ve sadece meşayiha nisbet edilenler)i sa­
hib-i şeriat (SalIÔ.llôhu Aleyhi ve Sellem)e mensup zannetmemelidir. 

c) Bu amellerin müstehab oluşunu (İşrak-Kuşluk namazı gibi) diğer müstehab olan 
şer'! ibadetlerin istihbabı nisbetinde (aynı değerde) telakki etmemelidir. 

d) Bu namazları şeriatın engelleyeceği şekilde iltizam etmemeli (kılmayanı günah­
kar olmakla itham edecek derecede kendine lüzumlu görmemeli)dir. 

e) Bu namazlara vaad edilen sevapların terettübüne Rasfilüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve 

Sellem)in (sahlh hadlslerinde) sarahaten vaad ettiği sevapların terettübü gibi (vahiyle 
sabit olarak) 1tikad etmemelidir. (el-Leknevi, el-Asôru'l-merfil 'a, sh:122) 

Görüldüğü üzere; Leknevi (Rahimehullôh) Reğföb Namazı hakkındaki hadisi "Mev­
zu" rivayetlerden kabfil ettiği halde bu gibi namazların sünnet olduğuna 1tikad edil­
memesi şartıyla kılınmasında bir mani olmadığını zikrederek, ayrıca kılanların seva­
ba nail olacağını beyan ederek insaflı bir yaklaşım sergilemiştir. 

2) Bu yazımı nihayete erdirirken sizleri bu namazın ilk ravllerinden olan Ali ibni 
Cehzam Hazretleri'nin, vefatı anında söylediği şu hikmetli ilimlerle başbaşa bıra­
kıyorum. 

Sibt ibni'l-Cevzi (Rahimehullôh)ın, şeyhlerinden, onların da kendi meşayihından nak­
lettiklerine göre; İbnü Cehzam (Rahimehullôh) vefat edeceği zaman Mekke'de meşa­
yihı toplayarak: 

"(Bu namazın hadisi hakkında sahih bir rivayet mevcut değilse de) ben bu namazın 
hadisini rivayet ederek insanların Receb-i Şerif 'in ilk perşembesini oruçla, ilk cuma 
gecesini de namazla geçirmelerini hedeflemek suretiyle onları işledikleri büyük gü­
nahlardan engellemeyi kastettim. 

Zira gerçekten zaman çok bozuldu, fisk-u fücur çoğaldı, şeriatın koyduğu sınırlar 
boşa çıkarıldı, insanlar günahlarla meşgul olarak ibadetleri ihmal ettiler, ben de onla­
rı işledikleri çirkinliklerden alıkoymak için bu hadls-i şerifi rivayet ettim. 
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Bir rivayet Rasfi.lüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem)in şeriatının nişanlarını 

değiştirecek ve dininin temellerini yıkacak nitelikte ise onu neşredenler 
tehdit altına girerler. 

Oysa Rasfi.lüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem)in: 
o J ... :;. ı;;;.; ,, ,.. " o ,,,. J "' ,,,. ,.. 

((.~ L;\ ~ts::.; '~ ~j ,~__;;, ~\~ L4 ~ Jl.9 ~)) .. .. .. \ .. 
'Her kim benim tarafımdan benim şeriatıma uygun düşen ve dini­

me yardım eden şeyler söylerse, sanki onu ben söylemişimdir.' (Sibt 

ibnü'l-Cevzi, Mir'ôtü'z-zemôn, 181313) buyurduğu bize rivayet olunmuştur. Bu 
hususta daha birçok hadis-i şerif vardır. (Bu manadaki sahih hadis-i şerifler için 
bkz: Ahmed ibnü Hanbel, el-Müsned, rakam:8809, 31297; İbnü Mace, el-Mukaddime:2, 
rakam:21, 119-10; el-Hakimü't-Tirmizi, Nevôdiru'l-usQl, sh:59; el-Hatib, Tôrfhu Bağ­
dôd, 111390; 'Ali el-Müttaki, Kenzü'l-'ummôl, rakam:29210, 101229-230) 

«.~ ~ı ~ ~ t:..:.>- 0A · dı ~\) L4jıı 
'Müslümanlar neyi güzel gördülerse, o şey Allah indinde de güzel­

dir.' (el-Hakim, el-Müstedrek, rakam:4465, 3183; Ebu Davfid et-Tayalesi, el-Müsned, 
sh:33; Ahmed ibnü Hanbel, e/-Müsned, rakam:3600, 2116) 

,,,. ,,,. / ,,,. ,,,, :o 1 ... 
«.~ Yl,b ı;:.. ~')'\ :uıı , , ', ~ 1-n 

- ~ ~c..rJ 

'Allah bu ümmeti asla dalalet (sapık bir inanç ve amel) üzere ce­
metmez.' (et-Tirmizi, es-Sünen, rakam:2167, 41466) 

'Herkes için niyet ettiği şey vardır.'" (el-Buhari, es-Sahih, rakam:l) de­
miştir. (Sibt ibnü'l-Cevzi, Mir 'ôtü 'z-zemôn, 181311-313) 

Ali ibni Cehzam Hazretleri bin sene evvel bu sözleri sarfederek as­
rının bozukluğundan şikayet edip namaza ve zikre teşvik etti ise ya ahir 
zamanın da better zamanında bulunan bizler nasıl insanları bu bozuk 
zamanda namazdan ve zikirden men edebiliriz?! 

İnşaallah Haziran ayındaki yazımda ilk önce: 

"Bir Namaz Hakkındaki Rivayet Hadis Olmasa da Onunla Amel 
Eden Ecrine Nail Olur" konusunu işledikten sonra: 

"Rasfi.lüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) Ümmetine Sünnet-i Hasene 
Meşru Etme Yetkisi Vermiştir" mevzuu ile: 

"Hadis-i Şerif Olmasa da Meşayihdan Nakledilen Nafile Namaz­
lar Men Edilmemelidir" şeklinde bir başlık açacağım ve en sonunda: 

"Meşayihdan Nakledilen Nafile Namazların Hükmü" ile alakalı 
bir konu işleyeceğim. 
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KUR' ANI VE MUHAMMEDi 
• • 

NiZAMDAN BAŞKA NiZAM 
A • - A 

ARAYANLARIN ITIKADI 
DURUMU 

H
iç şüphesiz yüce Allah'ın ekmel-i mahluk olarak ya­
rattığı ve kendisine halife olarak seçtiği insanların her 
asır ve zamanda insanca saadet içinde yaşayabilmele­

ri için Allah-u Te'ala kendilerine kitap göndermiştir. Allah-u 
Te' ala hiçbir asır ve zamanda insanları kendi başlarına terk 
etmediği gibi başıboş da yaratmamıştır. Zira beşeriyetin saa­
det içinde, nizam ve intizamla yaşayabilmeleri için ilahi bir 
nizama, peygamberi bir sisteme muhtaç olduklarını bilen Al­
lah, her asırda Risalet'iyle donanmış ilahi mesajı yüklenen bir 
peygamberi göndermeyi lüzumlu görmüştür. 

O peygamber vasıtasıyla beşeriyet için lüzumlu, olmazsa ol­
maz olan emir ve yasaklarını bildirmiştir. İnsanı ve o insanın 
aklını yaratan Allah, beşeriyetin saadet ve selameti için tanzim 
edilecek olan sistem akılla bulunacak olsaydı insanları akılla­
rıyla baş başa bırakıp peygamberleri ve o peygamberler vasıta­
sıyla gönderdiği mesajları göndermeye lüzum görmezdi. 

Halbuki insanlık tarihine baktığımız zaman ilk insanın Adem 
aleyhisselam olduğunu ve yine ilk peygamberin de Adem pey­
gamber olduğunu görmekteyiz. Peygamberliğin ve gökten 
inen sahifelerin ilk insanla başlamasından, ilahi nizamın ve 
peygamberi sistemin olmazsa olmaz olduğunu anlamaktayız. 

Hazreti Adem'e peygamberlik verildiği zaman kendisiyle, 
eşi Hazreti Havva'dan başka insan olmadığı halde bu iki kişi­
nin dahi şer'! nizamın dışında akıllarıyla baş başa saadet içinde 
yaşamalarının mümkün olamayacağını bilen Allah, ilk insan 
olan Adem aleyhisselam' a aynı zamanda ilk nübüvveti de ih­
san ederek ilk bi 'seti ve risaleti başlatmış oldu. 



Adem aleyhisselam' a gönderdiği on 
sahifede o günün şeriatını inzal buyura­
rak haram ile helali bazı mahremiyetleri 
bildirmiştir. 

Maide Suresi (27) 
~ > ... 0 r ,, o , ... ... ... J 0 

L;t.;·"L..:; ~ "~\ :.:_ılı - ~\ .~'\L;! .. ~lc. 1~1 -. .;: .r - ~ ; i ~ . ~ı..rJ 
... ... ... ' o o ,,. ... ... ... J ,,. Ju . ')'\ ~ J ~ ;; ::.; ! \ ' w...ı.>-\ : l .. ;;!A ..r> ~ . "r.J , , ~ u-:-

, J' , 
... o .ı J ... :;;; ... ... ... .... ... o ...... 

,t rv }._~ ::~ ~ ıı ~ ~ıJ ~ ;; ::ı ~\Jü~'l' "\ r~~ ·" , 
"(Ey Muhammed!) Onlara, Adem'in 

iki oğlunun haberini gerçek olarak oku. 
Hani ikisi de birer kurban sunmuşlardı 
da, birinden kabul edilmiş, ötekinden 
kabul edilmemişti. Kurbanı kabul edil­
meyen, (yani Kabil, kurbanı kabul edi­
len Habil'e) 'Andolsun seni mutlaka öl­
düreceğim.' demişti. Öteki (Habil) ise: 
'Allah ancak kendisine karşı gelmekten 
sakınanlardan kabul eder.' demişti." 

Maide Suresi (28) 
~ / ... o ... ,,. o ,,. 

, ~..w .k......~ L.;\ Ll .\!~ ;: ı !J.:i..:; ~ 1\ l :: k -; : ~ı \.,;' ... .. ~ , .. ~ .. ~... . rJ'::' 
.. -:. Q .. .ı J ... ... : c. ...... o ,.. ... ... 

,J 'r A}._ ~ · IL;J\ 0 ' ~\ Jl.:>-1 '\ ~')' cl.:J\ "\ r~ .J ~ , " ' 

"Andolsun! Sen beni öldürmek için 
elini bana uzatsan da ben seni öldürmek 
için sana elimi uzatacak değilim. Çünkü 
ben alemlerin Rabbi olan Allah'tan kor­
karım." (28) 

Maide Suresi (29) 
... J ,,.. ... o o ; ...-:. o ... J J "" 

: 0. (::";: ~ ~\ , "lı 1 J " 01 ..Lı 1 ·ı 
~ ~ , ~ ~- · ~ ") ~ 

c. :. J _.. ,,,. ... l c. l .. .... 

~ " °ı t ~UiJI lj~ ~~j -dl.!J\ y~I 
"Ben istiyorum ki, sen benim günahımı 

da, kendi günahını da yüklenip cehen­
nemliklerden olasın. İşte bu zalimlerin 
cezasıdır." 

4ı·/ık İlim /üilrılr ı·e fikir Dergisi 

DiNiTAHLİL 

"Derken nefsi onu kardeşini öldürme­
ye itti de (nefsine uyarak) onu öldürdü 
ve böylece ziyan edenlerden oldu." 

Burada anlatılmak istenen husus şudur ki; 
Adem aleyhisselam'ın Kabil ve Habil is­
minde iki oğlu vardı. Adem aleyhisselam'a 
gönderilen şeriata göre Habil'le doğan kızla 
Kabil'in evlenmesi, Kabil'le doğan kızla da 
Habil'in evlenmesi gerekiyordu. 

Habil bu hususa razı gelip şeriat tara­
fını seçerken, Kabil nefsine ve aklına 
uyarak "Ne münasebet! Benimle doğan 
kızla ancak ben evlenirim." demişti. 

Adem peygamber ikisinin de birer kur­
ban etmelerini emretti. Habil'in kurbanı 
kabul olurken Kabil'in kurbanı kabul 
edilmedi. Bunu gören Kabil, kıskançlığı 
daha da artarak Habil'e "Yemin ederim 
ki elbette seni öldüreceğim." demişti. 

Habil ise ona: "Allah gönderdiği şeriatı 
kabul edip bu suretle takva olanların kur­
banını kabul eder." dedikten sonra kardeşi­
ne nasihat kabilinden "Sen beni öldürmek 
için elini uzatsan bile ben seni öldürmeye 
elimi uzatmam çünkü ben alemlerin rabbi 
olan Allah'tan korkarım." demişti. 

Netice itibariyle Kabil'in nefsi ve aklı 
kardeşini öldürmeyi lüzumlu görerek 
öldürdü. Ve insanlık tarihinde ilk terörü 
ihdas etti. Buradan anlıyoruz ki terörün 
başında yüce Allah'ın gönderdiği siste­
mi reddedip nefse uymak yatmaktadır! 

Daha sonra gelen peygamberlere uyan­
lar olduğu gibi uymayanlar da olmuştur. 
Peygambere uyanlar saadet bulmuşken 
onun getirdiği Risalet ve şeriatı kabul 
etmeyenler de helak olmuşlardır. Nuh 
aleyhisselam' ın kavminden kendisine ve 
kendisine gönderilen ilahi sisteme uyan­
lar gemiye binerek selamete ererken o 
sistem ve şeriatı kabul etmeyenler tufan­
da helak olmuşlardır. 
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Keza Musa aleyhisselam' a ve kendisine 
gönderilen Tevrat' a uyanlar denizin üze­
rinden karşıya geçmeye muvaffak olur­
ken "ene rabbükümü'l-e ' la" diyen Fira­
vun ve onun gibi nefsine uyanlar denizde 
boğulmuşlardır. Son peygamber olan 
Hazreti Muhammed Mustafa sallallahu 
aleyhi ve sellem Efendimiz'e de Hazre­
ti Kur' an gönderilmiştir. Bu Kur' an ' ın 

verdiği mesajı kabul edip gereğince yaşa­
yanlar kardeşçe yaşamışlardır. 

Ne zaman Kur'an nizamından ve Mu­
hammedi sistemden uzaklaştılar, işte o 
vakit felaketten felakete düştüler. Bunları 
söylediğimiz zaman bu yazıyı okuyanlar 
şunu diyebilecekler; günümüzde gerek 
İslam ülkelerinde, gerekse Türkiye'miz­
de cami ile mabedler istediğimizden daha 
fazlası ile doludur. 

Beş vakit namazını kılan, orucunu tu­
tan, zekatını veren, hac ve umresini ya­
pan birçok insanımız mevcut olduğu hal­
de, bakıyoruz ki İslam ülkelerinin hemen 
her birinde nahoş olaylar; kadın cinayet­
leri, faili meçhul cinayetler, kocasıyla 

nikahlıyken bir başkasına kaçıp hayatına 
devam eden insanların bulunması gibi 
birçok vakıa mevcuttur. 

Kocasından boşanmadan birkaç tane 
koca değişip daha sonra televizyon ekranı­
na çıkarak kocasından başkasıyla hayatını 
devam ettirdiğini utanmadan 80 milyo­
nun huzurunda adeta gururla söyleyebilen 
hayasızlar türemiştir. İşte bütün bunların; 
hak nizam olan Kur'an nizamını tanıma­
maktan kaynaklanmakta olduğu aşikardır. 

Dini Mübin-i İslam ve Hazreti Kur'an, 
evlilik müessesesine ve mahremiyetine 
azami önem vermekte ve bu müesseseyi 
ihlal edip zinaya düşenleri ağır bir şekil­
de cezalandırmaktadır. Yüce kitabımız 

Kur'an-ı Kerim' de şöyle buyrulur: 
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Casiye Suresi (18) 
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\ ' :~ ""\ r ~ ~, ~ t::: 
"Sonra da seni din işi konusunda açık 

bir yola koyduk. Sen ona uy, bilmeyenle­
rin heva ve heveslerine uyma." 

Burada yüce Allah'ımız Hazreti Pey­
gambere seni bir şeriat üzere kıldım bu 
şeriata tabi ol ve bilmeyenlerin hevasına 
uyma derken şer-' i şeriften başka beşer 
tarafından tanzim edilen bütün yolların 
bilmeyenlerin yolu olduğunu ve beşeri­
yetin bu yolları oluştururken büyük ha­
talar yapacağını ve hiçbir zaman da her 
şeyi ezeli ilmiyle bilen Allah'ın tanzim 
ettiği şeriatın yerine geçemeyeceğini be­
yan etmektedir. İnsanoğlu geleceği asla 
bilmez, geçmişi ise unutur unutmadıkları 
da çok azdır. Ani kararları ise hatalarla 
doludur. Bu derece mazur ve aciz olan 
insan, beşeriyetin hayat tarzını tanzim ve 
tayin etmekten çok uzaktır. 

Ekmel-i mahluk olarak yaratılan insanın 
yine kendisi gibi insan tarafından hükme­
dilmesi tahakkümdür. İnsanı insana köle 
yapmaktır, onun için rahatlıkla diyebiliriz 
ki en büyük hürriyet insanın yaradanmın 
emirlerine uyup yasaklarından kaçmasıy­
la mümkündür. Allah' a kul olmak şeref­
lerin en yücesidir. Kula kul olmak ise en 
büyük zillettir. 

Casiye Suresi (19) 
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"Çünkü onlar, Allah'a karşı sana asla bir 

fayda sağlayamazlar. Şüphesiz zalimler 
birbirinin dostlarıdır. Allah ise kendisine 
karşı gelmekten sakmanların dostudur." 

Bu ayeti celilede: 

Aylık İlim Kültür 1'<' fikir Dergisi 



Beşeriyete ve onun tanzim ettiği yolla­
ra tabi olursak o yolları gösterenler bize 
huzur veremez olduklarını Allah' a dost 
olanların ise yüce Allah onları dünya ve 
ahiretin sıkıntılarından kurtaracak olan en 
büyük dost olduğunu beyan etmektedir. 

Casiye Suresi (20) 
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"Bu Kur'an, insanlar için kalp gözleri 
(konumundaki bir nur), kesin olarak ina­
nan bir toplum için de bir hidayet ve bir 
rahmettir." 

Evet, İslam ülkeleri olarak Kur'an'da 
var olan ibadetle alakalı ayetleri kabul 
edip kısmen yaşarken muamelat, ukubat 
ve feraizle alakalı ayetleri sadece rama­
zanlarda veya sair zamanlarda Kur' an' ı 
hatmederken okuyup bu ayetlerin de ya­
şanması gerektiğini, saadet ve selametin 
bunların da yaşanmasına bağlı olduğunu 
kabullenmemek suretiyle Kur'an'ın bir 
kısmına inanıp bir kısmını reddetme du­
rumuna düşmüştür. 

Halbuki Kur' an ayetlerinin ahkamını 
olduğu gibi kabul etme gereğini idrak 
edip harfiyen yaşanması halinde vaadet­
tiği saadete kavuşmak mümkündür. 

Yine yüce kitabımızın Mfilde Suresi 
49. ve 50 ayetlerinde şöyle buyrulur: 

Mfilde Suresi ( 49) 
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"Aralarında, Allah'ın indirdiği ile hük­

met. Onların arzularına uyma ve Al­
lah'ın sana indirdiğinin bir kısmından 
(Kur ' an'ın bazı hükümlerinden) seni şa-

41'/ık İllm /<.ü/tiir ve Fikir Dergisi 
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şırtmalarından sakın. Eğer yüz çevirirler­
se, bil ki şüphesiz Allah, bazı günahları 
sebebiyle onları bir musibete çarptırmak 
istiyor. İnsanlardan birçoğu muhakkak 
ki yoldan çıkmışlardır." 

Mfilde Suresi (50) 
.lı ,,. ~ J o o ....... 
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"Onlar hala cahiliye devrinin hükmünü 

mü istiyorlar? Kesin olarak inanacak bir 
toplum için, kimin hükmü Allah'ınkin­
den daha güzeldir?" 

Burada yüce Allah yüce peygamberi­
mize Allah'ın hükümlerinin bazısından 
fitneye düşürmelerinden sakın şeklinde­
ki fermanından açıkça anlıyoruz ki ah­
kam-ı ilahinin tümünü; ferfilziyle, mua­
melatıyla, ukubatıyla tamamını hayata 
geçirmek elzemdir. 

Halbuki günümüzde yaşayan Müslü­
manların birçoğu Kur' an ahkamının bü­
yük bir kısmını kaldırıp yerine nefsani 
ve beşeri sistemleri ikame etmeye gayret 
ediyor. Bazıları bu sistemin adına sosyal 
demokrasi, bazıları sosyalizm, bazıları 

kapitalizm gibi isimlendirirken; ilahi ni­
zamı, Muhammedi olan sistemi reddet­
mek suretiyle imanlarını tehlikeye dü­
şürmektedirler. 

Hulasa-i kelam; bir taraftan Allah'ın 
gönderdiği Muhammedi nizamı redde­
dip bu mübarek nizamın vaad ettiği sa­
adete kavuşmak asla mümkün değildir. 
Bu ilahi nizamın dışında saadet arayan­
ların ise arzu edilen saadete kavuşmaları 
mümkün değildir. Zira İslami nizamın 
dışında yaşayan insanların aralarında 

mal emniyeti, iffet ve namus emniyeti ve 
can emniyetini sağlamak mümkün değil­
dir. Vesselam. 
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. . . . 
TURKIYE DiYANET VAKFl'NIN 
• • • \J • 

DUZENLEDIGI SEMPOZYUMDAN . 
KUR' AN ALEYHiNE ZIRVALAR -1-

["KUR 'AN, ZAMAN VE MEKAN ÜSTÜ 
TÜKENMEZ BİR HAZİNE DEGİLDİR(!) 
KUR'AN'IN TAMAMI ALLAH KELAMI 
OLMAYABİLİR(!) DÜNYALIK KONULAR­
DAKUR'AN DELİL OLMAZ(!), RAHATSIZ 
OLDUGUMUZ HÜKÜMLERDE ALLAH'! 
DA HESABA ÇEKERİZ(!)" ANLAMINDA 
SÖZLER] 

1. Giriş 
5-6 Haziran 2010 tarihinde, Türkiye Diya­

net Vakfı tarafından, Ankara' da TDV Konfe­
rans salonunda "Kur' an ve Kadın" konulu 
bir sempozyum düzenlendi. Sempozyum 
yetkililerinin açılamasına göre, Diyanet 
de bu etkinliğe onay ve destek verdi. 
Sempozyumda, Diyanet'ten bazı üst 
düzey yetkililer ve Ankara İlahiyat 
ağırlıklı olmak üzere üniversitelerden 
Öğretim Üyeleri ve TDV' dan yetkililer 
sunum ve müzakerelerde bulundular. Za­
manın Türkiye Diyanet Vakfı adına Ka­
dın Kolları Başkanı Ayşe Sucu ve yine o 
zamanın TDV Yönetim Kurulu Üyesi ve il. 
Başkanı Şerafettin Gölcük Hoca kısa biŞ 
rer açılış konuşması yaptılar. Şerafettin 
Hoca konuşmasında, Kur' an'ın keyfi 
yorumlanmasının yanlış oluuğunu 
ifade ettikten sonra, katılımcıların 

kendi alanlarında çok güzel bildiriler 
sunacaklarını ve sempozyumun çok fay­
dalı geçeceğini ifade etti. 

Emekli DİYK Üyesi ve zamanın TDV 
İLKSAY Kurulu Başkanı Saim Yeprem, 

beşinci oturumun başkanlığını yaptı. Sem­
pozyum son oturum başkanı Fikret Ka­
raman ve aynı oturumda konuşmacı olan 
Mehmet Görmez çekilmesiyle altın­

cı oturum başkanlığını da Saim Yeprem 
yürütmek zorunda kaldı. 

Görmez, Özafşar ve Bünyamin Erul'un 
hocası ve Fazlurrahmancılığın baş temsilci­
si denebilecek emektar Hadis Profesörü M. 
Said Hatipoğlu, sempozyumun ilk sunumu­
nu yaptı. Hatipoğlu sunumunda, "nereden 
nereye geldik" sözleriyle sevincini dile ge­
tirdi. 1 Konuşmasının başından sonuna ka­
dar somut örneklerle "gelenekçilik" dediği 
İslami kültürü eleştirdi Sahabi hanımların, 
Peygamberimizin saçını taramış olmalarına 
rağmen gelenekçi dinin, kadın-erkek ilişki­
lerindeki sınırlayıcı bakış açısını eleştirdi. 2 

Aynı çerçevede, Rasulüllah (s.a.v.) zama­
nında kadınların erkelerle beraber oturup 
konuştuklarını, 3 umumi havuzlardan ve 
çeşmelerden kadın erkek beraber abdest 
aldıklarını anlattı. 4 "Ataerkil"5 dedikleri 
dini literatüre işaretle, "niye bu kitapları 
erkekler yazmış da hanımlar yazmamış?" 
şeklinde serzenişte bulundu.6 Yaptığı bazı 

isnatlarla, Gazzali'lerin ve Cüveyni'lerin 
yakın arkadaşı diye nitelediği Nizamül­
mülk'ü ve muhaddis Tirmizi'yi, sözde 
verdiği örneklerle eleştirdi. 7 İcat ve ke­
şiflerin medreseler tarafından değil de hep 
gayri müslimler tarafından yapıldığını, bun­
ların "salih amel" olduğunu ve bu gerçeğin 
reddedilemeyeceğini belirtti. 



Asıl itibariyle ise bunların Müslümanlar 
tarafından yapılması gerektiğine işaret etti.8 

Bugünün fizikçisinin, doktorunun da din 
adamı olduğunu savundu.9 "Suların ahka­
mı" ile başlayan İlmihal kitapların içerisinde 
yer alan su ve kuyulara ilişkin hükümlerden 
hareketle, ilmihalleri eleştirdi. 10 Halbuki il­
mühal kitaplarında suların temizliğine ilişkin 
verilen bilgilerin mutlak olmadığı ve şartlara 
bağlı olarak detaylı bir şekilde açıklandığı 
malumdur. Ayrıca bu bilgiler her yerde uygu­
lanabilecek tecrübeye dayalı elde edilmiş ba­
sit ve pratik bilgilerdir. O suyu laboratuvarda 
tahlil yaptırmaya da kimse karşı çıkmaz. 

Bundan başka Hatipoğlu, "Bir İbn Sina 'yı, 
bir Farabi'yi benim medresem kendi alimi 
olarak görmemiştir" sözleriyle geçmişteki 
medreseleri eleştirdi. 11 Ebu Yusuf'u ise, 
kendisine isnad edilen "men talebe'l-ilme 
bi'l-kelô.mi fekad tezandeklkim ilm-i kelam 
yoluyla, felsefe yoluyla ilim öğrenmeye kal­
karsa zındık olur" sözüyle tenkit etti. Gö­
rüldüğü üzere Hatipoğlu, metinde olmadığı 
halde ibarenin tercümesine, "felsefe"yi de 
ekledi. Öncelikle Ebu Yusuf' a yapılan bu 
isnadın doğruluğu araştırılmalıdır. 

Siyeru E'lô.mi'n-Nübelô.'da Bişr b. 
Veli'd'den aktarılan bu iddianın aslı bu şe­
kilde değil, "men talebe'd-dine bi'l-kelô.mi 
fekad tezandeka I kim dini, kelô.mf tartış­
mayla öğrenmeye çalışırsa" şeklindedir. 12 

Bu ifadeden biz, dini tartışmaya boğarak öğ­
renmeye yeltenmenin veya dini tartışma ko­
nusu yaparak dini hükümleri akla vurmanın 
kişiyi zındık yapacağı anlamını çıkarıyoruz. 

Dolayısıyla bu sözdeki kelam ilminden mak­
sat, Mutezile'nin nakli akılla mahkum eden 
kelam anlayışıdır ki o felsefedir. Felsefe, nakli 
akla mahkum edip akla uymayan nassı inkar 
cihetine gider. Buhari Müslim hadisleri gibi 
sahihliği bütün ulema tarafından tescillenmiş 
hadisleri kabul etmeyenlerin, teracim kitap­
larındaki kavillerle maksadı anlamadan koca 
imamları yaralama cihetine gitmeleri, kendi 
içlerinde büyük bir çelişkidir. 

REDDiYE 

Anlaşıldığı kadarıyla bu noktada tarihselci 
anlayış, bu ibareyi anlarken tarihselciliği bir 
kenara bırakarak, o günkü mevcut olanın ve 
kelamdan kastedilenin "Mutezile kelamı" 

olduğunu kabule yanaşmak istemiyor. Elbet­
te din, tartışılacak meta değil, teslim olunup 
yaşanacak değerdir. Müslümanlar için Kelam 
ilmini öğrenmek farz-ı kifaye olacak kadar 
önemlidir. Kelam ilminin gayesi dini tartışmak 
değil, dine hücum edenlerin fasid görüşlerini 
çürütmek, böylece zihinlerde oluşabilecek 
şüpheleri bertaraf ederek mü'münlerin 
imanını korumaktır. Ayrıca Kelam ilmi felsefe 
gibi, nakli akla mahkum etmez, aksine, naklin 
doğrultusunda aklı kullanır. Hatipoğlu, yakın 

tarihte yazılan bir ilmihali de ağır eleştirdikten 
sonra tebliğine son verdi.13 

Ankara İlahiyat Emekli Öğretim Üye­
si Beyza BİLGİN, hayatının en neşeli su­
numlarından birini icra ediyor görünümün­
deydi. Çünkü sempozyumda, günümüzde 
Kur' an'ın bitmez tükenmez bir hazine olma­
dığı ve hayatımızdaki her şeye delil olmaya­
cağı, kadının tesettür zorunluluğunun olma­
dığı, dolayısıyla kadının saçını başını kolunu 
vs. göstermesinin meşru olduğu, erkeklerin 
içerisinde rahatlıkla abdest alabileceği gibi 
konular, bizzat Diyanet'in gözetimindeki bir 
kurum tarafından aşikara savunuluyor, adeta 
"ataerkil din" (!) çökertiliyordu. Tebliğ su­
nan başörtülü hanımların, kollarını dirsekle­
rine kadar kıvırmış olduklarından hareketle 
Beyza Bilgin, bugün kaydedilen gelişmenin 
memnuniyet verici olduğunu sırıtarak dile 
getirdi ve bu duruma şükretti. 14 

Dinleyicilere dağıtılan programa göre za­
manın Diyanet İşleri Başkan Yardımcısı 
Mehmet Görmez, son oturumda değerlen­
dirme sunumu yapacaktı. Başkan Yardım­
cısı Fikret Karaman ise aynı oturumun 
başkanlığını yürütecekti. Bir sürü zırvanın 
açıkça savunulduğu bir sempozyumun Diya­
net tarafından düzenlendiğini gölgelemek ve 
böyle bir ortama katılmanın daha da yıpratıcı 
olacağı düşüncesiyle olsa gerek ki, Görmez 
ve Karaman son anda oturuma çıkmadılar. 
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Kanaatimizce özellikle Görmez, birkaç 
ay sonra üstleneceği "Başkanlık" emaneti­
ne zarar verebileceği endişesiyle sempoz­
yumun icra edildiği TDV binasında bulun­
masına rağmen, oturuma iştirak etmedi. 
Görmez'in yerini ise Saim Yeprem doldur­
du. Saim Yeprem bu değişikliği oturumun 
başında dinleyicilere ilan etti. Pek tabii ki, 
sempozyumun basılan kitabında, bu deği­
şiklikten söz edilmez. 

Türkiye Diyanet Vakfı Kadın Kolları Üye­
leri başta olmak üzere birçok akademisyen 
hanım, sunum ve müzakereleriyle sem­
pozyumu renklendirdiler. Mehmet Gör­
mez'in Eşi Hatice Hanım da TDV Kadın 
Kolları Üyesi olarak sempozyumu başından 
sonuna kadar izleyip aynı zamanda sunum 
yapanlardandı. Din İşleri Yüksek Kurulu 
Üyesi İbrahim Hilmi Karslı ve Din İşlem 
ri Yüksek Kurulu Uzmanı Ülfet Görgülü 
de sempozyumda birer sunum yaptılar. Şu 
kadar var ki sunum veya müzakere yapan 
herkesin sakıncalı bilgiler savunduğunu 

söylemek mümkün değildir. Fakat konuşu­
lanların ana teması Kur' an ve İslam kültürü 
aleyhine temalar olunca, böyle bir programı 
düzenlemek olsun, buna katkıda bulunmak 
veya onaylamak olsun, hatta tepkisini dile 
getirmeksizin seyretmenin bile, dini sorum­
luğu haiz olduğu aşikardır. 

Sempozyumun en renkli simaları ise, Prof. 
Dr. Halis Albayrak ve Doç. Dr. Mahmut 
Ay oldular. Ankara İlahiyat'ın tarihselci 
hocalarından olan Albayrak ve Ay, mevcut 
konjonktürü fırsat bilerek adeta "hodri 
meydan" deyip coştular. 15 

Sempozyumda ana temayı ortaya koyan 
müzakere ve sunumların bir kaçından bazı 
örnek hezeyanlar sunmak istiyoruz. Bu ifa­
deler sempozyumun kaydedildiği orijinal 
DVD'lerden alınmıştır. Bazı köşeleri kırılsa 
da aşağıda aldığımız ifade metinlerinin bü­
yük kısmı (%90 denebilir), sempozyumun 
basılan kitabında da mevcuttur. 

2. Prof. Dr. Halis Albayrak'ın 
Hezeyanları 16 

"Kur'an'ın günümüzdeki işlevini gözden 
geçirmek zorundayız. Biz bir şarkı söylü­
yoruz. O şarkı şu: Kur'an tasawurumuzu 
gözden geçirmek zorundayız. Kur' an teo­
lojisi tartışması yapmak zorundayız. Biz bu 
tartışmayı yapıp Kur'an'm kaynak olarak 
değerini bir şekilde irdelemedikten sonra, 
Kur' an 'ın kaynak değerini, Kur' an yanında 
başka değerlerin de kaynak olabileceğini 
tartışmadıktan sonra biz neyi konuşacağız? 
İslam dünyası bu tartışmayı yapabilecek ol­
gunluğa geldi mi? Diye sorduğumuzda, he­
nüz gelmedik. 

Bulunduğumuz zemin kaypak bir zemin. 
Bu kaypak zeminden kurtulmanın yegane 
yolu, Kur'an tasawuru üzerinde tartışma­
yı başlatmaktır. Bu başlatılmış mıdır? Baş­
latılmıştır. Ama sonuçlanıyor mu? Yok. O 
zaman bu kelô.mf tartışmayı cesaretle yap­
mamız gerekiyor. Ondan sonra kadın hak­
larından, kadının toplumdaki yeri hakkında 
konuşmaya sıra gelecek. 

Onun için ben, kadının toplumdaki yeri 
hakkında, konuşmak istemiyorum. Neyi ko­
nuşacağım? Ne kadar konuşacağımı bilmi­
yorum ki konuşayım. Yani, kelô.mf sorunla­
rı tartıştıktan sonra bu konuya gelebiliriz. 
Yoksa havanda su döveriz. Ve yıllardır öyle 
yapıyoruz. 

Sanki Kur'an, kadın hakkında bütün çer­
çeveyi çizmiştir. zannediyoruz. Yok öyle 
bir şey. Kur'an nasıl hasıl oldu? Kur'an 
içeriği nasıl oluştu? Yani onun içeriğinde 
Kur'an'ın muhataplarının dünyası yok mu? 
Algısı yok mu? Problemleri yok mu? Var! O 
zaman biz, Kur'an tasawurumuzu bir şe­
kilde tartışmalıyız. 

Gelin o zaman şunu konuşalım tartışalım: 
Yahu ilahi olanla beşeri olan illa çatışsın 
mı? İlla çelişsin mi? İlla zıtlaşsın mı? Böyle 
bir kabulü biz nereden edindik? Böyle bir 
kabulü Allah mı bize öğretti? Yani, 'ilahi 



olan rahmani, beşeri olan şeytanidir' tar­
zındaki bir kabulü nereden aldık? Beşeri 

olanı elimizin tersi ile bir çırpıda itiyoruz. 
Böyle bir şey yok. 

İnsanı kim yarattı? Allah. (İnsanı) Şey­
tan mı yarattı o zaman? O zaman insanı, na­
sıl oluyor da Tanrı 'ya başkaldıran bir varlık 
olarak görüyoruz ki? Öyle değil. İnsan Al­
lah 'ı anlamaya çalışıyor. O zaman, beşeri 
olanla ilahi olanı çatıştırmayı bırakmamız 
dileğiyle hepinize saygılar sunuyorum." 

Sempozyumun TDV tarafından basılan 

kitabında, Halis Albayrak'ın konuşmasın­
dan, "problemleri yok mu?" cümlesinden 
sonraki kısmın makas/andığım gördük. 17 

Elimizdeki orijinal DVD'de o kısımlar da 
mevcuttur. 

Tefsir Profesörü Halis Albayrak'ın sarf et­
tiği bu sözlerden anladıklarımız: 

"Kuran 'ın ne olup olmadığını artık tartış­
malıyız. Kur'an, hayatımızda konuda delil 
değildir. Her problemin çözümünü Kur' an' a 
götürmeyiz. Beşer kendisi de problemini 
çözebilir. Beşerin ortaya koyacağı hüküm­
ler liidlnl (dinsiz) değildir. Bu nedenle gü­
nümüz kadın problemlerinin çözümünü de 
Kur' an' da aramak yanlış olur. İnsan dü­
şüncesinden mamul bilgiyle de problemle­
rimizi çözebiliriz. 

Öyleyse biz, Kur'an bağlamında ka­
dın problemini tartışmayı bırakıp. önce 
Kur' an 'ın delil olup olmayacağı hususunu 
konuşmalıyız. Buna karşı çıkmak yersizdir. 
Çünkü insanı Allah yaratmışsa, Allah 'ın 
yarattığı insanın ortaya koyduğu hükümlere 
de saygı duymalı ve problemlerimizi onlar­
la çözebilmeliyiz. İnsan ürünü olan çözüm 
yollarını kabul etmezsek, Allah 'la insanı 

çatıştırmış oluruz. Kaldı ki Kur 'an 'ın, ta­
mamının Allah kelamı olup olamadığı da 
şüphelidir. 

Zira onun içeresine, günümüze kadar onu 
aktaran insan ve toplumların tasawurları 

REDDiYE 

da girmiştir. Bu nedenle her şeyi Kur' an' a 
götürmek ve meselelere Kur'an'dan delil 
aramak yanlış bir tutumdur. Biz kendi aklı­
mızla çağdaş yöntem ve verilerle problem­
lerimizi çözmeliyiz(!)." 

Haşa lillah! deriz bu anlayıştan dolayı. 

Bu yazının ikinci kısmı, inşaallah önü­
müzdeki ay yayımlanacaktır. 

Temmuz 2013 
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Fetih Sonrası İstanbul! 
Fatih Sultan Mehmed İstanbul' u fet­

hetmişti. Peygamber efendimizin müj­
desi gerçekleşmiş ve İstanbul İslam' ın 
olmuştu. İstanbul'u fethi ile birlikte Or­
todoks din adamlarının ve İstanbul hal­
kının, "Bizans'ta Katolik şapkası gör­
mektense Türk sarığını tercih ederiz", 
sözünün de sırrı da ortaya çıkıyor ve 
Avrupa milletleri insan haklarının ne de­
mek olduğunu anlıyordu . 

Fatih öncelikle şehrin tamamen alın­
dığını ve hakimiyetin sağlandığını gö­
rünce, yağmayı durdurmuş ve şehirden 
kaçanların tekrar dönmeleri için gerekli 
tedbirleri almıştır. Ayasofya' da toplanan 
halka; serbestçe ve hiçbir şekilde korku­
ya mahal kalmadan evlerine ve işlerine 
dönebileceklerini ilan etmiştir. Hatta 
bunlara mal, can ve ırz güvenliği temi­
natı da vermiştir. 

Bir süre sonra Hıristiyan halkın tem­
sil edilmesi için, İstanbul'un Osmanlılar 
tarafından fethinden önce fonksiyonunu 
büyük ölçüde yitirmiş gözüken Orto­
doks Kilisesini ihya etmiştir. 

Georgios Skolarius, Gennadios unvanı 
ile İstanbul Ortodoks Kilisesinin reisli­
ğine tayin olunmuştur. 

Fatih Sultan Mehmed, Gennadios'u 
hazırlattırdığı bir ziyafete davet ede­
rek, dostça ve samimiyetle bir görüşme 
yaptıktan sonra, kendisine bir asa ve taç 
vermiştir. Sonra da; "Dostluğumdan her 
vakit faydalanabilirsiniz. Seleflerinizin 
her husustaki haklarına ve imtiyazlarına 
malik olunuz" diyerek, Bizans devrinde­
ki protokolde de olduğu gibi büyük bir 
törenle uğurlamıştır. Vezirlerin ve üst 
rütbeli komutanların katıldığı bir tören­
le, Gennadios yeni patriğe konut olarak 
tahsis olunan Havariler kilisesine kadar 
takip edilmiştir. Aynı zamanda Fatih' in 
patriğe bir de berat verdiği ve beratta 
şunların yazılı olduğu belirtilmektedir: 

"Kimse patriğe tahakküm etmesin, 
kendisi ve maiyetinde bulunan büyük 
papazlar her türlü umumi hizmetlerden 
devamlı muaf olsun. Bu beratta, Rum 
halkının da şu imtiyazı elde etmekte ol­
dukları yazılı idi: Kiliseleri camiye tah­
vil edilmeyecektir. İzdivaç ve definleri 
ile sair adetleri Rum kilisesi usul ve ka­
idelerine göre eskisi gibi yapılacaktır". 

Böylece Ortodoks kilisesi ibadet hür­
riyetini, sinod meclisleri ile cemaat teş­
kilatını ve gerektiğinde bunları değişti­
rebilme yetkisini ve bazı kiliselerin de 
kendisine bağlılık hakkını elde etmiş 

oluyordu. 



Patrik, vezirlere eşit dereceye çıkarıl­
mış, Rum reayanın menfaatlerini ko­
rumak üzere divanda temsil hakkını da 
elde etmişti. Bu tarihten itibaren patriğin 
önemi oldukça artmıştır. Filistin ve Kıb­
rıs Ortodoksları gibi, Rus Ortodoksları 
da İstanbul patriğine bağlılıklarını sür­
dürmüştür. 

Bu bakımdan patrikler, Ortodoksların 
dini, hukuki ve idari işlerinde en yetki­
li kimseler durumuna gelmişlerdir. Or­
todoks patriği, bu görevini ve yetkisini, 
başkanlığını da üstlendiği Sinod meclisi 
ile birlikte kullanıyordu. Osmanlı Dev­
leti de, patriğin emrine Yeniçeri çorbacı­
larından teşkil edilen bir muhafız birliği 
tahsis etmek suretiyle, onun güvenliğini 
de sağlamış oluyordu. 

Fatih'in Ortodoks kilisesini bütünüyle 
ortadan kaldırabilecek bir konumda iken 
bu derece güçlü duruma getirmesinin 
en mühim sebebi, büyük çoğunluğu Os­
manlı idaresinde olan ve Roma kilisesi 
karşısında rakip bir unsur olan Ortodoks 

<, / 

TARİH 

Hıristiyanların gönlünü 
kazanarak, Osmanlı Dev­
letine bağlılıklarını daha 
da güçlendirmek yolun­
da bir siyaset olsa gerek­
tir. Öte yandan, Müslü­
man-Türk idarecileri, dini 
inanışlara karşı duydukları 

müsamahalı politikalarını 

İslam tarihinin her safha­
sında ortaya koymuşlardır. 
Nitekim, Fatih'ten sonra 
gelen padişahlar da, Fa­
tih'in beratını yenilemekle 
birlikte, bir takım yeni im­
tiyazlar da vermekten ka­
çınmamışlardır. 

Yine İstanbul'un fethini takip eden 
günlerde Galata' da oturan Cenevizliler­
le diğer halkın Osmanlı yönetimini ka­
bul ettiklerini sulh yolu ile bildirmeleri 
üzerine kendilerine Fatih tarafından bir 
ahitname verilmiştir. Zağanos Paşa'nın 
imzasını taşıyan bu belge, sadece siyasi 
tarih açısından değil, idari ve hukuki ba­
kımdan da önem taşıyan bir belgedir. 

Galata, Ceneviz ile bağlantılı olarak 
yürütülen ticari faaliyetler için önemli 
bir merkez olduğundan kendine has bir 
yönetim tarzına da sahipti. Onun için İs­
tanbul' dan ayrı olarak yönetiliyordu. Fa­
tih Sultan Mehmed'in İstanbul'u kuşat­
ması sırasında, Galata' daki Cenevizliler, 
hem Hıristiyan dünyasını hem de Türk­
leri gücendirmemeye çalışan bir politika 
izlemişler, bunda da başarılı olmuşlardı. 
İşte Fatih'in, bu politika sonucu Galata­
lılara verdiği söz konusu belgenin hem 
Galata, hem de İstanbul'un ticari canlı­
lığının yeniden kazanılmasında büyük 
rolü olmuştur. 



Bu ahitnamede, halkın daha önce nasır 
hareket ediyorlarsa, öylece yaşayışlarını 
devam ettirebilecekleri açıkça belirtili­
yordu. Şöyle ki: 

"Mallarına, mülklerine, bağlarına, de­
ğirmenlerine, gemilerine ve sandalla­
rına hiçbir şekilde dokunulmayacaktır. 
Kölelerine, çocuklarına, kadın ve cari­
yelerine zarar verilmeyecektir. Ziraatta, 
ticarette ve de dini geleneklerinde ser­
best olacaklar, karada ve denizde iste­
dikleri gibi dolaşabileceklerdir. Ancak 

· vergilerini diğerleri gibi vermeye de­
vam edeceklerdir. Ayrıca kendilerinden 
yeniçeri için oğlan alınmayacaktır. Halk 
da angaryadan muaf tutulacaktır. Kendi 
aralarında da istediklerini kethüda seçe­
bileceklerdir". 

Fatih Sultan Mehmed, daha sonra 1461 
yılında Bursa'daki Ermeni Piskoposu 
Hovakim'i, İstanbul' a getirterek, kendi­
sini Ermeni Patriği olarak ilan etmiştir. 
Evvelce Ortodoks Patriğine tanımış ol­
duğu hakların bütününü Ermeni Patriği­
ne de vermiştir. Halbuki Osmanlı Devle­
tinin o tarihteki sınırları içinde yaşayan 
Ermenilerin sayısı, böyle bir patriklik 
kurulmasını ve benzeri hakların tanın­
masını gerektirecek düzeyde değildi. 

Fakat, böyle bir patrikliğin kurulmasının 
arkasından, İstanbul' da kısa sürede Er­
meni nüfusu artmıştır. 

Zaman içinde bu nüfus kültürel, eko­
nomik ve sosyal bakımlardan, diğer ül­
kelerdekinden çok daha yüksek seviyeye 
ulaşmıştır. 

Nitekim 1857 yılında Amerika'da ya­
yınlanan bir kitapta Osmanlıların bün­
yesindeki Ermenilerin durumu şöylece 
tanımlanacaktır: 

Bu toplum (Ermeniler), Türkiye'de 
günlük hayatın esasını teşkil etmektedir. 
Zira pek uzun süredir hizmet etmekten 
ziyade idare etmeğe alışmış olan Türk­
ler, sanayiin bütün dallarını onlara bırak­
mışlardı. Dolayısıyla Türkiye'deki ban­
kerler, tüccarlar çoğunlukla Ermeni idi. 
Ayrıca onlarla Müslümanlar arasında his 
benzerliği ve menfaat birliği mevcuttu. 
Çünkü, menşe itibariyle aynı bölgeden 
oluşları dolayısıyla duyguları ve adetleri 
de aynlleşmişti. Bu sebeple de kendile­
rini Türklere rahatlıkla uydurmuş, emni­
yetlerini kazanarak, reayanın en nüfuz­
lusu haline gelmişti ve hala da öyledir. 

Galata Hıristiyanlarına verilen ferma­
nın bir benzerinin, Galata'da ve İstan­
bul' da yaşayan Yahudilere de verildiği 
anlaşılmaktadır. Ancak bu ferman yandı­
ğı için aslı mevcut değildir. Fakat 1602 
yılında verilen bir başka fermanda ilkine 
atıfta bulunulmasından böyle bir ferma­
nın verildiği açıkça ortaya çıkmaktadır. 
Bu fermanda, fetih sırasında Yahudilerin, 
Bizans' ayardım etmediklerinden dolayı, 
eskiden beri mevcut olan havralarının ol­
duğu gibi kalacağı, kendilerine ve bütün 
kiliselerine dokunulmayacağı, inançları 
gereğince ibadetlerine devam edecekle­
ri ve Tevrat okuyacakları belirtiliyordu. 
Dolayısıyla kimsenin kendilerine engel 
olmaması ve daha sonra gelenlerin de 
buradaki hükümlere muhalefet etmeme­
leri isteniyordu. 

İşte bütün bu uygulamalara atıfta bu­
lunan Fransız tarihçi Jean Paul Roux; 
Avrupalılar halkı krallarının dininde 
görmek isterler. Bunların aksine Türkler, 
cihanşümulluğu benimseyip hayata ge­
çirmişler, barış içinde bir arada yaşama­
yı içtenlikle savunmuşlardır. 



Böylece Türkler, dünya medeniyetine 
en büyük katkıyı bu hususta yapmışlar­
dır demekten kendini alamaz. Avrupalı­
ların bu medeniyetten ne kadar nasipdar 
oldukları ise ayrı bir konudur. 

İstanbul' a Büyük Nimet! 
Fatih Sultan Mehmed İstanbul'un fet­

hiyle birlikte şimdi de sahabe-i kiramın 
büyüklerinden Eba Eyyub el-Ensari haz­
retlerinin kabrinin yerini buldurmak ve 
orayı bir cami, türbe ve medrese yaptı­
rarak şenlendirmek istemektedir. Bunun 
için Akşemseddin hazretlerine müracaat 
etti. Ancak öncelikle asırlar öncesine bir 
göz atalım. 

Peygamber efendimizin Medine'ye 
hicretinin üzerinden yarım asır geçmişti. 
Emevi devletini kuran Hazreti Muaviye 
Peygamber efendimizin vahiy katipliğini 
de yaptığı için İstanbul'un fethi hakkın­
daki Kudsi Hadis'i gayet iyi bilmektedir. 

O hadisin tebşir ettiği yani müjdelediği 
şerefi kendi saltanat zamanına kazandır­
mak ve o müjdeye nail olmak sevdasıyla 
hicretin 49'uncu, Miladın 669'uncu yı­
lında kuvvetli bir donanma ile İstanbul' a 
bir fetih ordusu gönderdi. 

Bu ordu içinde Peygamber efendimizin 
sahabilerinden de otuz üç kişi bulunmak­
taydı. Bunların hem en yaşlısı ve hem de 
en şereflisi Ebu Eyyub el-Ensari hazret­
leriydi. Onun bulunması ordudaki askere 
ayrı bir heyecan ve güç veriyordu. 

Peygamber sancaktarı bu yüce sahabi 
kuşatma devam ederken hastalandı. Ar­
kadaşlarına: 

Resul-i Ekremden İstanbul surlarının 
yakınına salih bir kimsenin defnolunaca­
ğını işitmiştim. 

Umarım ki o kimse ben olayım. Buse­
beple vefatımdan sonra beni gaslediniz. 
N aşımı da surlara en yakın bir noktaya 
götürüp defnediniz diyerek vefat etti. 

Arzusu üzerine bir askeri birlik tara­
fından surlara yakın bir yere götürülerek 
orada defnedildi. Durumu öğrenen Bi­
zans İmparatoru kuşatma kalktıktan son­
ra onu kabrinden çıkarıp vahşi hayvan­
lara yedireceğini bildirdi. Gönderilen 
cevapta böyle bir şey yapıldığı takdirde 
İslam ülkesinde yaşayan Hıristiyanların 
ve kiliselerin ortadan kaldırılacağı bildi­
rilmişti. Bu sebepte kabre dokunmaya­
caklarına dair teminat verdiler. 

Bu mübarek kabir, asırlarca Hıristiyan­
lar için de zor günlerde sığınma dergahı 
oldu. Burada Müslümanlardan aziz bir 
zat yatar. Huzurunda yapılan dualar ka­
bul edilir derlerdi. Kıtlık ve kuraklık za­
manlarında buraya gelip dualar ettikleri 
seyyahlarca ifade olunmaktadır. Ancak 
1204 yılında vuku bulan haçlı seferi sı­
rasında Latinler İstanbul'u mahvettikleri 
gibi bu havalideki mabetleri de yerle bir 
ettiler. Artık Ebu Eyyub hazretlerinin ka­
bir yeri de belirsiz olmuştu. 

Bu suretle Peygamber sancaktarı yalnız 
mezara gömülmedi, mezarı da kitabesiy­
le beraber yerin derinliğine gömüldü. 
Bunun böyle olduğunda Türk kaynakları 
gibi bütün Arap kaynakları da müttefik­
tir. Ebu Eyyub el-Ensari hazretleri İstan­
bul surlarının dışında bir yerde yatıyor­
du. Fakat nerede? 

İşte aradan sekiz asır geçtikten sonra 
1453 baharında o kutlu müjdeye kavu­
şan İstanbul'u Türklere vatan yapan bü­
yük Türk hakanı Fatih Sultan Mehmed 
de şimdi bu soruya cevap arıyordu. 



Bir kez daha büyük veli Akşemsed­
din' in kapısını çaldı ve bu mübarek saha­
binin kabrinin bulunmasını arzu ettiğini 
kendisine iletti. Akşemseddin hazretleri: 

Sultanım kuşatma sırasında ben her 
gece şu semte bir nur indiğini görmek­
teydim. Muhtemelen Resulü Ekrem'in 
mihmandarı Halid bin Zeyd'in kabri o 
caniptedir buyurdu. 

Fatih bu habere oldukça sevinmiş ve 
heyecanlanmıştı. Derhal yakın maiyetini 
de yanına alarak Akşemseddin hazretleri 
ile bugünkü Eyüp Sultan mahalline gel­
diler. 

Şeyh hazretleri bir müddet teveccüh ve 
murakabeden . sonra: 

İşte Halid bin Zeyd'in kabri şerifi bura­
sıdır diyerek baş ve ayak uçlarını işaret­
ler. Fatih Sultan Mehmed o gün olaylara 
şahit olan silahtarını akşam olunca huzu­
runa çağırıp: 

Git şu yüzüğümü, Akşemseddin hazret­
lerinin işaretlediği kabir yerinin ortasına 
göm. 

Baş ve ayak ucuna diktiğimiz işaretleri 
ise alarak kıble tarafında yirmi adım öte­
sine aynı şekilde muntazamca dik. Kim­
seye görünmeden gizlice bu işi hallet 
dedi. 

Silahtar Ağa Fatih'in emrini harfiyen 
yerine getirdi. 

Ertesi gün Fatih, Akşemseddin hazret­
lerinin yanına vararak, 

Hocam! Halid bin Zeyd'in kabri ola­
rak işaretlediğimiz yerin üzerine bir tür­
be inşa ettireceğim. Herhangi bir hataya 
düşülmemesi için yapılan tespitin tarafı­
nızdan bir daha kontrol edilmesini arzu 
etmekteyim dedi. 

Bunun üzerine heyet bir kez daha böl­
geye vardı. 

Akşemseddin hazretleri silahtarın dik­
tiği dalların bulunduğu yere bakmadan 
doğruca gidip eski yerde durdu ve asa­
sını bir gün önceki yerin tam ortasına di­
kerek: 



İşte burası Halid bin Zeyd'in kabridir 
dedikten sonra, burada bir yüzük görü­
yorum. Onu da çıkarıverin buyurdu. 

Genç padişah fevkalade heyecanlana­
rak, 

"Şeyhim inanıyorum. Fakat kalben it­
minan bulmak istiyorum. Bu hususta baş­
ka deliller gösteremez misiniz" deyince, 
Akşemseddin hazretleri belirlediği kab­
rin baş ucuna işaret ederek, "şurasını ka­
zınız, inşallahü teala iki arşın derinlikte 
bir mermer taş çıkacaktır" buyurdu. 

Gerçekten belirttiği yeri iki metre ka­
dar kazdıklarında üzerinde İbrani'ce; Bu 
Ebu Eyyub 'un kabridir, yazılı mermer 
bir taş buldular. Orada bulunanlar heye­
canla tekbir getirmekten kendilerini ala­
madılar. 

İstanbul muhasarasında şehid düşüp se­
kiz asır surlar önünde yatarak fetih aşkını 
canlı ve diri tutan büyük sahabi bundan 
sonra ise şehre en kıymetli havayı verdi. 

Yetişmez mi bu şehrin halkına 
bu nimet-i Bôri 

Mihmandôr-z Resulillah 
Ebô Eyyub-i Ensôri. 

İstanbul'u alan Fatih'in şehirdeki ilk ese­
ri yalnız o türbeyi yaptırmak olmadı. Tür­
beyle beraber orada cami, medrese ve ima­
ret de yapıldı. Böylece mukaddes Eyüp 
semti bir kutsiyet sitesi haline gelmişti. 
Merkezde manevi bir Sultan oturuyordu. 

Padişahlar o Sultanın huzurunda kılıç 
kuşanıyordu. 

Her fani onun etrafında baki olmak aşkı 
ile yanıyordu. 

Ve Eyüb Sultan, bir hale gibi çevriliyor 
çevriliyordu. 

Güzel Askerin Faaliyetleri! 
Fethi takip eden ilk Cuma namazından 

sonra Fatih Sultan Mehmed, Ok meyda­
nında fetih ve zafer alayı yaptırdı. 

Şenlik ve ziyafet üç gün üç gece sürdü. 
Nice oyun ve eğlenceler tertip olundu. 

Şehitler için hatimler indirildi. Dualar 
edildi. 

Gazilere ise zafer hediyesi olarak mal, 
mülk, araziler dağıttı. 

Orada bulunan Akşemseddin, toplanan 
gazilere yüksek bir sesle; 

Ey gaziler! Cümlenizin malumudur ki 
Sevgili Peygamberimiz İstanbul'un fet­
hinde bulunanlar için "Ne güzel asker­
dir" buyurmuştur. 

Bizler bu şerefli iltifata nail olduk. He­
pinize mübarek olsun. Cümleniz mağ­
fursunuz. 

Amma size layık olan budur ki gaza 
malını israf etmeyiniz. 

Hayır ve hasenata sarf ediniz. 

Padişahınıza her hal ü karda itaat ve 
muhabbet eyleyiniz. 

Bütün bu işlerde de sizden sonra gele­
ceklere örnek olunuz. 

İyi insanlara güzel işler yaraşır, dedik­
ten sonra dualar etti. 

Akşemseddin bu kısa fakat etkili ko­
nuşmasıyla gazileri şehrin imarına ve 
hayır müesseseleri kurmaya teşvik etmiş 
oluyordu. 

Onun bu tespit ve teşviki son derece 
isabetliydi. 



Zira İstanbul Türklerin eline geçtiği za­
man fakir, tenha ve perişan bir halde idi. 
Bu tükenişin ve perişanlığın sebebi ise 
Türkler değil Latin Avrupa idi. Bir taraf­
tan Comnenoslar devrinin taht mücade­
leleri ve iç savaşları diğer taraftan haçlı 
orduları bu güzel ve tarihi şehri harabe 
haline getirmişlerdi. 

Nitekim Batılılar dahi özellikle 1204 
yılında şehre giren haçlı ordusunun şe­
hirde yaptığı tahribatı acı ifadelerle nak­
letmektedir. 

Yıkılan kiliseler bir daha yapılamadı. 

Kaçırılan sanat eserleri, tahrip edilen 
abideler ve yağmalanan saraylar bir daha 
eski halini alamamıştı. Eski heykeller 
Latinlerin taassubu yüzünden harap ol­
muştu. 

En güzel binalar kireç elde etmek için 
tahrip edilmişti. 

Paros ve Numidei'nin en makbul mer­
merleri yıkılmış veya kaba inşaatlarda 
kullanılmıştı. Heykellerin pek çoğunun 
yalnız kaideleri kalmıştı. Hemen hemen 
bütün sütunlar yıkılmış veya zarar gör­
müştü. Halk da fırsattan istifade ile altın 
ve gümüşten yapılan nice eserleri tahrip 
etmişti. Kala kala Çemberlitaş, Dikili­
taş, ve Ayasofya kalmıştı. İstanbul'un içi 
sanki bir hayalet şehirdi. 

Halk bitkin ve perişandı. Şehrin nüfusu 
oldukça azalmıştı. Ekonomi bozulmuştu. 

Anlamsız tartışmalar bu güzelim kenti 
mahvetmişti. 

İşte Fatih Sultan Mehmed şehre girdiği 
gün bu manzarayı görmüş ve çok üzül­
müştü. Meşhur alim Molla Cami'ye ait 
bir beyti söylemekten de kendisini ala­
mamıştı; 

Perdedôrz mikuned der 
kasr-1 kayser ankebut 

Bum nevbet mizened der 
kubbe-i Afrôsiyôb 

(Kayser'in kasrında 
örümcek perdedôr olmuş. 

Afrôsiyôb 'm sarayında 
baykuşlar ötüyordu) 

Bu itibarla İstanbul'un Türkler eline 
geçmesine verilen Feth-i Mübin ismi 
daha bir derinlik kazanmaktadır. Fatih; 
kuşatma sırasında İstanbul' dan ayrılan 
Rumlara her türlü güvence vererek bun­
ları geri çağırdı. 

İskan siyasetine başvurdu. İstanbul' da 
boş bulunan evlerin sayımı yapıldı ve 
gelenler bu evlere yerleştirildiler. 

Daha sonra fetihler yapıldıkça ele ge­
çen şehirlerdeki bazı zengin, sanatkar 
ve tüccar takımını da İstanbul' a yerleş­
tirmeyi adet edinmiştir. Bunun neticesi 
olarak; 1453 ve 1454 yıllarında Anado­
lu'nun muhtelif eyaletlerinden, 1455'te 
Foça'dan, 1458'de Mora'dan 1462'de 
Midilli'den, 1459'da Taşoz'dan, 1463 
ile 1471 yılları arasında Konya, Laren­
de, Ereğli ve Aksaray' dan bir çok aile 
sur içine iskan edildiler. 

İstanbul' a gelenlerin bazıları yerleş­
tikleri semtlere geldikleri yerlerin adını 
verdiler. 

Anadolu' dan ilk gelenlerin arasında 

Bursalılar; Eyüp Sultan' a, Trabzonlu­
lar: Bayezid Camii civarına, Çarşamba 
ovası halkı: Çarşamba semtine; Tireliler: 
Vefa semtine, Kastamonulular: Kazancı 
mahallesine, Gelibolulular: Tersane'ye, 
Sinop ve Samsunlular: Tophane'ye, 



Eğridirliler: Eğrikapı'ya, İzmirliler: Bü­
yük Galata'ya, Aksaraylılar: Aksaray' a, 
Konyalılar: Fatih'e iskan edildiler. Diğer 
Müslüman Türkler umumiyetle Üskü­
dar'ı tercih etmişlerdir. 

Avrupalı Müslümanlardan Ü sküplüler: 
Cibali tarafına, Yenişehirliler ise Yenika­
pı sahillerine yerleşmişlerdir. 

Mora Rumları: Fener mahallesine, Er­
meniler: Langa, Kumkapı ve Hasköy' e, 
Yahudiler ise Tekfur Sarayı ile Çıfıt Ka­
pısı civarına iskan edilmişlerdir. 

Yine Fatih gaza ve savaşlarda esir edi­
len çiftçi ve ziraat ehlini, şehir dışında­
ki mümbit arazilere iskan ederek İstan­
bul 'un iaşe meselesini halletmiştir. 

Akşemseddin' in ve diğer ulemanın teş­
viki ve Fatih'in de takibi neticesinde ga­
ziler, emirler, beyler, paşalar ve dervişler 
ile imar faaliyeti öyle süratli bir şekilde 
inkişaf etti ki şehre bir iki yıl içerisinde 
Türk damgası vuruldu. 

Genç Osmanlı padişahının İstanbul'u 
alışı tarihlere "Feth-i Mübin" olarak ge­
çerken kendisi de Fatih unvanını almıştı. 

Padişahın uygulamaları Fatih ve Fetih 
kelimelerinin İstanbul'da tam manasıy­
la bir uyum ve ahenk arz ettiğini gözler 
önüne seriyordu. 

Fetihle birlikte şehir Türklerin eline 
geçmekle kalmıyor, güzelliklere, ilme, 
zarafete, gelişmeye, canlı ve cıvıl cıvıl 
bir hayata geçiş yapıyordu. 

İstanbul, sanki asırlardır Müslümanlar 
elinde bulunan bir belde konumuna gir­
mişti. 

Dünya İlim Merkezi 

Fatih Sultan Mehmed'in akli ve nakli 
ilimlere duyduğu büyük ilgi dolayısıyla 
alimleri teşvik ettiği, onlara çok değer 
verdiği kaynaklarda teferruatlı bir biçim­
de anlatmıştır. 

Osmanlılarda ilk tezkere yazarı olan 
Sehi Bey onun bu özelliğini şöyle anlat­
maktadır; 

Her çeşit latifeye hayil ve her nev hü­
nere mayil. Hususan ehl-i ilim taifesine 
bir mertebede rağbet ve bir veçhile iltifat 
ederdi ki bir padişah dahi etmemiştir. 

Bu sebeple her çeşit ilme talip ve ragıp 
olup okumağa canlar verirdi. 

İlme ve ilmi çalışmalara aşıktı. İstan­
bul'u fethettiği zaman şehrin en büyük 
mabedi Ayasofya'da 1 Haziran 1453'de 
kıldığı Cuma namazından sonra bilim 
adamı ve müderrislere; Yarın Ayasof­
ya 'da derse başlanacaktır, buyurmuştur. 

Fatih'in bu arzusu derhal yerine geti­
rildi. Ertesi gün Ayasofya çevresinde bu­
lunan odalar dershane haline getirildi ve 
eğitim başladı. 

Hocası Molla Hüsrev'i bu yüksek oku­
lun ilk müderrisi tayin etti. Şehrin ilk 
kadısı olan Molla Hızır Bey Çelebi' de 
Ayasofya Medresesinde ders veren ilk 
müderrisler arasında yer aldı. 

Bu itibarla İstanbul Üniversitesinin te­
meli fetihle birlikte atılmış oluyordu. 

Kısa bir süre sonra Zeyrek medresesi 
düzenlenerek burada da eğitim başladı. 

1204'te Latinlerin istilası sırasında ka­
rargah olarakkullanılmışolanPantokrator 



Manastırı Şimdi Zeyrek Medresesi 
adıyla bir ilim yuvasıdır. Manastırın 

altlı üstlü elli odasına öğrenciler yerleş­
tirilmiştir. 

Molla Zeyrek Mehmed, medresenin ilk 
müderrisidir. 

Daha sonra Molla Ali Tusi, Hoca zade 
ve Molla Abdülkerim burada ders vere­
ceklerdir. 

Fatih Sultan Mehmed zaman zaman 
sadrazam Mahmud Paşa ile birlikte Aya­
sofya ve Molla Zeyrek medreselerine 
gelerek müderrislerin derslerine katılır­
dı. Huzurunda ilmi tartışmalar yapılırdı. 

Ardından Eyüb Sultan Camii avlusu­
nun iki tarafında önlerinde birer revakın 
uzandığı her bir tarafta sekiz tane olmak 
üzere toplam on altı hücreden oluşan 
medreseyi inşa ettirdi (1459). 

Buraya günde elli akçe ücretle bir mü­
derris görevlendirdi. Her gün peygambe­
rimizin hadislerini açıklamak din ve bi­
lim üzerinde öğrencilerini yetiştirmekle 
görevli idi. 

Fatih döneminin asıl üniversitesi ise 
İstanbul'un yedi tepesinden biri üzerine 
yaptırdığı ve kendi adıyla anılan Cami ve 
külliyesi içinde yer alan medreselerdir. 

Fatih Camisi ve külliyesi aynı zamanda 
büyük bir eğitim merkezi olarak inşa edi­
lir. Caminin çevresinde yer alan Sahn-ı 
Seman ve Medaris'i Semaniye adlarıyla 
da anılan bu ilim yuvası, genç Türk ha­
kanının, fiziki görünümü ve yeni eğitim 
anlayışı ile Türk ilmi hayatına kazandır­
dığı en muazzam müessesedir. 

1463-1470 yılları arasında inşa edilen 
külliyede Fatih Camii merkez olmak 

üzere dördü Marmara ve dördü de Kara­
deniz yönüne simetrik olarak sekiz Salın 
medresesi yerleştirilmiş bunlara paralel 
olarak arka planda dörderden sekiz te­
timme (hazırlık) medresesi yer almıştır. 

Külliyede yer alan diğer başlıca birim­
ler darüşşifa, tabhane, imaret, misafirha­
ne ve kütüphane ve darü't-talimdir. 

Sekiz Medresenin her birinde kubbeli 
on dokuz oda ve birer dershane bulunu­
yordu. 

Külliyede derse giren öğrencilere gün­
de iki akçe burs ödenmekte idi. Cami 
bahçesindeki asıl kütüphanenin dışında 
her medresede birer seminer kütüphane­
si bulunmaktaydı. 

Medresede öğrenci sayısının çok az 
olması (takriben 120-150 arası) dik­
kat çekmekte ise de burada da Osman­
lı devlet ve idare sahasında olduğu gibi 
keyfiyetin çok yüksek olmasına dikkat 
edilmiştir. 

Bu dönemde Molla Hüsrev fıkıhta, 

Molla Gürani tefsirde ve Hocazade de 
kelamda bütün İslam dünyasının tanıyıp 
saygı duyduğu derslerini takip etmek is­
tediği en büyük ilim adamları oldular. 

Artık İslam dünyasının en değerli ho­
caları, bilgisi ve ilmiyle şöhret kazanmış 
kişileri İstanbul' daki medreselerde top­
lanmaya başlamıştır. 

Bunlardan bir tanesi ünlü matematik 
ve astronomi bilgini Alaaddin bin Meh­
med Kuşçu idi. Bu büyük alimin Tür­
kistan' dan İstanbul' a gelmesiyle mate­
matik ve astronomi Osmanlı devletinde 
geçmişe nispetle büyük bir gelişme gös­
termiştir. 
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Ve ulema tarafından yukarıda serdet­
tiğimiz rivayetler paralelinde izah edil­
mişlerdir. 12 Yani Efendimiz ~ bu biatle­
rin hiçbirinde kadınların eline dokunarak 
biat almamıştır. 

Şu halde, İslam hukukuna göre; şehve­
tinden emin olan birisi yabancı bir kadı­
nın eline ve yüzüne -Ebu Hanife'ye göre 
ayağına- bakabilir. Çünkü bakmanın ha­
ram olmasında illet olan şehvettir. Eğer 
bakması durumunda şehevi düşüncelere 
dalacağından emin değilse, kişinin bu 
uzuvlara da bakması haram olur. Bu, işin 
bakmayla ilgili olan yönüdür. 

Dokunmaya gelince; yabancı bir kadı­
nın velev ki eli bile olacak olsa vücudu­
nun herhangi bir yerine dokunulup temas 
edilmesi haramdır. Ve dokunma olayında 
şehvet dikkate alınmaz. Yani farz edelim 
ki; bir kişi yabancı bir kadınla tokalaşma 
esnasında şehevi olan hiçbir şey düşün­
meyeceğinden emin olsa veya tokalaşma 
esnasında düşünmemiş olsa bile onunla 
tokalaşması haram olacaktır. 

Zira dokunma fiilinde illet şehvet de­
ğil dokunma fiilinin bizatihi kendisidir. 13 

Öyleyse son sözü söyleyebiliriz: Na­
mahrem olan kadınlarla tokalaşmak ha­
ramdır. 
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FIKIH 

HÜSAMETIİN VANLIOGLU BAŞKANLIGINDA 
FIKIH KURULU 

KADINLARIN ADET DÖNEMİNDE KUR' AN-1 
KERİM OKUMASI VE MESCİDE GİRMESİ 
HARAM MiDiR? KONUNUN MEZHEPLER 
NAZARINDA DEGERLENDİRMESİ NEDİR? 

Allah Teala'ya hamd, Resulüne, al ve ashabına salat-u selam olsun . 
•• 

O 
ncelikle bu konuda belirtilen 
hükümde asr-ı saadette, taabiin 
devrinde ve sonraki dönemlerde 

ulema arasında ittifak ve kanaat birliği 
oluştuğunun altını çizı:p.ekte fayda var. 
Ne yazık ki günümüzde konunun tekrar 
değerlendirilmesine ihtiyaç duyulmak­
ta ve bu konuda olası cevaz yönündeki 
görüşler ön plana çıkarılarak taklit ehli 
Müslüman kadınların gelişi güzel diğer 
mezhepleri taklit etmesi teşvik edilmek­
tedir. Bu tarz tutumlar, kendi mezhebi 
dışında başka bir mezhebin görüşüyle 
amel edeceği konunun bütün ayrıntıları­
nı bilmeyen kişiler açısından mezhepler 
arası Telfik'in ilk aşamasıdır. Bu süreç 
ilim sahibi olmayan insanları mezhepsiz­
liğe kadar sürükler. Müslüman bir ferdi 
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mescid ile buluşturup ruhunu ve zihnini 
terbiye ve talim amacıyla dinin asıllarını 
görmezden gelmek, sahabenin ve ulema­
nın neredeyse tamamının görüşünü hiçe 
saymak, Müslümanın teslim olup sela­
met bulduğu İslam'ı yıkmaktır. Bu ise; 
İslam, Kur'an ve mescitle korumaya ça­
lıştığımız bireyin helak oluşudur. 

KADINLARIN ADET 
u o A 

DONEMINDE KUR' AN 
OKUMASI 

Cumhur fukaha kadınların adet döne­
minde Kur' an okumasının haram oldu­
ğunu açıkça ifade etmiştir. Bu konuda 
Efendimiz (sallallôhu aleyhi ve sel/em), sahabe 
ve fukahadan açık ifadeler mevcuttur. 

,4rlık İlim Kültür ı•e Fikir Dergisi 



Efendimiz bu konuda şöyle buyurmuş-. ~ 

tur: c,-o ~ ~I 'jJ ~l>JI l_,-Z 'j 
ı:.ıT .rAJI "Ne hayızlı kadm ne de cünüp 
kişi Kur'an'dan bir şey okuyamaz."1 

Hafız İbn Hacer ve Tirmiz1 bu hadisin 
sahih olduğunu ve bu konuda delil olabi­
leceğini belirtmiştir. 

Bir başka hadis-i şerifte Hazreti Ali 

(radiyalliihü anh) şunu nakleder: J ..J-'""' J 0İ 

0T .rAJI r 6~~ 0l5 ~J ~ .uıı ~ .uıı 
~~I 'Jl 0T .rAJI (.r>' o~ 'J 0l5J "Al­
lah Resulü sallallahü aleyhi ve sel­
lem daima Kur' an öğretirdi. O'nu 
Kur' an' dan alı koyan tek şey cünüp-
1 .. kt"" " 2 u ur. 

Bu hadisi, Tirmiz1, İbn Huzeyme, İbn 
Hibban, Hakim, BeğaVı, İşb111 ve İbn 
Abdilberr sahih görmüştür. İmam Şafi '1 
bu hadisin sahih görülmesi durumun­
da haramlık hükmüne delalet edeceğini 
açık bir şekilde ifade etmiştir. 3 

Görüldüğü gibi Hazreti Peygamber ' in 
bu konudaki ifadeleri gayet açıktır. Sa­
habelerin fetvaları da bu yönde nakledil­
miştir. Özellikle Hazreti Ömer (radiyallii­

hü anh)'tan yapılan nakillere her metinde 
rastlanabilir: "Hazreti Ömer, cünüp ki­
şinin Kur'an okumasını kerih/haram 
görürdü. 4" 

Bu üç nakille birlikte sahabenin fa­
kihlerinden Hazreti Ömer, Hazreti Ali, 
İbn Ömer, İbn Mesud ve Selman-ı Fa­
ris1'nin5 görüşlerinin de bu yönde oldu­
ğunu açık bir şekilde ifade edilebilir. 

Hanefi fakihleri bütün metinlerde, 
adetli kadının Kur'an okuyamayacağını 
açıkça ifade etmiş ve bu hadisleri delil 
getirmiştir6 • 

.~vlık ltım Kültür ve Fikir Dergisi 

FIKIH 

İmam Tahav1, adet dönemlerinde ka­
dınların tam bir ayet okuyamayacakları­
nı kısa ayet parçalarını okumalarında bir 
sakınca olmadığını ifade eder. Kerhi ise 
tam bir ayet okuyamadığı gibi Kur'an 
okuma kastıyla kısa ayet parçalarını da 
okuyamayacağını ifade eder. 7 Hanefi 
meşayihinin çoğu bu görüştedir. 8 

Şafi mezhebi fakihlerinden Ebu Ha­
sen el-Maverd1 şöyle der: Cünüp kişiye 
Kur'an tilavetinin haram olma hükmü 
sahabe arasında meşhur olan ve kadın-er­
kek herkesin bilgi sahibi olduğu bir me­
seledir. 9 

Hafız İbn Receb; bu konu hakkında sa­
habeden rivayet edilen görüşler kapsa­
mında hayızlı kadının Kur'an okumak­
tan men edildiği görüşüne itimat etmek 
gerektiğini ve kabul gören görüşün o ol­
duğunu ifade eder. 10 

Allame Mubarekfur1 şöyle der: Bu ko­
nuda birçok hadis varit olmuş ve bu ha­
disler hakkında muhaddisler birçok gö­
rüş belirtmiştir. Lakin bu konuda varit 
olan her bir hadis müşahidi ve mütabi­
siyle teyit bulmuş ve sıhhati kuvvetlen­
miştir. Bu sebeple bunların her birisi de­
lil olarak getirilmeye salahiyetlidir. 11 

İmam Buhar1'nin İbn Abbas'tan yaptı­
ğı rivayet adet döneminde olan kadının, 
sabit vird, zikr ve esmasını ve korunma 
dualarını ve bu manayı taşıyan ayetleri 
okuyabileceği yönünde var olan görüş 
nazarıyla anlaşılmalıdır. Aksi takdirde 
İbnAbbas'ın yalnızca bir ya da iki ayetin 
okunmasını helal görmesinin başka bir 
vechi ve mantığı kalmayacaktır. 12 Muğn1 

sahibi İbn Kudame de bu hususu ayrıca 
teyitle ifade etmiştir. 13 
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Bu konu da Davfid-u Zahiri'nin, Hazre­

ti Aişe (radiyaııahü anha)' dan nakledilen: ~ l5 
~ J ,,. J o :it ,,. ;;:; .... 

J5 ~ "1!1 J-5~ fL-j ~ :uıı ~ ~I 
~s.;-i "Efendimiz sallallahü aleyhi ve 
sellem her halinde Allah'ı zikrederdi."14 

hadisini delil getirmesi, asla yerinde de­
ğildir. Zaten kendisi dört miiteber mez­
hep dışında kalmıştır. 

Bu hadisi şerifte Allah Resı11ü'nün her 
halinden kastedilen durumun abdestli ol­
ması veya cünüp olması ifade edilirken 
zikir ile kastedilen şeyin esma, evrad mı 
olduğu yoksa ayet tilavetinin mi kaste­
dildiği ihtilaflıdır. 

İbn Hibban (Rahimehullôh) bu nokta da şu 
ifadeleri kayda alır: Hadis ilminde mü­
tebahhir ve ihtisas sahibi olmayan bazı 
kişiler bu zikirden kastedilen şeyin ayet 
olduğunu tevehhüm etmiştir. Fakat bura­
da kastedilen ayet dışındaki esma ve ev­
raddır. 15 Bu hususta Maverdi de benzer 
ifadeleri söylemektedir. 16 

İbn Kudame (Rahimehullôh) cünüp kişilerin 
ve kadınların adet dönemlerinde Kur' an 
okuyamayacağını aynı zamanda mescit­
te bekleyemeyeceğini ve Kabe'de tavaf 
da yapamayacağını ifade eder. Zira hayız 
halinde de cenabet manasının olduğu ifa­
de edilir.17 

Maliki mezhebi eserlerinde, kadının 

adet dönemi içerisinde Kur ' an okuyabi­
leceğine fetva verilmiştir. 

Bu nokta da hayız ile cünüplük hali­
nin birbirinden ayrılması gerektiği ifade 
edilmiş ve hayızlı kadının kendi tuhruna/ 
temizliğine malik olamadığı ifade edile­
rek bu olayın insan elinde olmayan bir 
şey olması gerekçe gösterilmiştir. 

40 • SAYI 75 - MAYIS 2019 i LALEGÜL DERGİSİ 

Allame Düsfiki (Rahimehullôh) eserinde 
şu hususu da ilave eder: Kadın, adet ka­
naması kesildikten sonra da henüz gusül 
almadan Kur'an okuyabilir. Bu nokta da 
kadın engellenmez. Ancak adet bittikten 
sonra arizi bir cünüplük hali gerçekleş­
tiyse okuyamaz.18 

Maliki mezhebi eserlerinden et-Tac 
ve'l-İklil isimli eserde; kadının, kana­
ması kesildikten sonra gusül almadan 
Kur' an okuyamayacağı görüşü ifade 
edilmektedir. Bu nakilden de anlaşılaca­
ğı üzere Maliki mezhebinde bu konu itti­
faklı olmayıp ihtilaflıdır. 

KADINLARIN ADET 
DÖNEMİNDE MESCİDE 

GİRMESİ 
Kadınların adet döneminde camiye gir­

mesi meselesi mezhepler arasında fark­
lı görüşlere konu olmuştur. Bu konu da 
Rabbimiz azze ve celle şöyle buyurur: 

• !:\ , ~. \ ~-ıı 1 , , !~ '1 ı !-\ ~ J.Jı 1 ~~ı Ll-r-1 .J ~ ~f-J .J-4 ı..r.. \ ~ " 
';;;/ ""' .,,,. J J ,,,. ,,, ,,,. \ .... 

'YI 1 ~! ;_ ')' ' 0 · ı "" l41 · ' I! ~ ~ - ,('" ' K..:.. , . . .J y-'jAJ ~ ~ ı,,;;ıj ..,. 
' o ... \ 

I} , ~;,; ~ ~ ı.Sr.LÇ. 
~ ' ... \ .... 

"Ey iman etmiş olan kimseler! Siz 
sarhoş kimselerken, söylediğiniz şeyi(n 
ne anlama geldiğini)bilinceye kadar, bir 
de siz cünüpken gusledinceye kadar 
namaza yaklaşmayın! Ancak yoldan 
geçen(sefer1) kişiler ol(up su bulama­
manız durumunda teyemmüm al) manız 
müstesna! (Çünkü bu durumda teyem­
mümle namaz kılabilirsiniz. )"19 

Bu ayeti kerimede "namaza yaklaşma­
yın" ifadesi sahabenin müfessirleri tara­
fından "namaz mahalline yaklaşmayın" 
olarak tefsir edilmiştir. Taberi, tercihe 
layık görüşün bu tevil olduğunu ifade 
etmektedir. 20 
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Bu konu ile ilgili hadisler şunlardır: 

Efendimiz sallallahü aleyhi ve sellem 
şöyle buyurur: 

J ,,. o tı ~ 
~ ~ - ··L:>J ~\ l-\ ~ . . J ı...Jf-!, , ; u:-
~ 

"Muhakkak -ben, hayızlı ve cünüp ki­
şinin mescide girmesini helal görmüyo­
rum. " 21 

Bir başka hadisi şerifte Ümmü Atiyye 
annemiz Efedimiz' den şunu nakleder: 

o ;;i o o -;. ,,. o ; 

: _~ · ~!\ l-:.. !: 1 .~ · - 01 · .:. ,.~I\ ,' \ ' (,,)"_ ,, ~ (..)'~ ~ /J 

"Allah Resulü hayızlı kadınlara 

Müslümanların namazgahından ayrıl­

malarını emretti."22 

Yine bir başka hadiste Aişe annemiz şu 
olayı nakleder: 

o ;;i J "" ,,. tr -rLJ ~ .uıı ~- ~1 J~j 0 l5 
J o ç. ..- o ç. ""' 

~L9' " ~ , , , ~\ : G\ ' "' 1\ , JJ . Y"' J , . ~ J r...r . 
,,. "" ""' ,,. 

" , . . · \;.. L; \ , 
~ J 

"Resfi.lüllah (sallalliihü aleyhi ve sel/em) -oda 
kapısına- mücavirken mescitten başını 
bana uzatırdı. Ben de hayızlı halimle 
onun başını yıkardım."23 

Bu konuda alimlerin delil olarak ge­
tirdiği bir başka hadis-i şerif şudur: 

J 

~ ~ İJLJIJ öJ\....aJ I ~ .rıı ~İ W 

~l>-i ) : Jli l;J.jl>- ..:...;l5 ~ 0i , ~.:ı _,.ı ı 

r-l 4 i, r-LJ ~ .uıı ~ ~ c ~ ~ 
...:.-bl9İ ..ü ~l 1_,JW WL9)11 ül~ ~ 

"Efendimiz aleyhi 's-salatü ve's-selam 
veda haccı için -Kabe'ye- ulaştığında 

Safiyye validemiz hayız olmuştu. Efen­
dimiz 'O, bizi buraya hapsedip bekle­
tecek mi?' buyurdular. Bunun üzerine 
çevresindekiler, Safiyye'nin ziyaret/ifa­
za tavafını hayız olmadan önce yaptığını 
söylediler."24 

lr/ık İlim Jüiltür re fikir Dergisi 

FIKIH HÜSAM ETTİN VANLIOGLU 

Efendimiz (Salliilliihu A leyhi ve Sellem), Safiy­
ye annemizin hayız olmadan önce ziyaret 
tavafını yapmadığını zannedip kendisiy­
le beraber arzu ettiği yere gidemeyece­
ğini düşündüğü için "O bizi burada yani 
Mekke' de bekletecek mi?" şeklinde 

çevresindekilere sormuştur. Bu durum 
hayızlı kadının ziyaret tavafını yapama­
yacağının bir göstergesi olduğu gibi aynı 
zamanda mescidi harama da giremeyece­
ğine delalet eder. 

Ata (Rahimehulliih) şöyle der: 

~ ,. L. ':. ! \ı\~I. "· · L>- ~,~ ~ , 
~ ~ , ; ~~ ~ J 

"Hayızlı kadın mescide yalnızca zor 
durumda kaldığında girebilir.ms 

Katade (Rahimehulliih) şöyle der: 

~ ~ ~J ~\ 0-4 .b:-~ ~\ 
"Cünüp kişi mescidden bir şey ala­

bilir. Ancak oraya bir şey koymak için 
giremez."26 

Hanefi fakihleri bu zikredilen ayeti ve 
hadisleri delil olarak göstermiş ve adetli 
kadının mescide girmesinin helal olma­
dığını ifade etmiştir. Ancak ciddi bir ih­
tiyaç durumunda geçiş yolu olarak kul­
lanmak için veya belirli bir süre içeride 
beklemek için teyemmüm alıp öyle gire­
bileceği ifade edilmiştir.27 

Özellikle yapılan izahlarda hayızlı kişi 
ile cünüp kişi arasında bir ayrım yapıl­
mamış ve cünüplük durumunun ihtiyarı/ 
tercihe dayalı bir hal olup olmamasına 
temas edilmemiştir. 

Hanbeli fakihlerinden İbn Kudame 
(Rahimehulliih) eserinde; hayızlı kadınların 

camiye girip orada bekleyemeyeceğini 
ifade eder. 
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İlave olarak şu satırları kaydeder: Cü­
nüp kişi abdest aldığı zaman camide 
bekleyebilir. Bu konuda ashabımız ve İs­
hak'ın görüşü bu yöndedir. Ama hayızlı 
kadın abdest alsa da bekleyemez. Zira 
onun abdesti makbul değildir. 28 

Maliki' mezhebinin en mG.teber eser­
lerinden olan Şerhu's-Sağir isimli ese­
rinde Allame Derdir (Rahimehullôh) açıkça 

şunu söyler: Hayızlı kadının, mescide 
girmesi ve mushafa el sürmesi ha­
ramdır. 29 

Zeyd b. Eslem (Rahimehullôh) cünüp kişi­
nin mescide girmesinde bir beis olma­
dığını ve İmam Malik' in yukarıda zikri 
geçen ilgili ayeti; misafir olan kişilerin 
olası mağduriyet durumunda teyemmüm 
ile namaz kılabileceği yönünde tevil etti­
ğini zikreder. 

İbn Arefe (Rahimehullôh) ise yolcu bile 
olsa cünüplüğün her durumda mescide 
girmeye engel bir hal olduğunu belirt­
mektedir. 

DusG.ki (Rahimehullôh) da bu yönde, cünüp 
kişinin bir kapıdan girip diğerinden çık­
ma kastıyla bile olsa mescide giremeye­
ceğini ifade etmiştir. 

Maliki' fakihlerinden el-Lahmi (Rahime­

hullôh) hayızlı kadının, yalnızca sefer ha­
linde girebileceğini ifade eder. Kadı Iyaz 
(RahimehullôhJ ise mescide necaseti getire­
ceği sebebiyle bu görüşü reddeder. 30 

Maliki' mezhebi eserlerinde, camiyi 
temizlemesi için hayızlı bir kadının ki­
ralanmasının caiz olmadığı görüşü ifade 
edilmiştir. 31 

lerin, sahabe ve tabiin nakillerinin ve 
de mezhepler arası cumhur fukahanın 
konu bütünü kapsamında ittifakı vardır. 
Konu ile ilgili rivayet ziyadesiyle açık 
ve nettir. 

Notes 

1 Bkz. Tirmiz1, 131; İbn Mace, 595; Darakutlli 1/117; 
Beyhaki, 1189; Nasbu'r-Raye, 11195. 

2 Bkz. Ebu Davüd, 11281; Tirmiz1, 146; Nesaı, 1/144; 
İbn Mace, 1/207; Ahmed b. Hanbel, 1/84; İbn Huzeyme, 
11104; Fethü'l-Mülhim, 2/128. 

3 Bkz. Şerhü'l-Mühezzeb, 2/159. 

4 Bkz. Şerhti Meani'l-Asar, 11117. 

5 Bkz. Age. 1190. 

6 Bkz. Kasan!, 1/35. 

7 Bkz. Mebsild, 3/278. 

8 Bkz. Kasan!, 1/38. 

9 Bkz. el-Hav1'1-Keb1r, 11148. 

10 Bkz. Fethu'l-Bar1, 2/49. 

11 Bkz. Tuhfetü'l-Ahvez1, 1/346. 

12 Bkz. Tağliku't-Ta'lik, 27171. 

13 Bkz. el-Muğn1, 1/199. 

14 Bkz. Müslim, 117. 

15 Bkz. İbn Hibban, 3/81. 

16 Bkz. el-Hav1'1-Keb1r, 11149. 

17 Bkz. el-Muğn1, 11347. 

18 Bkz. Haşiyetü'l-Hav1'1-Keb1r, 11174. 

19 Bkz. Nisa. 43. 

20 Bkz. Taberi, 7/57. 

21 Bkz. Ayn1, Şerhti Eb1 Davüd, 1/516. Nasbu'r-Raye, 

11194. Şerhti İbn Mace, 11879. İlaveten bu hadisin zayıf 
oluşu hususunda muhaddislerin beyanları olduğun ifade 

etmekte yarar var. İlgililer gerekli okumaları ayrıntılı 
eserlerden gerçekleştirebilir. Bkz. Zalfi Eb1 Davüd, 232. 

22 Bkz. Buharı, 974. Fethü'l-Mülhim, 2/365 vd. 

23 Bkz. Buhar!, Müslim, hayız. 

24 Bkz. Buharı, 1670. 

25 Bkz. Süneni Kübra, 2/433. 

26 Bkz. Süneni Darimi, 11280. 

27 Bkz. Kasan1, 1138. 

28 Bkz. el-Muğn1, 11166. 

29 Bkz. Şerhü's-Sağir, 11216. 

Buraya kadar yaptığımız nakillerden 30 Bkz. et-Tac ve'l-İklll, 11317. 

anlaşıldığı üzere, konu ile ilgili hadis- 31 Bkz. Şerhti Muhtasar-ı Halil, 7/20. 
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A 

MERHABA EY 
t ŞEHR-i GUFRAN 

~~+~~ 
"Başı rahmet, ortası mağfiret, sonu 

da Cehennemden kurtuluş" olan Ra­
mazan-ı şerif Ayı'na giriyoruz. Rabbim 
şimdiden tutacağımız oruçları, kılacağı­

mız teravihleri, okuyacağımız mukabe­
leleri, yapacağımız bütün ibadetlerimi­
zi Dergah-ı İzzeti'nde kabul buyursun. 
Büyük bir manevi ticaret mevsimi olan 
bu mübarek ayın gecesini ve gündüzü­
nü en güzel şekilde ihya etmeye Rab­
bim cümlemizi muvaffak eylesin. 

Ramazan Ayı bu ümmetin ayıdır. Fazi­
leti büyük, kazancı çoktur. Öyleyse bu ayı 
ganimet olarak bilmeli ve bu manevi fır­
satı en güzel şekilde değerlendirmelidir. 
Nitekim Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem): 

"Eğer kullar Ramazan Ayı'n­
da neler olduğunu bilseydiler, 

elbette ümmetim bütün senenin 
Ramazan olmasını isterlerdi." bu­
yurmuştur 

(İbn-i Huzeyme, No: 1886, 31190-191; Ebu Ya'lfi, 
el-Müsned No: 5273; Taberfinf 

el-Mu 'cemu '1-kebfrNo: 967, 221388-399) 

Ramazan Ayı gerçekten de büyük bir 
manevi ticaret mevsimidir. İbrahim 
N ehai (Rahimehüllah) demiştir ki: 

"Ramazan-ı şerifteki bir oruç bin 
oruçtan, bir tesbih Ramazan Ayı dı­
şında çekilen bin tesbihten, bir rekat 
diğer aylarda kılınan bin rekattan üs­
tündür." 

Selman-ı Farisi (Radıyallahü anh/ dan ri­
vayet edildiğine göre Efendimiz (Sallalla­

hü Aleyhi ve Sellem) Şaban Ayı'nın son günü 
hutbe okuyarak şöyle buyurmuştur: 

"Ey insanlar! Çok büyük ve müba­
rek bir ay sizi gölgeledi (çok yaklaştı). 
O kendisinde bin aydan hayırlı bir 
gece bulunan bir aydır. Allah-u Tea­
la onun gündüzlerinde orucunu farz, 
gecesinin kıyamını (teravih namazını) 
da nafile kıldı. Her kim onda bir ha­
yırla Allah' a yaklaşırsa, diğer aylar­
da bir farz eda etmiş gibi olur. Onda 
bir farz eda eden, Ramazan ayının dı­
şında yetmiş farz eda etmiş gibi olur. 

O sabır ayıdır, sabrın sevap ve kar­
şılığı ise cennettir. O iyilik ayıdır, o 
kendisinde müminin rızkı artan bir 
aydır. 

Her kim bu ayda bir oruçluya iftar 
ettirirse, günahları mağfiret olunur 
ve cehennemden kurtulmasına vesile 
olur. 



Ve oruçlunun sevabından hiç bir 
şey eksiltilmeksizin, iftar ettirene de 
onun bir misli verilir." 

Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) böyle 
buyurunca oradakiler: 

- Ya Resfüellah! Bizim hepimizin oruç­
luya iftar verecek kadar imkanımız yok, 
dediler. 

Bunun üzerine Efendimiz (Sallallahü Aley­

hi ve Sellem) : 

- Allah bu sevabı bir hurma, bir yu­
dum su veya süt ikram edene de ve­
rir, buyurdu." 

(İbn- i Huzeyme, Sıyam:8, No:1887, 31191-192; Bey­
haki, Fedailü'l-evkat, no: 37 sh: 146-148, Şu 'abü 'l-İ­
man, no: 3336, 51223-224, Ali el-Muttaki, Kenzü'l-um­
mal: 81477, no:23714) 

Cehennemden Kurtuluş Ayı 
Ramazan-ı şerif ayı, Allah-u Telanın 

bu ümmete rahmet ettiği, günahlarını 

mağfiret buyurduğu ve cehennemden 
kurtardığı bir aydır. Nitekim Efendimiz 
(Sal/al/ahü Aleyhi ve Sellem): 

"Bu ayın başı rahmet, ortası mağfi­
ret sonu da cehennemden kurtuluş­
tur" buyurmuştur. 

Gerçekten de bu ayda affımıza ve 
mağfiretimize vesile olacak birçok şey 
vardır... Sadece tutulacak orucun veya 
kılınacak olan Teravih Namazı'nın yada 
bin aydan hayırlı olan Kadir Gecesi'ni 
ihya etmenin bile, Allah'ın rahmetine 
mazhar olmaya ve günahların bağışlan­
masına vesile olacağı, birçok hadis-işe­
rifte zikredilmiştir. 

Ve yine hadis-i şeriflerde beyan edildi­
ği üzere, Mevla Teala Ramazan Ayı'n­
da, her akşam iftar vaktinde cehenne­
me müstehak olmuş bir milyon kişiyi 

cehennemden azad ediyor. Ramazan 
Ayı ' nın Cuma Günü olunca, her saat 
için bir milyon kimseyi af ediyor. Ra­
mazan Ayı'nın son günü/son iftar saa­
tinde ise; o güne kadar kaç kişiyi af et­
tiyse, bir o kadar kimseyi daha Mevla 
Teala af ediyor. 

Yani bu ayda biraz gayret eden, Al­
lah'dan af ve mağfiret talep eden kimse 
bi-iznillah cehennemden kurtulur. Ama 
af olmak istemeyen, günahta ısrar eden, 
lisanı haliyle adeta; "ben illa cehenne­
me gideceğim" diye tutturan kimseye 
de Mevla Teala ne yapsın? .. 

Oruç Tutanlar İçin 
Cennet Hazırlanır 

İbni Abbas (Radıya llah ü Anhüma)' dan ri­
vayet edilen bir hadis-i şerifte Efen­
dimiz (Sallal/ahü A leyhi ve Sellem) şöyle bu- • 
yurmuştur: 

"Şüphesiz cennet seneden seneye • 
Ramazan Ayı'nın girmesiyle süslenir 
ve temizlenir. Ramazan Ayı'nın ilk 
gecesi olduğu zaman arşın altından 
Mesire denen bir yel (tatlı bir rüzgar) 
eser. Esen bu rüzgarla cennet kapı­
larının halkaları birbirine vurmaya 
başlar. 

Cennetteki ağaçların yaprakları 

birbirine değer. Bu sürtünmeden öyle 
güzel sesler ve nağmeler çıkar ki, hiç 
kimse bundan daha güzel bir ses ne 
duymuş ne de işitmiştir. Cennetteki 
huri kızları da süslenip cennetin bal­
konlarına çıkarlar. Cennetin bekçisi 
Rıdvan' a sorarlar. 

- Bu gece, ne gecedir? 

Rıdvan der ki: 



- Ey cennet Hurileri! Bu gece Rama­
zan Ayı'nın ilk gecesidir Cennet kapı­
ları Muhammed ümmetine açıldı ... 

Yine Ramazan Ayı'nın ilk gecesi oldu­
ğunda Allah-u Teala, cennetin bekçisine 
emreder: 

- Ey Rıdvan! Cennetin kapılarım aç! 

Cehennem bekçisi Malik'e de: 

- Oruç tutanlara cehennem kapıları­
nı kapa! diye emreder. 

Cebrail (Aleyhisselam)' a ise: 

- Ey Cebrail! Sende yeryüzüne in, az­
gın şeytanları zincirlerle bağla ve on­
ları engin denizlere bırak. Ta ki Mu­
hammed ümmetinin oruçlarını ifsad 
etmesinler! Buyurur ... " 

(Beyhaki, Şu 'abu'l-iman, No: 3421, 51276-278; Mün­

zir!, et-Tergfb, 21100-101) 

Hadis-i şerifte ifade edildiği üzere, 
Ramazan Ayı girdiği zaman görevli me­
lekler adeta seferber oluyor ve Cennet 
bu ümmet için hazırlanıyor. 

Peki, Cennet bizim için böylesine ha­
zırlanırken, acaba bizler Cennete gir­
mek için bir hazırlık yapıyor muyuz? .. 

Çok büyük ecir ve sevaplarla dolu olan 
bu mübarek aya girerken, biz de manen 
hazırlık yapmalı, günahları terkedip 
tövbe ve istiğfar ederek maddi ve ma­
nevi kirlerden temizlenmeli, kendimizi 
Ramazan Ayı'nın manevi atmosferine 
hazır lamalı yız. 

Cennet Kapıları Açılır 
Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) şöyle 

buyuruyor: 

"Ramazan ayı geldiği zaman cennet 
kapıları ardına kadar açılır. Cehen­
nem kapıları sımsıkı kapanır. Şeytan­
lar da zincire vurulur." 

(Buhari, Savm 5, Bed'ü'I-Halk 11, Müslim, Sıyôm 2, 

(1079); Nesôi, Sıyôm 5, (4, 129). 

Aslında cennetin kapıları girmek iste­
yenlere her zaman açıktır. Fakat, hadis-i 
şerifte "RamazanAyı'nda cennet kapıla­
rı açılır." buyurulması; özellikle bu ayda 
Allah-u teala'nın af ve mağfiretinin bol 
olması, cennete girdirecek birçok ibade­
ti Allah'ın kullarına bu ayda lfüfetmesi 
demektir. Yani bu ayda "cennet yolu" 
sanki mecburi istikamet gibidir. Ancak 
bu yola girmemek için inatla direnenle­
re de yapacak bir şey yoktur. Rabbim bu 
gibi insanlara da hidayet nasip eylesin. 

Hadis-i şerifte; "bu ayda Cehennem 
kapıları kapanır" buyurulması ise; 
Ramazan Ayı'nın, insanı ateşe sürükle­
yen günah ve isyanlardan çevirmesidir 
ki, bunda "oruç"un etkisi çok büyük­
tür. Çünkü karnı aç olan kişi öyle füzfili 
yerlerde gezmek-tozmak, harama bu­
laşmak, isyana dalmak gibi şeylere pek 
yönelmez. Orucun tesiriyle şehvetler 

kırılır, arzular törpülenir ve kişi günaha 
sevk eden sebeplerden oruç vesilesiyle 
bir nebze de olsa kurtulur. 

Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) bir 
hadis-i şeriflerinde; "Oruç kalkandır" 
buyurarak, bunu çok güzel bir şekilde 
ifade etmiştir. Evet oruç, ateşe karşı bir 
kalkan olduğu gibi, haramlara ve isyan­
lara karşı da koruyucu bir kalkandır. 
Nefsani duyguları frenler, şehevi arzu­
ları gemler. Zira mide tok olursa bütün 
organlar aç olur; o aç olursa diğer 
bütün organlar tok olur. 



Hakikaten de insan oruçlu olunca, 
yani midesi aç olunca diğer organlarının 
tok olduğunu görebilmek mümkündür. 
Hele iftar vaktine doğru iyice acıktığı 
için adamın ne sesi çıkar ne de soluğu ... 

Mecali olmadığı için malayani konu­
ları konuşmak, boş lakırdılar etmek is­
temez. Gözünün feri olmadığı için ha­
ramlara pek bakmaz, ayağında gezecek 
derman bulunmadığından ayakları hara­
ma gitmez. Açlık sebebiyle hali olma­
dığından dolayı şarkı, türkü dinlemeye 
veya dedikodu, gıybet etmeye yönel­
mez. 

Ama akşam iftar saatinde mide doyun­
ca, bu sefer diğer organlar acıkır. Dil 
başlar "dır dır" malayani konuşup ona 
buna sataşmaya, lüzumsuz lakırdılar et­
meye. Gözler fal taşı gibi açılır ve fıldır 
fıldır etrafı kolaçan edip haramlara göz 
atmaya başlar. 

Velhasıl oruç günahları terketme ko­
nusunda bizi baya bi frenliyor. Birtakım 
nefsani istekleri ve şehevi arzuları asga­
riye indiriyor. Zaten orucun farziyetiy­
le alakalı ayet-i kerimenin sonunda da: 
" ... Ta ki sakınabilesiniz." (Bakara Suresi: 

183) buyrularak, orucun farz kılınmasın­
daki hikmet beyan edilmiştir. Yani bu­
nun manası; "oruç, haramlardan sa­
kınmanız için farz kılındı." demektir. 

Şeytanlar Zincire Vurulur. 
İbadetlerimizde gevşeklik edip bu 

ayın kazanç ve bereketinden mahrum 
kalmayalım diye, buna sebep olan şey­
tanlar da zincirlenip hapsedilerek devre 
dışı bırakılıyor. 

Gerçekten de bu ayda şeytanların hap­
sedildiğini bir nevi gözümüzle de görür 
gibi oluyoruz. 

Çünkü Ramazan Ayı öncesi birkaç 
saf olan camiler, Ramazan Ayı girdiği 
zaman özellikle teravih namazlarında 
tamamen dolmuyor mu? .. Demek ki 
camiyle aramıza giren şeytanlar zincir­
lenip aradan çıkarılınca, engel kalkıyor 
ve camiler cemaatle şenleniyor elham­
dülillah. 

Ayrıca Ramazan Ayı gelince hatimler 
başlanıp mukabeleler okunuyor. Her 
akşam yirmi rekat Teravih Namazı 
kılınıyor. Gece Sahur, gündüz Oruç, 
mali ibadet olarak da Zekat, Fitre der­
ken Ramazan Ayı adeta bir ibadet şöle­
nine dönüşüyor. Diğer aylarda pek çok 
kimse tarafından yapılmayan birçok 
ibadet, bu ayda coşkuyla idrak ediliyor. 
Yani şeytanların bağlandığını adeta gö­
zümüzle görür gibi oluyoruz. 

Bizi cennet yolundan kaydırıp saptır­
mak isteyen iki düşmanımız var. Bun­
lardan biri Şeytan diğeri ise Nefs'tir. Bu • 
mübarek ayda Allah-u teala şeytanları 
zincirlerle bağlıyor, nefsimizi de oruç 
tutarak biz bağlıyoruz. Böylece bizi 
cennet yolundan alıkoymak isteyen iki 
düşman (şeytan ve nefs) devre dışı ka­
lınca, ibadet etmek ve cennet yolunda 
yürümek de kolaylaşıyor elhamdülillah. 

On Bir Ayın Sultanı 
Ramazan Ayı ayların efendisidir. On 

bir ayın sultanıdır. Zira gerek ibadetler, 
gerek manevi kazanç, gerekse ümmet 
bilincinin gelişmesi bakımından bu 
mübarek ay neredeyse on bir aya be­
deldir. Bununla birlikte dünya ve ahiret 
saadetinin reçetesi olan Kur'an-ı kerim 
bu ayda indirilmiştir. Onun için bu mü­
barek ay; Kur' an'ı öğrenme, okuma ve 
Kur' an etrafında birleşip bütünleşme 

ayıdır. 



Allah-u Teala Kur'an-ı kerim'de Ka­
dir Gecesi'nin ismini zikrettiği gibi, Ra­
mazan Ayı'nın ismini de zikrederek onu 
methetmiştir. Nitekim Rabbimiz şöyle 
buyuruyor: 

Ramazan(ı şerif) Ayı öyle bir aydır 
ki, insanlara hidayet (doğru yolu gös­
teren) ve yine hidayet ve furkan (doğru 
yolu gösterici ve hakla batılı birbirinden 
ayırıcı ayetler)den beyyinat (nice açık 
deliller) olan Kur' an onda indirilmiş­
tir ... " (Bakara Suresi: 185) 

Allah-u Teala, Kur'an-ı Kerim'i Ra­
mazan Ayı'nda indirmekle seçtiğini be­
yan ederek, diğer aylar arasında özel­
likle methetmektedir. Sadece Kur' an-ı 
Kerim değil, diğer İlahi Kitaplar da bu 
ayda indirilmiştir. Bu konuyu açıklayan 
bir hadis-i şerifte Efendimiz (Sallallahü 

• Aleyhi ve Sellem) Şöyle buyurmuştur: 

"İbrahim (Aleyhisselam)'ın sayfaları 
• Ramazan-ı Şerif 'in ilk gecesi indi­

rildi. Tevrat; altıncı gecesi, İncil; on 
üçüncü gecesi indirildi. .. " 

Bir başka Hadis-i Şerifte de: 

"Zebur Ramazan-ı Şerifin on ikinci 
gecesi indirilmiştir." buyurmuştur. 

İmam-ı Rabbani (Kuddise Sirruhu) bir 
mektubunda, "Kuran-ı Kerim niçin 
Ramazan Ayı'nda indirildi?" sorusunu 
açıklarken; ikisi arasında bir münasebet 
olduğunu uzun uzun ifade etmiş ve ko­
nuyu şöyle bağlamıştır: 

"Kur' an-ı Kerim bütün kemalatı 

cami' (toplayıcı) olup, bu ay ise o 
kemalatın neticesi ve semeresi olan 
bütün hayırları cami' (toplayıcı)dır. 

İşte bu alaka, bu münasebet sebebiyle 
Kur' an-ı Kerim bu ayda nazil olmuş­
tur." (Cild: 1, Mektup: 162) 

Kur'an-ı Kerim; Mevla Teala'nın 

Kelam Sıfatı'nın bütün kemalatına 

cami' olduğuna göre, Kur'an'ın emirle­
rine ne kadar sıkı sarılır nehiylerinden 
ne kadar kaçınırsak, Kur'an-ı Kerim 
bizlere o kadar hidayet olacaktır. 

Bu ayda Kur' an hatmi yapmak mü­
ekked sünnettir. Cebrail (Aleyhisselam) her 
Ramazan ayında getirdiği Kur' an'ı, 
Peygamber Efendimizle karşılıklı okur­
du. Daha çok Efendimiz (Sallallahü Aleyhi 

ve Sellem) okur Cebrail (Aleyhisselam) din­
lerdi, işte mukabele de buradan kaldı. 
Dolayısıyla bu ayda mukabele okuyup 
Kur' an-ı Kerim'i hatmeden kimse, onun 
bereketinden mahrum kalmayacaktır in­
şaAllah. 

Bu ayda hayırlara muvaffak olan kişi­
ye, senenin tamamında Allah'ın muvaf­
fak kılması refik olur. Bu ay huzuru kalp 
olmadan (dağınıklık) üzere geçerse, bü­
tün sene dağınıklık üzere geçer. Nitekim 
Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) şöyle 

buyurmuştur: 

"Ramazan Ayı (günahlardan sakını­
larak) sfilim olursa (huzuru kalple ge­
çerse), bütün sene salim olur. Cuma 
günü salim olunca da, sair günler se­
lamette olur." 

(Beyhaki, Şu'abu'l-iman, No: 3434, 51284-285; Sü­
yütf ed-Dürru '/-mensur 11228; Ali el-Muttekf, Ken­
zü '1-ummôl 71710 No: 21049) 

O halde bütün senemizi huzur üzere 
geçirebilmek için, senenin mihenk taşı 
olan Ramazan Ayı'nda, hayırlara mu­
vaffak olmak ve kalp huzurunu kazan­
maya çalışmak lazımdır. 

Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) şöyle 

buyurmuştur: 



"Bu ayda şu dört haslete sıkıca sa­
rılın; iki haslet ile rabbinizin rızasını 
kazanır, ikisine ise her zaman ihtiyaç 
duyarsınız. 

Rabbinizin rızasını kazandıracak 

iki haslet şudur: 

1- Allah'tan başka ilah bulunmadı­
ğına şehadet getirmek. 

2- Allah'tan günahların bağışlan­

masını dilemek. 

Her zaman ihtiyaç duyduğumuz iki 
haslet ise; 

1- Rabbinizden cenneti istemek 

2- Cehennemden O'na sığınmaktır." 

Yine Efendimiz (Sa/lallahü Aleyhi ve Sellem) 

bir hadis-i şerifte şöyle buyurmuştur: 

"(Ramazan ayı) öyle bir aydır ki Al­
lah-o Teala onun orucunu üzerinize 
farz kıldı. Ben de onun kıyamını (ge­
celerini teravihle ihya etmeyi) sünnet 
kıldım. Artık kim inanarak ve sırf 

Allah rızasını dileyerek orucunu tu­
tar ve gecelerini (teravihle veya başka 
bir ibadetle) ihya ederse, (kul hakla­
n ve borçları hariç) annesi kendisini 

doğurduğu günkü gibi 
dan temizlenmiş olur. 

(İbn-i Môce, Salat, 173) 

Bu ayda öyle bir rahmet ve mağfiret 
vardır ki, bu rahmetten ve mağfiretten 
mahrum olmak neredeyse mümkün de- • 
ğildir, bunun için (Hafazanallah) ya kafir 
olmak, ya da son derece isyanda inatçı 
olmak lazımdır. Yoksa biraz gayret eden • 
her mümin, Allah'ın izniyle mağfirete 
nail olup cehennemden kurtulacaktır. 

Ramazan Ayı safa ayıdır, sabredenle­
rin ayıdır, kazanç ayıdır. Gece teravih 
kılıp gündüz oruç tutarak, mukabeleler 
okuyup zekat ve sadakalar vererek, Al­
lah-u Teala'nın bir çok emrinin tatbik 
edildiği mübarek bir aydır. 

Ramazan Ayı vesilesi ile ümmete ila­
hi ihsanlar yağar. Sevgili Allah'ımızın 
Rahman ve Rahim sıfatlarının tecellisi, 
tüm alemi ve gönülleri doldurur. işte bu 
nur ayı, kalplerimizi cilalamak ve ebedi­
yete hazırlanmak için bulunmaz bir fır­
sattır. Rabbim bu fırsatları değerlendirip 
Ramazan-ı şerifin feyzine ve bereketine 
cümlemizi nail eylesin. 

Fi emanillah! 



B ilindiği gibi oruca hila­
lin görülmesi ile başla­
nır. Ramazan orucuna 

başlamak ve orucu bitirmek 
Ramazan ve Şevval hilalleri­
nin görülmesiyle olur. Şaban 

ayının yirmi dokuzuncu günü 
hilal gözetlenir; şayet hava bu­
lutlu ise veya hilal gözetlendiği 
halde görülmezse, Şaban ayı 

otuz güne tamamlanır ve Ra­
mazan' a böyle başlanır. 

Hilali izleme, ibadete bir ze­
min hazırladığı için aynı za­
manda bir ibadettir. ALLAH 
Teala'nın: "O sayılı günler 
Ramazan ayıdır. İnsanlar için 
bir rehber ve hidayet kaynağı 
olan Kur'an bu ayda indiril­
miştir. Öyleyse sizden kim bu 
aya erişirse, bu ayın hilalini 
görürse oruç tutsun ... m bu­
yurması bu ibadetin başlangı­
cını belirlemiştir. Dolayısıyla 

hilalin rü'yeti ile yani görülme­
siyle oruç ibadetine başlanır. 

Hilal ile ilgili olarak Hz. Pey­
gamber (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sellem) 

den birçok hadis-i şerif rivayet 
edilmiştir ki Abdullah b. Ömer 
(Radıyallahu Anh)dan rivayete göre 
Peygamber (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sel­

lem) şöyle buyurdu: "Hilali gör­
ı Bakara sGresi: 185 

medikçe oruç tutmayınız. Ve 
yine hilfili görmedikçe iftar 
etmeyiniz. Eğer hilfil size kar­
şı bulutla örtülürse, hilfil için 
takdir yani hesap yapınız."2 

Abdullah b. Ömer (Radıyal/a­
hu Anh)dan rivayete göre ResG.­
lullah (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sellem) 

Efendimiz: "Bir ay, yirmi do­
kuz gecedir. Hilali görmedik­
çe oruç tutmayınız. Eğer hilal 
size karşı bulutla örtülürse, 
Şaban ayının sayısını otuz 
güne doldurup tamamlayın." 
buyurdu.3 

Ebu Hureyre (Radıyallahu Anh) 

dan rivayete göre Resfüullah 
(Sallal/ahu Aleyhi ve Sellem) şöyle bu­
yurdu: "Ramazan ayı hilalini 
gördüğünüz vakit oruca niyet 
edip oruç tutunuz. Ve şevval 
hilfilini gördükten sonra da if­
tar yani bayram yapınız. Eğer 
üzerinize hilal gizlenir ise, 
Şa'ban ayının günlerinin sayı­
sını otuza tamamlayın."4 

Bu hadis-i şerifler havanın 

bulutlu, sisli olması sebebiyle 
Ramazan hilali görülemezse, 
Şaban ayının otuza tamamlan­
masını amirdir. 
2 Buharı, Savrn:ll, No:1807, 2/674 

3 Buharı, Savrn:ll, No:1808, 2/674 

4 Buharı, Savrn:ll, No:1810, 2/674 

Aylık film /\ii/tiir re Fikir Dn:eisi 



Bu bakımdan Receb ayının sonunda Şaban 
hilalini de araştırmak ve Şaban ayının baş­
langıcını sağlam temele oturtmak lazımdır. 

Fıtrat dini olan İslam'ın ayların başlan­
gıcını ve sonunu tespit için koyduğu hilali 
gözetleme kuralı, son derece sade ve pratik, 
cahil olsun filim olsun herkese uygun ve ko­
lay bir çözümdür. Dağdaki, köydeki, şehir­
deki tüm Müslümanların kullanabileceği bir 
usul ve üslfiptur. Ancak İslam, yine de bu 
konuda doğabilecek bazı ihtilafların çözü­
mü için tespit ve ilan noktasında şahitlerin 
konumunu, adedini ve diğer kapalı nokta­
larını sonuna kadar aydınlatmayı da ihmal 
etmemiş, son olarak olayı en yüksek dini 
otoriteye bırakmıştır. İşin burasında "Ha­
kim" ve "Veliyyü'l-emr" kelimeleri devreye 
girmektedir ki, her ikisi de girilmesi yasak, 
dikenli telle çevrili bölgededir. 

Öyleyse Müslümanlar, fert ve toplum ola­
rak, sözü ayağa düşürmeden, kavga ve kır­
gınlıklara yol açmadan, şu veya bu şekilde 
günaha girmeden ibadetleri eksiksiz ve ku­
sursuz yapmanın yollarını aramalı, sağduyu 
ile hareket etmeli, ifrat ve tefrite girmeme­
lidirler. Tabii bunu yapabilmek için de hilali 
gözlemelidirler. Çünkü fıkıh kitaplarımız da 
bu konuda astronomların haberlerine başvu­
rulamayacağı gibi, sahih olan görüşe göre, 
onların sözleri de kabul edilemez. Hatta bir 
astronomun bu hususta yaptığı hesapla ken­
disinin de amel etmesi caiz değildir. 5 den­
mektedir. Dolayısıyla bu işi uhdesine almış 
olup da Ramazan başlangıcını ve bayramı, 
hesaba yani takvime itibar ederek en azından 
bir yıl öncesinden ilan edenler, büyük vebal 
içindedirler, sorumluluktan kurtulamazlar. 

Bugün Müslümanlar, hesaba itibar edilme­
yeceği gerçeğinde birleşmişlerken, hilalin 
nasıl gözleneceği konusunda yeterli bilgiye 
sahip olmadıklarından yine de çeşitli anlaş­
mazlıklara, yanlışlıklara düşmektedirler. 

Her şeyden önce bilmemiz gereken şudur: 
Ramazan hilalini ve Ramazan'ın sonunda 
Şevval'in hilalini görmeye gayret etmek 

5 Merakıl-Felah, 109, İbn-i Abidin, 2/131 

Aylık İlim - Kültür ve Fikir Dergisi 

MEHMET TALU 

farz-ı kifayedir. Fukahanın: Hilali gözetle­
mek, kifayeten vaciptir, sözünden açıkça 

anlaşılan farz-ı kifaye olduğudur. Çünkü bu­
nunla farz olan bir ibadete girişilmektedir. 6 

Ramazan ayı kameri aylardandır. Kameri 
ayların başlangıcı ve sonu hilallerin, yani 
ayların görülmesiyle ya da ondan evvelki 
ayın günlerini otuza tamamlamakla tespit 
edilir. Onun için hilali gözetlemeye, Şaban 
ayından değil, en azından Receb ayından 
başlamak gerekir ki, Şaban ayının hilali, 
netice de Ramazan ayının hilali sağlam te­
mellere otursun. Çünkü hava bulutlu olur da 
hilfil görülemezse, ay otuza tamamlanacak 
ya. Hatta bu işte tecrübe kazanmak için daha 
önceki aylardan itibaren gözetleme işlemi­
nin uygulanması yerinde bir davranış olur. 

Nitekim Aişe (Radıyallahu Anhô) validemiz 
diyor ki: Resfilullah (Sallallahu Aleyhi ve Sel­

lem) başka hilallerde yapmadığı araştırmayı, 
Şaban hilalinde yapardı. Ramazan hilalini, 
Şaban'ın yirmi dokuzuncu akşamı görürse, 
oruca başlar, hava kapalı olursa, Şaban otuz 
gün sayar, sonra oruç tutardı. 7 

Hadis-i şeriften anladığımıza göre Pey­
gamber (Sallallahu Aley hi ve Sellem) Receb ayının 
sonu geldiğinde Şaban hilalini araştırır ve 
bu konuda hiçbir ayda göstermediği itinayı 
gösterirdi. Çünkü Ramazan' a isabetli baş­
laması büyük ölçüde buna bağlı idi. Şaban 
ayının sonu gelince Ramazan hilalini araştı­
rır, hava müsait olur da hilali görürse oruca 
başlar, hava bulutlu olursa, Şaban'ı otuza 
tamamlar ve öyle oruç tutardı. Peygamberi­
miz (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem)in Şaban hilalini 
araştırmadaki itinası, Ramazan ayını doğru 
tesbit etme maksadına yöneliktir. Resfilul­
lah (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem)in hac ve kurban 
ibadetlerinin yapıldığı Zilhicce hilalinde de 
aynı itinayı gösterdiği muhakkaktır. 

"Hilali görerek oruca başlayacağımız, hi­
lali görerek bayram edeceğimiz" Ramazan-ı 
Şerifin hepimize hayırlı olmasını dileriz. 
6 Merakıl-Felah, 109 

7 Ebu Davt1d, Siyarn:6, No:2325, 11710 
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i lk olarak İncil'e uygula-
nan daha sonra Oryanta­
listler tarafından Kur' an-ı 

Kerim'e tatbik edilen fakat 
kafir eliyle olduğundan dolayı 
Müslümanlar tarafından iti­
bar görmeyen Tarihselciliğin, 
1960 - 1970 yılları arasında 

Pakistan merkezli olmak üze­
re yayılması hedeflendi; lakin 
ulemanın taşıyıcı isim olan 
Fazlurrahman'ı tekfir etmesiy­
le Tarihselcilik Hint Kıtası'n­
da akamete uğradı. 

Tarihselciliğin ikinci ham­
lesi Mısır'da oldu. Ulemanın 
ekolün önde gelen savunucu­
su Nasr Hamid Ebu Zeyd'i 
tekfir etmesiyle, Tarihselci­
liğin Mısır serüveni de nok­
talanmış oldu. Hint Kıtası'n­
da ve Mısır' da tutunamayan 
Tarihselcilik üçüncü hamle­
sini Türkiye' de yaptı. Yurtdı­
şında akademik çalışma ya­
pan araştırmacılar vasıtasıyla 
Türkiye'ye taşınan Tarihsel­
cilik, ulemanın ilgisizliğinin 

oluşturduğu boşlukla hızlı bir 
şekilde yayıldı, bağlılar kad­
rosu genişledi, akademyanın 
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en güçlü anlayışlarından biri 
haline geldi. Meşhur Tarih­
selcilerin eserleri telif (tercü­
me) edildi. 

Tarihselciliğin Talebi 
Tarihselcilere göre Kur' an-ı 

Kerim ancak nazil olduğu 

coğrafyanın ve zamanın tanın­
masıyla anlaşılır. Bu şekilde, 
hüküm ayetlerinin eşya ve ha­
diseye tatbik edilmesi müm­
kün olur. Birden fazla kadınla 
evlenmek, kadının dövülmesi, 
mirasın kızla erkek arasında 
eşit paylaşılması ve ganimet 
gibi hususları Mealciler tevil 
ederken, Tarihselciler onların 
tikel halleriyle tarihte kaldık­
larını belirtmektedir. Zira Ta­
rihselcilere göre bu hükümle­
rin hiçbiri evrensel değildir. 

Ancak tikel hüküm ifade eden 
bu ayetlerden tevhid, adalet, 
eşitlik, hürriyet~ şura gibi külli 
hükümler çıkarılabilir. Bunun 
için de nüzul coğrafyasına ve 
zamanına gidip ayetleri se­
beb-i nüzulleriyle okuyup, 
yorumlayıp, gayeleri çerçeve­
sinde bugüne taşımak gerekir. 

Aylık İlim - Külcür l'e Fikir Dergisi 



Tarihselcilere göre böyle bir açılım da 
ancak Kur'an-ı Kerim'i parçacı ve lafızcı 
değil, bütüncül ve mana merkezli okuyup 
ondan külli hükümler çıkarmakla olur, de­
mektedirler. 

Fazlurrahman 
Batı'da İncil'e uygulandığı şekliyle Tarih­

selciliği alıp ilk defa Kur'an-ı Kerim'e tatbik 
eden isim Fazlurrahman'dır (1919-1988). 
Ona göre ibadetler dışındaki bütün tikel hü­
kümler tarihseldir. Hiçbiri mevcut haliyle 
sonraki zamanlara hitap etmez. Tarihselci 
anlayışa göre olgu etken, Kur' an edilgendir. 

Buna göre hırsızın elinin kesilmesini em­
reden ayet[ıJ tikeldir. Gayesi ise hırsızlığı 
ortadan kaldırmak, mal güvenliğini sağ­
lamaktır. Devlet bunu, hapis ya da başka 
şekilde yerine getirmeyi maslahata ya da 
şartlara daha uygun bulup, değiştirebilir. 

Fazlurrahman'ın o günün entelektüel 
ortamında söylemeye cesaret edemedi­
ği radikal değişikliği daha ileri noktaya 
taşımakla maruf olan tarihselci Mustafa 
Öztürk, mevzu ile alakalı şunları söyle­
mektedir: "Kur'an'daki bir şer'! hüküm, 
günümüzün realitesine tetabuku ya da so­
run çözme kabiliyeti oranında pekala ge­
çerli olabilir; ama ters oranda geçerli de 
olmayabilir. Veyahut Kur'an'daki bir hük­
mün önerdiğinden daha güzel bir uygula~ 
ma da bugün pekala uygulanıyor olabilir. 
Burada önemli olan husus, işlevselliktir. 

Diğer bir deyişle, önemli olan hükmün 
nesnel ve metinsel gerçekliğinden öte sos­
yal ve işlevsel gerçekliğidir. Bu noktada 
hırsızlık suçu ve cezası ile ilgili olarak 
şöyle bir soru sorulabilir: 

Hırsızlık suçu sabit olduğunda hırsızı ıs­
lah etmek, tıpkı Gaziantep Belediyesi'nin 
hırsızlığa dadanmış tinerci çocukları bir ıs­
lah evinde, daha doğrusu spor kompleksle­
ri, Türk hamamları, kütüphaneler, atölyeler 
vs. içeren bir kampüs içinde meslek sahibi 

Aylık ilim - Kültür ı·e Fikir Dergisi 
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yapıp sosyal hayata kazandırması gibi Su­
udi Arabistan' da cuma namazı sonrasında 
kamuya açık şekilde icra edilen el kesme 
törenlerinden daha evrensel değil midir?"[2J 

Tarihselciler, Allah'ın Kelamı olan 
Kur'an-ı Ker1m'deki bir hükmü, bir bele­
diyenin tasarrufuna kıyaslamakta ve bele­
diyenin tasarrufunu daha evrensel bulmak­
tadır. Ne var ki, uygulayıcıların belediye 
yönetmeliğine inanma zorunluluğu yoktur. 
Lakin Kur'an-ı Kerim' deki her bir ayet ise 
imana taalluk eder. Kur'an-ı Kerim iman­
la ıslah eder, ceza ile caydırır. Bu yüzden 
belediyenin uygulamasına benzer yöntem­
lerin uygulandığı şehirlerle hırsızlık haddi­
nin tatbik edildiği İslam şehirleri arasında 
mal ve can güvenliği açısından büyük fark­
lar vardır. Nitekim 17. yüzyılda İstanbul'a 
gelen bir Fransız seyyah, koca şehrin bir­
kaç bekçiyle korunduğunu görünce, 'Pa­
ris 'te bir mahallede bundan daha fazla bek­
çi var, yine de insanların malları ve canları 
emanda değil' demiştir. 

Mukayese 
AllahRasfilüKur'an-ıKer1m'inazmından 

hareketle anladı. Sahabe nazım, mana mü­
nasebetine riayet etti. Fıkıh Usfilü Kur'an-ı 
Kerim'in nazım ve mana bütünlüğü çerçe­
vesinde oluştu. Binlerce ciltten oluşan fı­
kıh kitapları Kur'an-ı Kerim'in nazmı esas 
alınarak istinbat edildi. "Önemli olan hük­
mün nesnel ve metinsel gerçekliğinden öte 
sosyal ve işlevsel gerçekliğidir." ifadesine 
göre ise Allah'ın ne buyurduğu değil, neyin 
işlevsel olup, olmadığıdır. Bu cihetten ba­
kıldığında Tarihselcilik -gerekli gördüğün­
de- ayetlerin zahir anlamını bütünüyle terk 
eden Batınilikle ayniyet arz etmektedir. 

Fazlurrahman'ın Problem 
Çözme Yöntemi 

Fazlurrahman' a göre günümüz insanının 
en önemli sorunlarından biri olan faizle 
alakalı yapılması gereken şudur: 
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Mevcut ekonomik ortamda acaba faizsiz 
banka olabilir mi? Ayrıca banka sistemi 
olmayan bir toplum ekonomik açıdan kal­
kınabilir mi? Bu sorular Fazlurrahman'a 
göre ekonomide uzmanlaşmış kişilerce 

cevaplandırılmalıdır. Eğer onların bu so­
rulara verecekleri cevap "evet" ise riba 
sorunu kökünden çözülmüş olur; "hayır" 
ise o zaman müslüman filim, "Banka faizi 
Kur'an'ın riba diyerek uygulamaya koy­
duğu yasak içine girer mi?" meselesini 
çözmek durumundadır. Şu halde günümüz 
ekonomik şartları için Kur'an'ın riba anla­
yışının bankacılık işlemleri de göz önünde 
tutularak yeniden tanımlanması gerekir. l3l 

Müslümanların ancak Kur' an' a döne­
rek sorunlarını çözebileceğini söyleyen 
biri olarak Fazlurrahman'ın fikirlerini 
izlediğinizde; söylemiyle, eylemi ara­
sında yüzde yüzlük bir fark olduğunu 

görürsünüz. Fazlurrahman'ın, dönmeyi 
arzuladığı "Kur'an", Allah'ın nazım ve 
mana olarak inzal buyurduğu Kur'an-ı 
Kerim değil, adalet, eşitlik gibi herkese 
göre değişebilen birkaç genel ilkedir. Bir 
alim, faiz problemiyle karşılaştığında ce­
vabı, "Allah Teala mutlaka doğru söyle­
di." şuuruyla -Fazlurrahman'ın tikel hü­
küm dediği- ayetlerin bizzat kendilerinde 
arar. Fazlurrahman'a göre ise öncelikle 
iktisatçılara başvurmalı, eğer onlar faizsiz 
bir finansın imkansız olduğunu söylerse, 
Kur'an'daki riba ile ilgili ayetleri tarihsel 
kabul edip, faiz alanla, vereni koruyacak 
oranda bir faizin meşru olduğu söylenir. 

Çağın hakim iktisadi anlayışına bakıp 
faiz yasağıyla alakalı ayetlerin tarihsel 
olduğuna hükmedenler hadiseyi umumi 
manada değerlendirebilselerdi, görecek­
lerdi ki, sadece İslam değil Eflatun, Aris­
t<i>, Hristiyanlar ve Sosyalistler de faize 
karşıdır. Günümüzde, ekonomik yapıları 
daha güçlü olan devletlerde faiz oranları 
daha düşüktür. 
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Ne var ki Fazlurrahman'ın açtığı yolda 
yürüyenler Kur'an-ı Kerim'le ciddi bir 
sorun yaşadıklarından dolayı hiçbir ayet-i 
kerimeye bu çağın sorununu çözer, şek­
linde bakmamaktadırlar. 

Toparlanamayan Bir İnanç 
Fazlurrahman'ın hayatını, bunalım, olu­

şum ve çözüm dönemi olmak üzere üçe 
ayırmak mümkündür. l4l Geliştirdiğini dü­
şündüğü Kur'an-ı Kerim'i anlama yönte­
mine bakıldığında görülecektir ki, o san­
ki bunalım döneminde darmadağın olan 
inancını bir daha hiç toparlayamamıştır. 

Zira onun, Kur' an-ı Kerim'i bütüncül ve 
gaye üzerinden okuma iddiası, değil kuru­
cu metin yazdığı kabul edilen bir alimin, 
bir mühtedinin dahi kabul edemeyeceği 
tezatlar ve tuzaklarla doludur. Bu iddiaya 
göre bütün haramlar mübah, bütün yasak­
lar da meşru olabilir. Bu cihetle Tarihsel­
cilik Kur'an-ı Kerim'i modern insanın 

elinde heva oyuncağına döndürmektir. 

Pakistan Hükümeti'nin daveti üzerine 
1961 'de profesör olarak Karaçi, İslam 
Araştırmaları Merkez Enstitüsü Müdür­
lüğü 'ne (1962-68) atanan Fazlurrahman, 
burada serdettiği Kur' an'ın mana itibariy­
le ilahi, lafız itibariyle beşeri bir Kitap ol­
duğu yönündeki görüşünden dolayı tekfir 
edilmiş, başına ödül konduğu Lahor'da 
duvarlara asılmış, nihayet 1968'de Pakis­
tan' dan ayrılmıştır. l5l 

Türkiye' de Tarihselcilik 
1980 İhtilaliyle birlikte Türkiye'de ko­

nuşulmaya başlayan Tarihselcilik, İslamı 
hassasiyete sahip olanların siyaseten öne 
çıktıkları 90'lı yılların ortalarına doğru, 

ilmi çevrelerde kendinden çokça söz et­
tirdi; Kur'an-ı Kerim'i anlamada yeni 
bir yöntem olarak sunuldu. Batı, Müslü­
manların İslam merkezli bir devlet mo­
deli talebinin önünü alamayınca, varlığı­
nı Kur'an-ı Ker1m'in ahkam ayetlerinin 
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devrinin geçtiği kabulü üzerine bina eden 
Tarihselcilik kartını ileri sürdü. Yöntem 
üzerinde yoğunlaşıp zarfa aldanan, muh­
tevadan kopup, yenilikte umut arayanlar, 
Tarihselciliği ilk planda İslam'ın çağa ha­
kimiyetinde mühim bir vasıta olarak gör­
dü. Bu yüzden İlahiyatlarda hızla yayıl­
dı. Kur'an-ı Kerim'e dayalı bir dünyanın 
mezarını kazmak üzere icad edilen sistem, 
yeniden doğuşun amentüsü gibi bir heye­
can uyandırdı. 

Tarihselcilik üzerine araştırma yapanla­
rın önemli bir bölümü Usfüü-Fıkıh'tan ve 
Kur'an-ı Kerim'in mana zenginliğinden 
mahrum olduklarından dolayı Usfü'le, 
Tarihselcilik arasındaki zıddiyeti keşfe­

demedi. Kur' an-ı Kerim'i susturmayı he­
defleyen bir yöntem, anlama usfüü olarak 
servis edildi. 

90'lardan, 2000'lere Tarihselcilik 
Refah Partisi'nin Kur'an-ı Kerim'den 

beslenen "Adil Düzen" talebi, millet tara­
fından büyük bir teveccühe mazhar olun­
ca, ülkenin en popüler iki ilahiyatı; Anka­
ra ve İzmir yoğun bir şekilde Tarihselcilik 
propagandası yaptı. Ankara Okulu Yayın­
ları ve İslamiyat Dergisi üzerinden kamu­
oyuyla yakın irtibat kuran Tarihselciler, 
Kur'an-ı Kerim'in yerel ve tarihsel oldu­
ğu iddiasında ısrarcı oldu. 

Bu yıllarda Tarihselcilikle alakalı en 
önemli toplantılardan biri, 22-23 Şubat 

1997'de İstanbul Büyükşehir Belediye­
si'nin tertip etmiş olduğu, "İslam ve Mo­
dernizm: Fazlurrahman Tecrübesi" konulu 
uluslararası sempozyumdur. 

28 Şubat' a beş gün kala düzenlenen bu 
sempozyum daha o yıllarda Fazlurrah­
man'ın Türkiye'de ne büyük bir etkiye sa­
hip olduğunu göstermesi açısından önem­
lidir. 90'lı yılların Tarihselcileri, 2000'li 
yıllardan sonra Din ve Diyanet ile alakalı 
kurumlarda üst düzey yöneticiler oldular. 
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Tarihselcilik belli alanlarda kuvveden fii­
le taşındı. 2012 yılında Diyanet'e bağlı 29 
Mayıs Üniversitesi'nin bir kurumu olarak 
Kuramer açıldı. Kuramer, Tarihselciliğin 
adeta AR-GE'si gibi çalıştı. Diyanet İşle­
ri Başkanlığı'nın 2014 yılında neşrettiği, 
"Kur'an Yolu Meali" adlı eserde, "Cilbab 
Ayeti"nin (Ahzab, 59) izahı yapılırken 

düşülen şu not, Tarihselciliğin Din ve Di­
yanet ile alakalı müesseselerde kat ettiği 
mesafeyi göstermesi açısından önemlidir: 

"Ahzab Suresi'nden sonra inen Nfü Su­
resi'ndeki örtünme, devamlı ve iffeti ko­
rumaya yönelik bir farzdır. Burada emre­
dilen cilbab (belli bir dış giysi) cariye ile 
hür kadınları birbirinden ayırarak asayişi 
korumayı ve tacizi önlemeyi hedefleyen 
geçici bir tedbirdir. 

Toplum içinde cariye kalmayınca veya baş­
ka tedbirler alma irnkarn hasıl olunca dışarı 
çıkarken, usillüne göre tesettür (kapanması 
gereken yerlerin örtünmesi) yanında bir de, 
hür kadın alameti olarak cilbab vb. elbiseler 
giymek gerekli olmaktan çıkmıştır." 

Nfü Suresi'nin 31. ayet-i kerimesinin 
farklı izahlarının olduğu ehline malum­
dur. Buna göre Nur Suresi'ndeki ayet, baş 
örtüsüne tahsis edilirse, Tarihselci yoruma 
göre asayişin sağlandığı hallerde bir kadın 
pekala şortla dolaşabilir ve bu da nasslara 
-haşa- aykırı olmaz. 

Not: Bu yazının ikinci bölümü inşaallah 
önümüzdeki ay yayımlanacaktır. 

Dipnotlar: 
[ı]Mfüde, 38. 

[2] Mustafa Öztürk, Kur'an,Tefsir ve Usül Üzerine 
Problemler, Tespitler, Teklifler, Ankara Okulu Yayınları, 
s. 100. 

[3] Fazlurrahman, DİA, XII, 282. 

[4] Bkz. Alparslan Açıkgenç, "İslami Uyanış ve Yeni­
likçilik Düşünürü : Fazlur Rahman'ın Hayatı ve Eserleri 
(1919-1988)", İslami Araştırmalar, IV/4 (1990), s. 239. 

[5] Açıkgenç, a.g.m., 238. 
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AKAID 

HÜSEYİN AVNİ KANSIZOGLU 

•• •• 
MUSTAFA OZTURK'E 

e 

• 

REDDiYE -1-

sal dan so a. 

ustafa Öztürk isimli vatandaş (15.11.2018) ta­
rihinde, bir gazetedeki köşesinde Cennet ayet­
leriyle alay etmek mi? başlıklı bir yazı kaleme 

almıştır. Onda yer alan ve her yanıyla karalama olan bu ifa­
delerinde, birtakım kimseler için din manyağı yakıştırması 
yapmıştır. 

Bu herzesi için de kendisi gibi bir din cahili olan Atasoy 
Müftüoğlu namındaki başka bir vatandaşı kaynak göster­
miştir. 

Mustafa Bey'in, bu ve diğer bir yazısında yüklendiği 
kimselere yakıştırdığı vasıflardan birkaçı: 

Oğlan, din manyağı, şarlatan, güruh (sürü), psikiyat­
rik müşahede altında tutulmaları gereken (zararlı deli), 
çirkef, faşizan baskı yapan (faşist), kendilerini aforoza 
yetkili gören (papaz), yobaz, saldırma (işini yapan saldır­
gan), tezvirat( çz). 

Ne kadar da masum ve nezih ( ! ) ifadeler, değil mi? 

Bize karşı kullanılan bu ifadeleri biz de kendisi için mü­
nasip bulabilir ve icap ederse kullanabiliriz. 

O takdirde bir hakaret da bahis mevzuu olmaz. Zira bunlar 
birer hakaret ifadesi olsalardı o kullanmazdı. Üstelik bunlar 
ona göre hakaret sayılsalar da bu hakaretleri başkası için 
münasip görüp kullanabildiğine göre, başkasının da onun 
için layık görüp kullanması zarar etmez. 

Neyse biz, Mustafa Öztürk Beyefendinin makalesinde­
ki sözlerine gelelim: 
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AKAID 

Kur'an'daki herhangi bir ayeti alay konusu yapmak küfre girmeyi muciptir. Dola­
yısıyla böyle bir fiilin faili düpedüz kafirdir. Bu yazıya küfür ve kafirlik gibi ağır bir 
konuyla başlamam, yaklaşık 5-10 günden bu yana sosyal medyada, Cennet Ayetle­
riyle Alay eden İlahiyat Profesörü Mustafa Öztürk gibi sakil bir başlıkla çok yoğun 
bir cemaatçi trol saldırısına ve düpedüz bir linç kampanyasına maruz kalmış olmam­
dır. Bu linç kampanyasını sevk ve idare eden grup, belki biraz ağır olacak ama Ata­
soy Müftüoğlu'nun ifadesiyle, psikiyatrik müşahede altında tutulmaları gereken 
birkaç din manyağıdır. 
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AKAİD ' HÜSEYİN AVNİ KANSIZOGLU 

Bunlar din adına hemen her türlü şar­
latanlığa imza atan, ama cemaat orga­
nizasyonu içinde belli bir taraftar kitle­
sine sahip olmanın kendilerine sağladığı 
baskı grubu oluşturma imkanıyla gözüne 
kestirdikleri herkese saldıran, bu arada 
yetkili mercileri de kışkırtmaya çalışarak 
kelle avcılığı yapan bir güruhtur. 

Di 

Bu vatandaşımızın Kur'an'daki 
herhangi bir ayeti alay konusu yapmak 
küfre girmeyi muciptir. Dolayısıyla böy­
le bir fiilin faili düpedüz kafirdir hükmü 
doğrudur. Lakin Müslümanlar tarafından 
okunmakta olan Mushaf 'ta ayet olarak 
yer alan her bir metin ona göre de ayet 
midir, değil midir? 

Ayetse, onu alay konusu yapmak nedir, 
ne değildir? Ne zaman, hangi şartlarda, 
neler denirse veya yapılırsa, ayetle alay 
edilmiş olur? Bu küfür ve kafir olmak 
kendisi için neyi ifade eder? İyi midir, 
kötü müdür, mühim midir, değil midir? 
Fikir özgürlüğü veya jimnastiği dairesin­
de görülebilecek sıradan bir görüş veya 
iş midir, değil midir? İşte bütün bunları 
bilmiyoruz. Ancak, Kur'an Kıssalarmm 
Dili namını verdiği kitabı baştan sona 
inkarlarla, Allah ve ayetleriyle alaylarla 
doludur. 

Şu halde önümüzde birkaç ihtimal var­
dır. Birincisi: Bu vatandaş, alay etme 
denen işin ne demek olduğunu hakikati 
üzere bilmiyor ve ona dilde ve lügatler­
de yer alandan başka bir mana yüklüyor. 
İkincisi: Biliyor. Ancak bu küfrü mucip 
alayları ve düpedüz kafir olması onun 
için en basitinden, zirvesine kadar bir ku­
sur ve ayıp değil. 
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Aksine o bu küfrü, kendi öz irade ve ih­
tiyarı ile kabullenmiştir. Şimdi de yuvar­
lak ifadeleriyle tekıyye yaparak birilerini 
kandırıp atlatmaya çabalıyor. Üçüncüsü: 
Sözünü ettiği bu küfürden tövbe etmiştir. 
Üçüncü ihtimale bir Mümin ancak sevi­
nir. Fakat tövbesinde samimi ise bunu 
kendi ile baş başa kaldığı zamanda yap­
manın yanında işlediği yerlerde ve bil­
hassa medya önünde en yüksek perde­
den açıkça ilan etmesi ve kitabına bizzat 
kendisi reddiye yazması lazımdır. Bunu 
yapmadıkça da kimsenin kendisine inan­
masını beklememelidir; ona hiçbir akıllı 
inanmaz. 

' Kur' an Kıssalarının Dili kitabın­
dan da anlaşılacağı üzere harbi bir din 
manyağı olan bu kişi, kendine ayetle 
alay ettin diyenlerin, psikiyatrik müşa­
hede altmda tutulmalan gereken kimse­
ler olduğunu nereden bildi? Bu din man­
yağmın ayrıca bir tıp manyağı olmadığı 
nereden belli? Sonra, Atasoy Müftüoğlu 
isimli vatandaş, bu teşhisi, hangi yetkiy­
le, kimler için ne gibi işleri ve halleri se­
bebiyle yapmıştır? Hem, dinden de tıptan 
da haberi olmayan öyle bir zavallının de­
diklerinin ne kıymeti olabilir? 

Bir de, manyaklarm, akıllılara deli de­
meleri, çokça vaki ve şayi olup gülüp 
geçmekten başka bir muameleyi asla hak 
etmez. Ayrıca bu yakıştırma yeni değil, 
tanıdık. Çok eskiye dayanan tarihi bir 
geçmişi var. Hatırlayın, müşrikler, insan­
ların en akıllısı Efendimiz (Sallôllôhu Aleyhi ve 

Sellem)e deli vatandaşımızın ifadesiyle de 
din manyağı dememişler miydi? Tamam, 
birine her deli diyen deli olmaz. Çünkü 
deli denilen biri, gerçekte de deli olabilir. 
Lakin insafla bir bakalım ve düşünelim: 
İslam' ı öğrenmek isteyenler için iki yol 
ve kaynak vardır. 
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Biri, Müslümanlar ve eserleri, diğeri de 
Müslüman olmayan yahut yamulmuş ve 
sapıtmış sözüm ona Müslümanlar veya 
İslam ve Kur' an düşmanı kafirler ve 
eserleri. 

Kimileri, İslam 'ı, mutlaka Müslü­
manlardan ve kaynaklarından öğrene­
lim, İslam ve Kur'an düşmanlarının 
ve onların felç ettikleri yoldan çıkmış­
ların kanalından öğrenmeyelim diyor­
lar. Kimileri de İslam 'i kanallardan ve 
Müslümanlardan gelen İslam uydurma 
ve hurafelerle doludur, öyleyse İslam, 
Müslüman olmayanlardan ve İslam 
düşmanlarından yahut onların besle­
meleri nifak içinde olanlardan öğrenil­
melidir, objektif olanlar Müslümanlar 
değil onlardır diyor ve İslam'ı İslam 
düşmanlarından öğrenip Müslümanlara 
pazarlıyorlar. 

Şimdi insafla bakıp söyleyelim, bunlar­
dan hangileri manyak olmaya daha la­
yıktır? Bilen Allah için desin, hangileri? 

Sahi, şu tarihselliği kim icat etmişti? 
İslam ve Kur'an düşmanı oryantalistler, 
değil mi? Bu ithal İslam'ı kimler, kimlere 
pazarlıyor? Açık değil mi? 

Bu kişiye bizzat kendi ifadelerin­
den hareketle din manyağı dememize 
takılıp kalmayın. Böyle bir tavsif zayıf 
bir ihtimale dayanmaktadır. Bu da sadece 
dini meselelerde konuşma onun haddi ol­
mamasına rağmen, cehl-i mürekkebiyle 
büyük işlere dalması ve büyük laflar et­
mesi sebebiyledir ve belki de onun için 
bir iltifat olup cürmünü hafifletmektedir. 
Yoksa ona daha da çok yakışacak olan, 
başka nice vasıflar vardır. Bunun da en 
büyük delili, kendi kitapları ve konuşma­
larıdır. 

4J'/ık ilim hültiir ve fikir Dergisi 

AKAİD HÜSEYİN AVNi KANSIZOGLU 

M.Öztürk'ün dediklerinden bazıları: 

"Öte yandan İsrail oğullarını en 
azından belli bir dönemde cümle ale­
me üstün kılmış ve bu seçkin halkını 
Mısır' dan çıkarmak uğruna hemen her 
türlü şiddete başvurmuştur. Mesela Fira­
vun ve halkının üzerine çok feci bir veba 
salgını salmış; Mısır topraklarını çekirge, 
at sineği ve kurbağa sürüleri istila etmiş; 
Nil nehri kan akmaya başlamıştır. Bütün 
ülke içinden çıkılmaz karanlığa gömül­
müştür. Ülkenin dört bir yanında insan­
lar ve hayvanların bedenlerinde irinli 
çıbanlar çıkmıştır. Ayrıca Tanrı bütün 
Mısırlıların ilk doğan erkek çocuklarının 
ölümüne hükmetmiş ve sonunda Firavun 
ve avenesini sulara gömmüştür. Doğru­
su bu Tanrı, Karen Armstrong'un ifade­
siyle, 'son derece zalim, tarafgir ve katil 
bir tanrıdır. Orduların tanrısı, Yahava 
Sabaoth olarak bilinecek olan bir savaş 
tanrısıdır bu. Kendi gözdeleri dışznda hiç 
kimseye küçücük bir merhamet kırıntısı 
taşımayan, basit bir kabile tanrısıdır.' " 

[[ Öztürk 'ün Dipnotu,10: Çıkış [ Mısır 'dan çıkış ], 
7-14. Krş. 7.A'raf, 133-136]] [ Öztürk, Kıssaların Dili:53 
] . 

Bu ibarelerden birçoğu ayet! Onlarla 
dalga geçiliyor .. 

M.Öztürk'ün dediklerinden yine bazı­
ları: 

Allah'ın Mekke döneminde diğer 

tanrılarla didişmeye pek niyeti yoktu ve 
bu yüzden elçisine 'Sizin dininiz/inan­
cınız size, benim dinim/inancım bana!' 
demesini tembihliyor, böylece konjoktü­
re uygun konuşuyordu. 

[ Öztürk, Kıssaların Dili, 56] 

Bu da Allah ve Kafin1n suresiyle edilen 
alay .. 
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AKAİD ; HÜSEY İ N AVNİ KANSIZOGLU 

M.Öztürk'ün dediklerinden yine bazı­
ları: 

"Birçok ayette sınıfsal çelişkiye dik­
kat çekmesi, ahiret inancına sıkça vurgu 
yapması, sevgiyi çoğaltmaya çalışması 
hasebiyle bir ahlak ve adalet tanrısı gibi 
görünen Allah, Mü'minlerin Medine'ye 
göç etmeleri ve orada güçlenmeleri üze­
rine yine konjonktüre uygun olarak sa­
vaştan söz etmeye başladı. Mü'minler ile 
müşrikler arasında çatışma ve şiddetin 

tırmanmasıyla birlikte Allah 1ıöze 1ıöz. 

dişe diş diye tabir edilen kadim savun­
ma mekanizmasını, tarihin derinliklerin­
den çekip çıkardı; böylece İsa vesilesiyle 
bir süre uzak kaldığı savaş meydanlarına 
tekrar dönmüş oldu. 

Ancak seçkin halkının değil Arap 
Mü'minlerin yanında yer alan Tanrı kimi 
zaman kafirleri delik deşik etmek için 
Mü'minlerin oklarını fırlattı; kimi zaman 
birkaç bin üniformalı meleği, Mü'min­
lere destek kuvveti olarak savaşa iştirak 
ettirdi; kimi zaman da Mü'minlerdeki 
zafiyetin ve / veya görevi savsaklamanın 
kötü sonuçlarını ve aynı zamanda onlara 
adamakıllı bir ders vermek adına kafirle­
rin mızraklarına güç kattı.. 

Medine'ye hicretten sonra Tanrı Hi­
caz' da yalnız benim sözüm geçinceye dek 
'kafirleri nerede bulursamz orada hak­
laym!' fermanını saldı ve bu ferman uya­
rınca Mü'minler vaktiyle sürgün edildik­
leri Mekke'yi fethettiler. 

Bu muzaffer dönüşle birlikte Kabe'nin 
sahibi Allah asırlar boyu evinde konuk 
etmek durumunda kaldığı diğer sözde 
tanrıları yerle bir etti. Hulasa kendini 
'alemlerin rabbi' olarak tanıtan Allah 
gerektiğinde sosyal çevreyi dönüştürme 
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aracı olarak, gerektiğinde de temel sosyal 
fikirlerin önemini gösterme aracı olarak 
şiddete başvurmaktan kaçınmadı." 

[Kıssaların Dili:56] 

Bunlar da Allah'la ve birçok ayetle ya­
pılan istihza. 

M.Öztürk'ün dediklerinden yine bazı­
ları: 

"Vakıa, Muhammed daha çok Eski 
Ahit kıssalarına, özellikle Nuh ve Tu­
fan kıssasına başvurmuş ve bunları 

-Vahiy Tarihi'nin (Heilsgeschichte) er­
ken döneminden diğer örneklerle insicam 
içerisinde- nesilden nesle, kavimden ka­
vime tekerrür eden bir 'ilahi azap' mo­
deli geliştirmek amacıyla kullanmıştır. 
Bu esnada Eski Ahit kahramanları asli 
hüviyetlerinden epey bir bölümünü 
yitirmişlerdir. Nuh, Lut ve Musa, Mu­
hammed'in kendi şahsının birer numune­
si haline gelmişlerdir. Onların karşıtları, 
yani Nuh ve Lut'un kavimleri, Firavun 
ve Mısırlılar ise Muhammed'in çağdaşı 
müşrik Mekkelilerin rolünü üstlenmiş­

lerdir. ( .... ) 

Muhammed, Kitab-ı Mukaddes'teki 
malzemeyi iktibas ederken, Eski-Ahit 
yazarlarının (Chronisten) edebi hikayeci­
liğiyle rekabet etmek gibi bir amaç taşı­
mıyordu. Onun için birinci derecede söz 
konusu olan 'içerik'ti." 

[Öztürk, Kıssaların Dili: 72-73]. 

M.Öztürk'ün dediklerinden yine bazı­
ları: 

"Kur'an'daki kıssaların mahiyet ve 
işlevi bağlamında katıldığımız bu ( 4. 
Maddedeki) görüşler .... " 

[ Öztürk, Kıssaların Dili: 73 Ankara, 2010] 

Aylık ilim - Kültür ve Fikir Dergisi 



Bunlar da Kur'an için eskilerin uy­
durmalarıdır, Muhammed onu şundan 
bundan aldı ve çaldı diyen müşriklerin 
tanıdık sözleri ve geçtikleri dalgalar .. 

Herzelerine karşı çıkanlara trol 
diyor. Bu kelimenin birtakım manaları 
varsa da bunlardan ikisi meşhur olup kul­
lanılmaktadır: Balık ağı ve medya dilin­
de bir şeyler ve birileri namına bir şeyleri 
ve birilerini avlamakta kullanılan kim­
seler. Bu din manyağı şahıs, cemaatçi 
trol saldırısına uğradığından ve düpedüz 
bir linç kampanyasmdan bahsetmekle 
aslında kendinin trol vasfını gizlemeye 
çalışmakta ve gerçek trolün şahsı oldu­
ğunu ortaya koymaktadır. Öyle ki, şayet 
güzel dikkat edilirse, bu kişi ve onun gibi 
düşünenlerin, Kur' an' ın tarihselliğinin 

mucidi oryantalistlerin Müslümanları av­
lamakta kullandıkları ağlar oldukları gün 
gibi aşikardır. 

İslam'ın has müdafileri için trol yakış­
tırması yaparak, hırsızın, malını çaldığı 
ev sahibini gösterip işte hırsız, yakalayın 
diye bağırmasına ve bu yolla ortalıktan 
sıvışmaya ve tüymeye çalışmasına ben­
zer bir şeytanlık yapmaya çabalıyor. Ma­
lum medyanın yenilerde cemaatlere karşı 
tezgahladığı cadı avındaki trol vazifesini 
icra ederken bu işini bir şalla örtme gay­
reti gütmektedir. 

Yok öyle yağma. Resmi ideoloji, 
medya ve politik güç rüzgarlarını arkana 
alıp yelkenlerini şişireceksin! 

Seni dinlemeye gelen icra mevkiindeki 
mülki amirlerden ve politikacılardan ce­
maatlerin sadece hapsedilmesini değil, 

boğulmasını isteyeceksin! Sonra da ayıp­
tır, günahtır, yapmayın, etmeyin gibi bazı 
cılız ciyaklamalara utanmadan, linç kam­
panyası yakıştırması yapacaksın! 

Arlık /lim f\"ülıiir ve Fikir Dergisi 

AKAİD l HÜSEYİN AVNİ KANSIZOÖLU 

Saf ve katkısız İslami inancı sebebi ile 
yatırıp boğazlamaya çalıştığın kimselerin 
bacak vurması ve bağırmasından şika­
yet edeceksin! Yetmemiş gibi, bir yan­
da utanmadan Kemal Atatürk, laiklik ve 
cumhuriyet siper ve kalkanları arkasına 
geçecek, onlara sığınacak, yatıp kalkıp 
dua edecek, ettirecek, İslam ve Müslü­
manları bunlarla karşı karşıya getirme 
gayreti güdeceksin! Diğer yanda da linç­
ten şikayet edeceksin! 

Namus ve mertlik denilen o nihayet 
mertebede değerli, ama cidden az bulunur 
ve senden çok uzak hasletleri hiç aklına 
getirmeyecek ve hesaba katmayacaksın ! 
Evet, evet, bunları -gözetmek şöyle dur­
sun- asla hatırlamayacaksın bile! 

M.Öztürk! Vay be, sen neymişsin öyle! 
Sahi, o bahsettiğin linç kampanyası işi­
ni yapan kimmiş? Etme be, haya ve ayıp 
denen bir şey var! Sende biraz olsun fikir 
namusu varsa, o din manyağı dediğin ve 
belki de gerçekte farkına varmadan öv­
düğün kimselerle bir celse düzenleyip 
kitabın üzerinde konuşma cesareti göste­
rirsin. 

Biz, din için deli olmayı canımıza min­
net biliriz. Yeter ki, gerçek akıllılar değil 
de sen ve senin gibi safkan din manyak­
ları bize deli desin. Rabbim, siz ve pe­
şine takıldıklarınız gibi din manyağı ol­
maktan Ümmet'i korusun. 

Ömrü hayatı boyu, İslam düşman­
larının avcılığını yapan, saldır denildiği 
zaman da, hedef gösterilenlere sürüler 
halinde saldıran sadık avcıların şu saldır­
ma şikayetleri hakikaten nihayet merte­
bede güldürücü! 

- Devam edecek inşaallah -
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~~ ZİKİRLER, ~~ 
DUALAR VE FAZİLETLİ AMELLER,_,~ 
ŞA'BAN-1 ŞERİF AYININ FAZI ETLİ AMELLERİ 

ŞA'BAN-1 ŞERIF'İN 27. (1 Mayıs Çarşamba'yı 
2 Mayıs Perşembe'ye bağlayan) GECE NAMAZI 

Bu mübarek ayın yirmi yedinci gecesi, Receb-i Şerif ve Ramazan-ı Şerif aylarının yirmi 
yedinci geceleri gibi ihyası müstehap olan gecelerdendir. Bu gecede dört rekat kılınır ki tarifi 
şöyledir: Her rekatta bir Fatiha' dan sonra bir Zilzfil Sfuesi, yirmi beş kere de İhlas Sfuesi oku­
nur. Selamdan sonra secde yapılır ve secdede yedi Fatiha, birer kere İhlas ve Mu' avvizeteyn 
(Felak ve Nas) sfueleri okunur. Yüzer kere de istiğfar, salevat-ı şerife ve havkale (La havle 
vela kuvvete illa billah) okunur. (Muhammed Hakki en-Nô.zillf, Hazfnetü 'l-esrô.r, sh:68) 

RAMAZAN-! ŞERİF AYININ FAZİLETLİ AMELLERİ 
RAMAZAN-! ŞERİF AYININ ZİKİRLERİ 

RAMAZAN HİLALİNE AİT DUALAR 
Ebfi. Ca'fer (Radıyallô.hu Anh)dan rivayete göre: "Rasfi.lüllah (Sallô.llô.hu Aleyhi ve Sellem) Ra­

mazan ayının hilali görüldüğünde (5 Mayıs Pazar'ı 6 Mayıs Pazartesi'ye bağlayan gece) 
mübarek yüzüyle insanlara yönelir ve: 
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'Ey Allah! Onun hilalini bize emniyet ve imanla, selamet ve İslam'la, her şeyi kap­
layan tam bir afiyet ve hastalıkların kalkışıyla, bir de namaza, oruca ve Kur' an 
tilavetine yardımla kavuştur. Ey Allah! Bizi (günahlardan arındırarak ve vazifeleri­
mizi doğru düzgün yaptırarak) Ramazan için salim kıl, onu da bizim (şefüatimiz) için 
ayır ve onu bizden öyle bir teslim al ki, Ramazan çıktığında, Sen bizi bağışlamış, 
bize merhamet buyurmuş ve bizi affetmiş olasın.' derdi." (İbnü Ebi'd-Dünyô., Fezô.ilü şehri 
Ramazan, rakam:20, sh:49; İbnü 'Asô.kir, Tô.rfhu Medfneti Dımeşk, rakam:6029, 511186; 'Alf el-Müttakf, Ken­
zü ' l- 'ummô.l, rakam:24288, 81589-590) 

Abdülaziz ibni Ehi Ravvad (Radıyallô.hu Anh)dan rivayet edildiğine göre selef-i salih1n 
zamanında Ramazan-ı Şerif girdiği zaman Müslümanlar şöyle dua ederlerdi: 
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"Ey Allah! Ramazan-ı Şerif ayının gölgesi basmıştır ve o gelip çatmıştır. Artık Sen 
onu bana selametli kıl ve beni onda (günahlardan ve belalardan) selamete erdir ve onu 
benden kabul eyle. 

Ey Allah! Bana onun orucunu, teravihini sabırla ve ihlasla nasib et. O ayda bana 
ciddiyet, ibadete gayret ve kuvvet, bir de canlılık ihsan et. Beni onda yorgunluktan, 
gevşeklikten, tembellikten ve uyku halinden muhafaza et. O ayda beni Kadir Gece­
si' ni bulmaya muvaffak et ve onu bana bin aydan hayırlı kıl." (et-Taberônl, Kitôbu'd-Du'ô, 
rakam:914, 211227) 

RAMAZAN'DA ÇOK YAPILMASI EMREDİLEN DÖRT ZİKİR 
Selman-ı Farisi (Radıyallôhu Anh)dan rivayet edildiğine göre, Rasulüllah (Sallôllôhu Aleyhi 

ve Sellem) Şa'ban-ı Şerlf'in son günü yapmış olduğu bir konuşmasında şöyle buyurmuştur: 
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" ... O halde, onda dört hasleti çoğaltın, bunların ikisiyle Rabbiniz'i razı edersi­
niz, diğer ikisine de mutlaka muhtaçsınız. Rabbiniz'i kendisiyle razı edeceğiniz iki 
haslet 'La ilahe illallah' şehadeti ve istiğfardır. Mutlaka onlarsız duramayacağınız 
diğer ikisi ise Allah'tan cennet isteyip, cehennemden O'na sığınmanızdır." (İbnü Hu­
zeyme, es-Sahih, es-Sıyôm:B, rakam:1887, 31191-192; el-Beyhaki, Fezôilü 'l-evkiit, rakam:37, sh:146-148; Şu'a­
bü 'l-lman, rakam:3336, 51223-224) 

Hadis-i Şerifteki Zikirlerin Okunuşu 

Ebu Hureyre (Radıyallahu Anh)dan merv1 olan: "Ramazan ayının evveli büyük bir 
rahmettir, ortası tam bir mağfirettir, sonu ise cehennemden azattır." (İbnü Huzeyme, 
es-Sahih, Sıyam:B, rakam:1887, 31191-192; el-Beyhaki, Fezôilü'l-evkiit, rakam:37, sh:146-148; Şu'abü 'l-lmôn, 

rakam:3336, 51223-224) hadis-i şerifinden dolayı olsa gerektir ki alimlerimiz, her biri yüzer 
kere okunmak üzere: 
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İlk on günde: ((!~ljl f> )İ 4n "Ey acıyanların en merhametlisi!" 
J ~ ~,.... 

İkinci on günde: (( ! ~ yJJ 1 j Ll.S:. 4n "Ey tüm günahları çokça bağışlayan!" 
/ 

Üçüncü on günde: ((!~Ll j\ J._;;~ 4n "Ey boyunları (cehennemden) azad eden!" 
zikirlerini okumayı müstehap "görmüşlerdir. ( el-Hôcce Dürriyye Halfl el-Hurfôn, el-Fevôidü 'l-İlôhiy­
ye, sh:95; Môü 'l- 'Ayneyn eş-Şenkltl, Na 'tü 'l-bidôyôt, sh:60) 
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RAMAZAN-ı ŞERİF'TE İFTAR DUALARI 
Oruçlunun iftar vakti duası kabul olunacağından, o saatte dua etmesi de sünnettir. Ni­

tekim İbni Abbas (Radıyallahu Anhüma)dan gelen rivayette ise Rasfılüllah (Sallallahu Aleyhi ve 

Sellem) iftar vakti şöyle dua ederdi: 
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"Ey Allah! Senin için oruç tuttuk. Rızkınla iftar ettik. Öyleyse bizden kabfıl et, 
çünkü ziyade işiten ve hakkıyla bilen Sensin, ancak Sen." (İbnü 's-Sünnf, 'Amelü 'l-yevmi 
ve ' l-leyle, rakam:479, 21417; en-Nevevf, el-Ezkar, rakam:547, 11190) 

Enes (Radıyallahu Anh)dan rivayet edilen bir had1s-i şerifte Rasfılüllah (Sallallahu Aleyhi ve 

Sellem) şöyle buyurmuştur: "Herhangi bir Müslüman oruç tutar da, iftar anında: 
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'Ey büyük (Allah)! Ey büyük (Allah)! Benim İlahım ancak Sensin. Senden başka 

hiçbir ilah yoktur. 

Benim için büyük günahlarımı bağışla, zira şu muhakkak ki büyük günahı (Senin 
gibi) Büyükten başkası mağfiret edemez.' derse, mutlaka annesinin kendisini do­
ğurduğu gündeki gibi günahlarından sıyrılır. 

Bunu çocuklarınıza öğretin, zira muhakkak bu Allah-u Te'ala'nın ve Rasfılü'nün 
sevdiği bir kelimedir. Allah-u Te'ala bununla (dua edenin) dünya ve ahiret işlerini 
yoluna koyar." (İbnü 'Asa kir, Tarfhu Medine ti Dimeşk, rakam:6761, 541238; 'Alf el-Müttakf, Kenzü ' l- 'um­
ma/, rakam:24400, 81614; 'Alf el-Üchurf, Fezailü şehri Ramazan, sh:128) 

Ebu'l-Aliye (Radıyallahu Anh) şöyle demiştir: "İftar vakti her kim: 
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'Bütün hamdler, yüce olan ve kahreden (dilediğini zorla da olsa yaptıran) Allah-u 
Te'ala'ya mahsustur. Bütün hamdler, (her şeyi) görüp bilen Allah-u Te'ala'ya aittir. 
Bütün hamdler, (her şeye) sahip olan ve gücü yeten Allah-u Te'ala'ya mahsustur. 
Bütün hamdler, ölüleri dirilten Allah-u Te'ala'ya mahsustur.' derse, anasının onu do­
ğurduğu günkü gibi günahlarından çıkar." (Abdülkadir el-Geylanf, el-Gunye, 11335) 

Artık bunca müjdeyi duyan oruçlu kul, oruç saatlerini, özellikle de günahlarının dahi 
yazılmadığı iftara yakın anlarını zikir ve dua ile değerlendirmelidir. 

Nitekim Enes (Radıyallahu Anh)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasfılüllah (Sallallahu 

Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: "Şüphesiz ki Allah-u Azze ve Celle hafaza (yazıcı) 
meleklerine: 'Oruçlu kullarıma ikindiden sonra bir günah yazmayın.' diye vahye­
der." (el-Hatib, Tôrfhu Bağdad, rakam:4203, 8199; 'Alf el-Müttakf, Kenzü'l-'ummal, rakam:23640, 81456 ; 
'Ömer en-Nesefi, el-Kand fi zikri 'ulemai Semerkand, sh:376, terceme rakamı:628) 
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TERAVİH NAMAZININ ZİKİRLERİ 
Teravih namazı her gece yatsıdan sonra vitirden önce on selamla yirmi rekat olarak kı­

lınır. Her dört rekattan sonra aşağıda zikredeceğimiz beş zikrin her biri üçer kere okunur 
veya o miktar oturulur. 

Birinci zikir: 
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"Allah-u Te'ala'dan başka ilah yoktur, O tektir, hiçbir ortağı yoktur, mülk O'na 

aittir, hamd O'na mahsustur. Diriltir, öldürtür, Kendisi hiç ölmeyen diridir. Celal ve 
ikram sahibidir, bütün hayırlar O'nun (kudret) elindedir. O her şeye hakkıyla gücü 
yetendir." 

İkinci zikir: 
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"Allah-u Te'ala'nın bildikleri adedince, Allah-u Te'ala'nın bildikleri tartısınca ve 
Allah-u Te'ala'nın bildiği şeyler dolusunca (bütün noksan sıfatlardan) münezzehtir, 
bütün hamdler Allah-u Te'ala'ya mahsustur, Allah-u Te'ala'dan başka ilah yok­
tur, Allah-u Te'ala her şeyden büyüktür, O pek yüce ve çok büyük olan Allah-u 
Te'ala'nın yardımı olmadan hiçbir güç ve kuvvet yoktur (diye zikrederim)." 

Üçüncü zikir: 
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"O ulu padişahı, O her şeyi zorla da olsa yaptırma gücüne sahip olan O izzet sahi­
bini, O son derece bağışlayan Zat'ı tesbih ederim, O bir olan ve ezici güce sahip olan 
Zat'ı bütün noksan sıfatlardan tenzih ederim. O kerem sahibi çok olan ve ayıpları 
çokça örten Zat'ı tenzih ederim. Çok büyük olan ve pek yüce olan Zat'ı tenzih ederim. 
Geceyi ve gündüzü yaratanı tenzih eder, O ezeli ve ebedi olan Zat'ı tesbih ederim." 

Dördüncü zikir: 

"Mülk ve melekfit sahibini tesbih ederim. O izzet, azamet, heybet, kudret, ululuk 
ve üstün güç sahibini bütün noksan sıfatlardan tenzih ederim. Ebediyyen ölmeye­
cek olan hakiki hayat sahibi olan O ulu padişahı tenzih ederim." 



Beşinci zikir: 
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"Kendisinden başka hiçbir ilah olmayan, gerçek diri ve her şeyi ayakta tutan, 
günahları çokça bağışlayan, ayıpları çokça örten, bütün günahları hakkıyla bilen, 
kalpleri istediği tarafa çeviren, bütün sıkıntıları açıp gideren Allah-u Te'ala'dan 
bağışlanmayı talep ederim ve nefsine zulmetmiş, zelil düşmüş, kendisi için fayda ve 
zarara güç getirmeye imkan bulamayan, ne ölmeye, ne yaşamaya, ne de dirilmeye 
gücü yetmeyen bir kulun tevbesiyle O'na tevbe ederim." 

Bu Beş Zikrin Ardından Bir Kere Şu Dua Yapılır: 
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"Ey Allah! Ben Senden rızanı, cennetini ve cennetinde olanları isterim. Ey cenneti 

ve cehennemi yara~an! Ateşten Sana sığınırım ey ulu, ey bağışlayıcı, ey örtücü, ey 
iyilik sahibi! Rahmetinle muamele eyle ey Allah!" 
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"Ey kurtarıcı! Ey Allah! Bizi ateşten kurtar/' 

"Ey acıyanların en merhametlisi! Rahmetinle muamele eyle." (Muhammed ibnü Hatfrid­
dfn, el-Cevahiru 'l-hams, sh:60-61) 

RAMAZAN-I ŞERİF AYININ NAMAZLARI 
Ramazan-ı Şerif'in İlk Gece ve Gün (5 Mayıs Pazar'ı 6 Mayıs Pazartesi'ye bağlayan 

gece ve 6 Mayıs Pazartesi günü) Namazları: 

Mes'ôdi (Radıyallahu Anh) şöyle buyurmuştur: "Bana ulaşan rivayete göre: 'Ramazan 
ayının ilk gecesinde nafile bir namazda İnna Fetahna Sôresi'ni okuyan kişi, o sene 
(tüm afetlerden) korunur.'" (Ebu 'Abdillah el-Hubeyşl, el-Berake ff fazli's-sa 'yi ve'l-harake, rakam:B56, 
sh:265, 'Abdülkiidir el-Geylanl, el-Gunye, 2114, 'Abdurrahman es-Saffırl, Nüzhetü 'l-mecalis, 11146, İsma 'fi 
Hakki el-Bursevl, Ruhu'l-beyan, 9161, el-Üchurl, Fezailü şehri Ramazan, sh:66; Muhammed Hakki en-Nazilli, 
Hazlnetü '[-esrar, sh:38) -

Rivayet olunduğuna göre: "Kişi Ramazan-ı Şerlf'in ilk gününde dört rekat kılar. Her 
rekatta bir Fatiha ve beş kere Ayete'l-Kürsi okur. Namazdan sonra da bir kere Aye­
te'l-Kürsi okur." (Muhammed Hakki en-Nazilli, Hazlnetü'l-esrar, sh:38) 

Onuncu Gece ve Onuncu Gün (14 Mayıs Salı'yı 15 Mayıs Çarşamba'ya bağlayan 

gece 15 Mayıs Çarşamba günü) Namazları: 
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Rivayet olunduğuna göre: 
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"Onuncu gece, gecenin ortasında kılacağı iki rekatın her birinde, bir Fatiha, yedi 
Ayete'l-Kürsi, beşer kere de İhlas ve Muavvizeteyn (Felak-Nas) sôrelerini okur. 
Selam vermesinin ardından yedi kere Ayete'l-Kürsi, yedi kere de Rasôlüllah (Sallal­

lahu Aleyhi ve Sellem)e salevat okur." (Muhammed Hakki en-Nazillf, Hazlnetü 'l-esrar, sh:38) 

Rivayet olunduğuna göre: 
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"Onuncu gündeki namaz dört rekattır. Her bir rekatta bir Fatiha, on kere de Ka­
firôn ve İhlas sôrelerini okur." (Muhammed Hakki en-Nazilli, Hazlnetü 'l-esrar, sh:38) 

On Beşinci Gece ve On Beşinci Gün (19 Mayıs Pazar'ı 20 Mayıs Pazartesi'ye bağla­
yan gece ve 20 Mayıs Pazartesi günü) Namazları: 

Muhammed ibni Mervan, Ebô Yahya'nın, babasından (Radıyallahu Anhüm) şöyle rivayet 
ettiğini nakletmiştir; kendisine güvenilen otuz küsur kişinin şöyle buyurduklarını işittim: 

"Her kim Ramazan'ın yarısında (on beşinci gecesinde) kılacağı yüz rekatta bin 
kere İhlas Sôresi okursa, rüyasında yüz melek görmedikçe ölmez. Onlardan otuzu 
kendisini cennetle müjdelerler, diğer otuzu kabir azabından güvence verirler, öbür 
otuzu da onu hata yapmasından korurlar, geri kalan on ise kendisine düşmanlık 
edenlere karşı tuzak kurarlar." (et-Taberanl, Kitabu 'd-Du'a, rakam:917, 211228-1229) 

Muhammed ibniAli (Zeynelabidin) (Radıyallahu Anhüma)dan, merffian (isnadını Rasfüül­
lah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem)e ulaştırarak) şöyle buyurduğu rivayet olunmuştur: 

"Her kim Ramazan'ın yarı gecesinde ve Şa'ban'ın yarı gecesinde yüz rekat kılar 
da, onlarda bin kere İhlas Sôresi okursa, cennetle müjdelenmedikçe ölmez." (İbnü 
Ebi'd-Dünya, Fezailü şeh ri Ramazan, rakam:9, sh:40) 

Rivayet olunduğuna göre; Ramazan-ı Şerlf'in yarı gecesinde kılınacak dört rekatın her 
birinde bir Fatiha, on kere de İhlas okunur. (Muhammed Hakki en-Nazilli, Hazlnetü 'l-esrar, sh:38) 

Rivayet olunduğuna göre; Ramazan-ı Şerif ayının yarı gününde on iki rekat kılınır ki, 
her rekatta bir Fatiha, bir Ayete'l-Kürsi, üç kere de İnna Enzelna okunur. Namazdan son­
ra ise Ayete'l-Kürsi okunur. (Muhammed Hakki en-Nazillf, Hazlnetü 'l-esrar, sh:38) 

Yirminci Gece ve Yirminci Gün (24 Mayıs Cuma'yı 25 Mayıs Cumartesi'ye bağlayan 
gece ve 25 Mayıs Cumartesi günü) Namazları: 

Rivayet olunduğuna göre; Ramazan-ı Şerif'in yirminci gecesinde iki rekat vardır ki, 
her rekatta bir Fatiha, bir kere de Yasin Suresi'ni okunur. Namazdan sonra üç kere Aye­
te'l-Kürsi okunur, üç kere de Rasôlüllah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem)e salevat getirilir. (Mu­
hammed Hakki en-Nazillf, Hazlnetü 'l-esrar, sh:38) 
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Rivayet olunduğuna göre; Ramazan-ı Şerlf'in yirminci gününde iki rekat kılınır. Her 
bir rekatta bir Fatiha, bir Ayete'l-Kürsi, bir (Kul ya eyyühe'l-)Kafin1n ve bir İhlas oku­
nur. Namazdan sonra ise 10 kere İhlas okunur ve 10 kere de Rasôlüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve 

Sellem)e salevat getirilir. (Muhammed Hakki en-Nôzillf, Hazlnetü'/-esrôr, sh:39) 

Salevat siğalarının en kısa ve camiiyetli olanı şu lafızdır: 
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RAMAZAN'IN SON CUMASI (31 Mayıs Cuma Günü) 

KILINACAK DÜŞMANLARI AAZI ETME NAMAZI 
"Şerhu Şir'ati'l-İslô.m" isimli kıymetli eserin müellifi Seyyid Ali Zade (Rahimehullôh)zn 

beyiinz vechile; kişi (helallik almak için elden geleni yaptıktan sonra) kıyamet gününde 
hasım ( düşman)larını razı etmek niyetiyle, Ramazan ayının son cuma günü dört rekat na­
maz kılıp, birinci rekatta Fatiha'dan sonra 11 kere İhlas Suresi, ikinci rekatta Fatiha'dan 
sonra 3 kere Kafirun ve 11 İhlas Suresi, üçüncü rekatta Fatiha'dan sonra 1 kere Tekasür, 
11 kere de İhlas Suresi, dördüncü rekatta Fatiha' dan sonra 3 kere Ayete'l-Kürsi ve 25 
kere İhlas Sfuesi okursa Allah-u Te' ala onu kabrin şiddetlerinden kurtarır ve davfilılarını 
kıyamet günü ondan razı kılar. 

"er-Risô.letü'z-zevkiyye" isimli eserde zikrolunduğuna göre bu namaz Rasôlüllah (Sal­

lôllôhu Aleyhi ve Sellem)den naklolunmuştur ve çok fazlletleri vardır. Bu namaz senenin altı 
günü; Aşfua günü, Terviye günü, Arefe günü, Kurban Bayramı günü, Şa'ban'ın on beşinci 
(Beraat) günü ve Ramazan'ın son cuma günü kılınır. (Seyyid 'Alf Zôde, Şerhu Şir 'ati'l-İslôm, sh:217) 

KADİR GECESİ NAMAZLARI 
Kadir Gecesi (31 Mayıs Cuma'yı 1 Haziran Cumartesi'ye bağlayan gece) Namazı: 

İbni Abbas (Radıyallôhu Anhümô)dan Rasôlüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem)in şöyle buyurduğu 
rivayet olunmuştur: 

"Her kim Kadir Gecesi'nde iki rekat kılar da her bir rekatında bir Fatiha, yedi 
kere de İhlas okursa, selam verdiğinde ise yetmiş kere: 
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'Allah-u Tetala'dan af talep ediyorum ve O'na tevbe ediyorum.' derse, Allah-u 
Tetala kendisini ve anne-babasını affetmedikçe yerinden kalkmaz. Allah-u Tetala 
cennete melekler gönderir de onlar onun için ağaçlar dikerler, köşkler yaparlar ve 
ırmaklar akıtırlar. Kendisi de bunların tümünü görmedikçe dünyadan çıkmaz." 
(Muhammed Hakki en-Nôzillf, Hazlnetü'l-esrôr, sh:39) 

Diğer bir rivayete göre: Yirmi yedinci gece on iki rekat kılar, her rekatta Fatiha' dan 
sonra üç kere İnna Enzelna, on kere İhlas surelerini okur, namazı bitirince: 
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"Allah-u Te'ala'nın bildikleri adedince, Allah-u Te'ala'nın bildikleri tartısınca ve 
Allah-u Te'ala'nın bildiği şeyler dolusunca (şu zikirleri yapıyorum ki); Allah-u Te'ala 
(bütün noksan sıfatlardan) münezzehtir, bütün hamdler Allah-u Te'ala'ya mahsustur, 
Allah-u Te' ala' dan başka ilah yoktur, Allah-u Te' ala her şeyden büyüktür, O pek 
yüce ve çok büyük olan Allah-u Te'ala'nın yardımı olmadan hiçbir (şeye) güç ve 
kuvvet yoktur." der. (Muhammed ibnü Hatfriddfn, el-Cevô.hiru 'l-hams, sh:61) 

Rivayete göre salihler son on gecenin her birinde Kadir Gecesi'nin kıyamına niyet ede­
rek iki rekat kılarlardı. 

Ebu'l-Leys (Rahimehullô.h)ın beyanına göre Kadir Gecesi namazının en azı iki rekat, or­
tası yüz rekat, en çoğu ise bin rekattır. Her bir rekatta kıraatın ortası, Fatiha' dan sonra 
bir İnna Enzelna, üç kere de İhlas okumaktır. Her iki rekatta bir selam verilir, selamın 
ardından da Rasulüllah (Sallô.llô.hu Aleyhi ve Sellem)e salevat okunur. (İsmô.'il Hakki el-Bursevf, 
Ruhu'l-beyô.n, 101483) 

KADİR GECESİ DUALARI 

Aişe (Radıyallô.huAnhô.) şöyle anlatmıştır: "Bir kere ben: 'Ya Rasulellah! Kadir Gecesi'ne 
denk gelirsem ne diyeyim?' diye sorunca: 

' ((.J!-~~ )_jı ~ ~ Jt! riuln 
'"Ey Allah! Gerçekten Sen çok affedicisin, affı seversin, öyleyse beni affet.' de." 

buyurdu." (İbnü Mô.ce, es-Sünen, ed-Du 'ô. :5, rakam:3850, 211265; et-Tirmizf, es-Sünen, ed-De 'avô.t:85, ra­
kam:3513, 51533; en-Nesô.f, es-Sünenü'l-kübrô., et-Ta'bfr:32, rakam:7712, 41407; Ahmed ibnü Hanbel, el-Müs­
ned, rakam:25384, 421236) 

Aişe (Radıyallô.huAnhô.) şöyle demiştir: "Şayet ben Kadir Gecesi'nin hangi gece olduğu­
nu bilseydim, onda Allah-u Te'ala'dan ancak afiyet isterdim." (İbnü Ebf Şeybe, el-Musan­
nef, 101206; Muhammed ibnü Nasr, sh:108-109; el-Beyhaki, Şu 'abü'l-fmô.n, rakam:3702) 

Bu rivayetten de anlaşıldığı üzere Kadir Gecesi'nde en çok istenmesi gereken şey afi­
yettir. Afiyet ise dünya-ahiret, maddi ve manev1 tüm belalardan kurtuluş demektir. Bu 

konuda birçok dua mevcutsa da, en üstünü Rasulüllah (Sallô.llô.hu Aleyhi ve Sellem)in sa­
bah-akşam asla terk etmediği şu duadır: İbni Ömer (Radıyallô.hu Anhümô.)nın beyanına göre; 

Rasiilüllah (Sallô.llô.hu Aley hi ve Sellem) hiçbir sabah ve akşam şu kelimeleri bırakmazdı. 
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"Ey Allah! Muhakkak ben Senden dünya ve ahiret hususunda afiyet isterim. Ey Al­
lah! Şüphesiz ki ben Senden (günahlarım için) af (ve mağfiret), dinim ve dünyam, ailem 
ve malım hususunda da afiyet isterim. Ey Allah! Ayıplarımı ört, korkularımı emniyete 
çevir. Ey Allah! Beni önümden ve ardımdan, sağımdan ve solumdan, bir de üstümden 
(gelecek tüm muslbetlerden) koru. Altımdan (gelecek zelzele gibi afetlerle) helak edil­
memden de Senin azametine sığınırım." (Ebu Davud, es-Sünen, el-Edeb:llO, rakam:5076, 41479; 
İbnü Mô.ce, es-Sünen, ed-Du 'ô.:14, rakam:3871 , 211273; Ahmed ibnü Hanbel, el-Müsned, rakam:4785, 81403) 
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Zühri (Radıyallôhu Anh)dan rivayet edilen bir hadl's-i şerifte Rasôlüllah (Sallôllôhu Aley hi ve 

Sellem) şöyle buyurmuştur: "Her kim üç kere: 
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'Halim ve Kerim olan (kullarına ceza vermekte aceleci olmayan ve çok büyük lütf-u ke­
rem sahibi olan) Allah-o Te'fila'dan başka hiçbir ilah yoktur. Yedi kat göklerin Rabbi 
ve büyük Arş'ın Rabbi olan Allah'ı (tüm noksan sıfatlardan tenzih ve) tesbih ederim.' 
derse, Kadir Gecesi'ne yetişmiş kimse gibi olur." (et-Taberônf, el-Cômi 'u 'l-kebfr; ed-DDlôbf, İbnü 
'Asôkir, 'Alf el-Müttakf, Kenzü 'l- 'ummôl, rakam:3867, 21226; es-Sôvf, Hôşiyetü 's-Sôvf 'alô Tefsfri 'l-Celôleyn, 41341) 

Ebu Osman Hazretleri sohbet meclislerinde ve diğer zamanlarda çok kere: 
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"Ey (son derece affeden) Afüvv! Hayatta da affını isterim, ölümde de affını iste­

rim, kabirlerde de affını isterim. Kabirden çıkışta da affını isterim, amel defterleri 
uçuşurken de affını isterim. Kıyamette de affını isterim, hesab münakaşasında da 
affını isterim. Sırat'tan geçerken de affını isterim, Mizan'da da affını isterim, tüm 
hallerde de affını isterim. Ey (son derece affeden) Afüvv! Ben daima Senin affını 
isterim." derdi. Vefatından birkaç gün sonra mana aleminde görüldüğünde kendisine: 
"Dünyadaki amellerinden hangisi ile faydalandın?" denildi. O da: "(Amellerim içerisin­
den:) 'Affını isterim, affını isterim.' sözümle." diye cevap verdi. (el-Beyhaki, Şu 'abü ' l-fmôn, 
es-Sıyôm, rakam:3429, 51282; Fezôilü 'l-evkiit, rakam:llS, sh:258-259) 

KADİR GECESİ HANGİ GECEDİR? 
Geçmiş ve gelecek tüm günahları bağışlanmış olan ve peygamberlerin bile şefaatçi­

si bulunan Rasiilüllah (Sallôllôhu Aley hi ve Sellem) gibi bir zatın dahi, kendisine kavuşma 
uğrunda gecelerce evine uğramadığı, hanımlarının yanına gitmediği ve hasırı Mescid-i 
Nebev1'sine serdiği o Kadir Gecesi'nin bulunma ihtimali en kuvvetli olan geceler, hiç 

şüphesiz ki son on gecelerin tekleridir. Nitekim Aişe (Radıyallôhu Anhô)dan rivayet edilen 
bir hadls-i şerifte Rasiilüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 
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"Kadir Gecesi'ni Ramazan'ın son onundan teklerde arayın." (e l-Buhôrf, es-Sahih, 
Salôtü't-terôvfh:4, rakam:1 913, 21710) 

Bununla birlikte son on gecenin tek geceleri olan 21, 23, 25, 27 ve 29. geceler içerisinde 
de en kuvvetli rivayet hepimizin bildiği üzere 27. gece hakkındadır. Nitekim Mu'aviye 
ibni Ehi Süfyan (Radıyallôhu Anhümô)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasiilüllah (Sal­

lôllôhu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 
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"Kadir Gecesi (Ramazan'ın) yirmi yedinci gece(si)dir." (Ebu Dôvud, es-Sünen, Şehru Ra­
mazôn:6, rakam:1388, 11526) 

Buna göre Kadir Gecesi sabittir ama diğer birçok sahlh hadis-i şerifte Kadir Gecesi'nin 
21. gece gibi farklı gecelerde olduğu bildirildiğine göre; bu hadis-i şeriflerin hiçbirini 
ihmal etmek istemeyen bazı ulema, Kadir Gecesi'nin her sene değişebileceği görüşüne 
zahib olmuşlardır. Bazı evliyadan da bu görüşü destekleyen sözler sudur etmiştir. Nite­
kim Seyyid Ali Zade (Rahimehullôh) "Şerhu Şir'ati'l-İslô.m" isimli eserinde Ebü'l-Hasen 
el-Horasani (Rahimehullôh)ın şöyle dediğini nakletmiştir: 

"Buliiğ çağından beri Kadir Gecesi'ni hiç kaçırmadım. Ramazan ayının ilk günü pazar 
olduğunda Kadir Gecesi 29. gece olmuştur. Pazartesi günü ile başladığında Kadir Gecesi 
21. geceye rastlamıştır. Salı günü başladığında 27. gece, çarşamba günü başlayınca 19. 
gece, perşembe günü başlayınca 25. gece, cuma günü başlayınca 17. gece, cumartesi 
günü başladığında ise 23. gece olmuştur." (Seyyid 'Alf Zôde, Şerhu Şir 'ati 'l-İslôm , sh:204) 

Bu sene Ramazan ayı pazartesi günü ile başladığına göre, Ebo'l-Hasen el-Horasani 
(Rahimehullôh)ın sözünden anlaşıldığı üzere; Kadir Gecesi'nin 21. gece olan 25 Mayıs Cu­
martesi'yi 26 Mayıs Pazar'a bağlayan gece olması kuvvetle muhtemeldir. 

FAKİRLİGİ İZALE İÇİN MÜCERREB BEYTLER 
İbnü'l-Cevzi (Rahimehullôh)ın beyanı vechile; İbni Abbas (Radıyallôhu Anhümô)dan nakle­

dildiğine göre; bu beytler Zebur kitabından bir sure olup (Abdullah ibni Ömer (Radıyallôhu 
Anhümô) tarafından) Arapça'ya çevrilmiştir. Hangi fakir bir kimse bunu okumaya devam 
ederse mutlaka Allah-o Te' ala ona yardım eder. 

Nitekim İbni Abbas (Radıyallôhu Anhümô): "Ben bu muazzam ve mübeccel sureyi fakir 
olduğum bir dönemde okudum, Allah-o Te'ala beni zengin etti, korku içerisinde oldu­
ğum bir vakit okudum, Allah-o Te'ala beni her korkudan emin kıldı ve böylece Allah-o 
Te'ala'dan dünyalık adına ne istediysem malik oldum." demiştir. 

Bu ebyat-ı münifede tecrübe edilmiş çok faydalar mevcuttur. (İbnü'l-Cevzi, Kitôbu 'l-mecôlis, 
Meclis rakamı :2, sh:86, -Selvetü '1-ehzôn zeylinde-) 

Ebyat-ı Şerifenin Metni 
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Ebyat-ı Şerifenin Tercemesi 

"Mevcud (hakfkf varlzk sôhibi) Benim. Haydi ara Beni, Beni bulacakszn. 
Sen Benden başkasznz ararsan Beni bulamazszn! 

Maksud (rzzôsz kastedilen) Benim, Benden başkasznz kastetme, 
Yardzmz çok olan da (ancak Benim). O hôlde ara Beni, Beni bulacakszn. 

Ben öyle (yüce bir) Rabbim ki mahlCıkatzn tamômz, 
Azôbzmdan korkar. Öyleyse ara Beni, Beni bulacakszn. 

Melik (Yegône Pôdişah) ve Müheymin (Görüp Gözeten) Benim, çok yücedir kadrim. 
Mülkü (saltanatz) büyük olan Benim. Şimdi ara Beni, Beni bulacakszn. 

Ben kul(um)a kardeşinden de daha merhametliyim, 
Ana-babaszndan da (çok aczrzm). Hemen ara Beni, Beni bulacakszn. 

Ey kulum! Gece karanlzğznda sana yakzn olarak (kimseyi değil), 
Beni bulacakszn. O zaman ara Beni, Beni bulacakszn. 

Beni bütün mahlCıkata acıyan, iyilik eden ve esirgeyen, 
Bir Zôt olarak bulacakszn. Artzk ara Beni, Beni bulacakszn. 

Sen Beni (ararsan) şônz büyük, Vahid ve Samed, lüftu kesfr 
Olarak bulacakszn, haydi ara Beni, Beni bulacakszn. 

Beni Zôtz 'na sığınzlan bir Muğis (yardzm edici) olarak bulacakszn! 
Kahhar (ezici güce sôhip) Benim. Öyleyse ara Beni, Beni bulacaksın. 

Sen Beni mahlCıkata geniş imkônlar veren Zôt olarak bulacaksın! 
Mezkur (her dilde anzlan) Benim. O hôlde ara Beni, Beni bulacakszn." 

MÜCERREBAT-1 SENÜSİ'DEN FAYDALI İLİMLER 
1) (Meşayih tarafından) tecrübe edilmiş hususlardan biri de şudur ki; her kim bir sefer( e 

gitmey)i murad eder ya da hırsızlardan ve yırtıcı hayvanlardan korkarsa, yoluna devam 
ederken kıbleye yönelerek şu duayı okusun: 
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"Rahman ve Rahim olan Allah'ın adıyla (dua etmeye başlıyorum). 

Ey Allah! Rahmet nebisi, bütün sıkıntıların gidericisi ve ümmetin hidayetçisi 
olan Efendimiz Muhammed (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem)e öyle bir salat ile salat eyle ki; Sen 
onunla bizi afetlerden koruyasın, onunla bizden belaları defedesin. 

Ey Allah! Şüphesiz ben; önümde(n gelecek belalara karşı) bana yardımcı olan 
bir milyon 'Kul Hüvellahu Ehad' ile, omuzlarımın arkasında dayanak olacak bir 
milyon 'Kul Hüvellahu Ehad' ile, sağ tarafımdan (gelecek musibetlere karşı) malı ve 
çocuğu koruyacak bir milyon 'Kul Hüvellahu Ehad' ile, sol tarafımdan doğru beni 
bütün keder ve alçaklıktan kurtaracak bir milyon 'Kul Hüvellahu Ehad' ile Sana 
tevessül ettim (onları aracı edindim). 

(Böylece) Allah'ın ezeli olan aşılmaz zırhının içerisine dahil oldum ve Allah'ın ebedi 
olan korunaklı korumasına girdim ki onun kilitleri 'La ilahe illallah Muhammedün 
RasiHüllah'tır. Anahtarı ise 'La havle ve ıa kuvvete illa billahi'l-Aliyyi'l-Azim'dir 
ve ben müminlerin emiri olan Ali ibni Ehi Talib (Kerremelliihu Vechehü)nün kılıcını 

kuşandım." 

2) Yasin, Saff ve Kureyş surelerini okumak, hazarda (ikamet halinde) ve seferde 
(kötülük namına) her şeyden himaye (vesllesi)dir. 

3) Yolculuğa çıkan kişinin korunması için mücerreb (tecrübe olunmuş) hususlardan biri 
de; yedi adet taşın toplanması ve bu taşlardan her bir harfi alırken üzerine sırasıyla: 

o ,... ~ ,,.. o: ~ 

<<.u İ Ci c:_c.J un 

harflerinin okunmasıdır. Şöyle ki birinci taşa (ilk harf olan) «J» harfi, ikinciye (ikinci 
harf olan) ((Jn harfi ... şeklinde (devam edilerek sırasıyla hepsine) okursun. 

Bu harflerden mensup olanları sağ elinle, sakin olanları da sol elinle toplarsın ki mensup 
olanlar birinci, ikinci, dördüncü ve altıncıdır, meczum (sakin) olanlar ise (geri kalan) 
üç(ü)dür. 

Bu yedi taşın sonuncusu da tamam olunca, (mensup olan) dört tanesini yere koyarsın. 
Sonra ilkini kaldırır ve: 

(
" o J-: {;/ o J ! ( ~ ı J ) 
l ~~\-:~ r 

(e l-Bakara Suresi:lB'den) ayet-i kerimesini okursun, ikinciyi kaldırırken: 

(~ \ ~: l \ ~ (~\J' \ ~: c ~ (\ ~ il;_ Wl ; ~ : . ;j\)r .. , ,~ . r \ . ,, 
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(el-Müminun 50.resi:llS 'den) ayet-i kerimesini okursun, üçüncüyü kaldırırken: 

(~ ~~t~~f..~'ll ıL ~_ili.~) ıL~~I ~~ ~)) r "' r ~-- ,,,., r ~- , ,.., ,., 
(Yasin Suresi:9'dan) ayet-i kerimesini okursun, dördüncüyü kaldırırken de: 
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(Rahman Suresi:33 'den) ayet-i kerimesini okursun. 

Sonra bu dört taşı tekrar yere koyarsın ve (o anda bulunduğu yerden) ilkini kaldırırken: 
;;; ~ ..... 

(( . ıj, JJ:. :uı 1)) 

"Allah(ın, musibetlere karşı beni koruması) benim hazırlığımdır." dersin. 

İkinciyi kaldırırken: 

"Şiddetim (sıkıntım) anımda." (dersin.) 

Üçüncüyü kaldırıken: \ ,, .. 
((.~.;.,;. j :uıı ~)) .. ,, 

"Tek olan Allah bana yetendir." (dersin.) 

Dördüncüyü kaldırırken de: ,, 1 ,,~ 
((.~4 ~~ :uıı ~\)) 

"Allah kuluna yeterli olmadı mı?!" (dersin.) 

Ardından tekrar (bu taşları yerden alıp yine) yere koyarsın. İlkinde: 
" ,, 

((.~ j-9» 
"O'nun sözü." dersin. İkinciyi kaldırıken: 

~ o .... 

((.J>j\n 
"Haktır (doğrudur)." (dersin.) Üçüncüyü kaldırıken: 

,, 

((. ~ j» 

"O'na aittir." (dersin.) Dördünüyü kaldırıken: 
J o o .... 

((.~\)) 

"Mülk." (dersin.) 

(Sonra kıbleye yönelerek) ilkini kıbleye doğru atıp: 

~ " 
((.~l.41 ~f.» .. \ ,, 

"Cibril önümdedir." dersin. İkinciyi arkana doğru atıp: 
o ,... J ,.,. 
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"Mikail arkamdadır." dersin. Üçüncüyü batıya doğru atıp: 
} 

((. , ~ ~ j;, ı ~ı .-_;, \)) 
\....:>, .. , .. u- ~_,,/ ~ 
" ,, 

"İsrafil sağımdan (beni korur)." dersin. Dördüncüyü doğuya doğru atıp: 
} 

((.'-5.J~ y, ~lj~)) 
" ' 

"Azrail solumdan (beni korur)." dersin. (Sonrasında:) 
. ~ ( 
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ayet-i kerimesini okursun. 

Sonra kalan üç (sakin) harfi alıp şu ayet-i kerimeleri okursun: 

Sonra bu üç taşı cebine ya da yükünün içine veya uyurken başının yanına koyarsın. 
Böylece seferinde ve (sefer halinin) dışında Allah'ın kudreti ve kuvveti ile hiçbir kötülük 
görmezsin. Öyleyse sen elini bu azığa yapıştır. 

Ayet-i Kerimelerin Mealleri 
"Sen Kur' an okuduğunda Biz seninle, ahirete inanmamakta bulunan o kimselerin 

arasına örten bir perde koyarız. Biz onların (duyularını hakkı bulup hidayete uyma 
yolunda kullanmadıklarını gördüğümüz için) kalpleri üzerine (senin) o (okuduğu)nu 
iyice anlayamasınlar diye birçok perdeler, kulakları içerisine de büyük bir ağırlık 
(ve kuvvetli bir sağırlık) koymuşuzdur. (Bu yüzden) sen Kur'an'da Rabbin'i tek ol­
duğu halde andığın zaman onlar kaçmak içinarkalarınadönerler." (el-İsrô. SO.resi:45-46) 

"İşte sana! Ancak onlardır o kimseler ki; Allah onların kalpleri, kulakları ve göz­
leri üzerine mühür basmıştır (bu nedenle onlar hakkı anlama kabiliyetini kaybetmişler­
dir). İşte sana! Ancak onlar, gaflet edenlerin ta kendileridir." (en-Nahl SO.resi:lOB) 
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"Gördün mü (söyle bana) o kimseyi ki; o, (hidayete uymayı bırakmış da) kötü ar­
zusunu ilahı edinmiştir, Allah da onu( n kendisine verilen irade ve kudreti kötü yolda 
kullandığım bildiği için) büyük (ve isabetli) bir ilim üzere saptırmıştır, kulağına ve 
kalbine mühür vur( arak vaazlardan etkilenmeyecek ve ayetler hakkında düşünemeye­
cek bir hale koy)muştur, gözü üzerine de (iyi görmesine ve ibret almasına engel olacak) 
büyük bir örtü yerleştirmiştir?! 

Artık Allah(ın saptırmasın)dan sonra onu kim hidayete erdirecektir?! Hala iyice 
düşünmeyecek misiniz?!" (el-Cô.siye SCıresi:23) 

"Artık sen yetişilmekten korkmazsın ve endişelenmezsin." (Tô.hô. SCıresi:77'den) 

"Korkma, şüphesiz ki sen (tüm korkulardan) güvende olan kimselerdensin." (el-Ka­
sas SCıresi:31 'den) 

"Korkma, şüphesiz ki sen, en üstün olacak kişi ancak sensin." (Tô.hô. SCıresi:6B'den) 

"Korkma, mahzun da olma. Seni de, aileni de muhakkak kurtarıcılarız." (el-Ankebut 
SCıresi:33 'den) 

"Korkma, çünkü gerçekten Ben (varken); Benim katımda (vahye muhatap olan) 
peygamberler (o manevi hale daldırdıkları bir sırada hiçbir şeyden) korkmaz(lar)." (en­
Neml SCıresi:lO'dan) 

"İkiniz de korkmayın. Muhakkak ki Ben (yardım ve desteğimle) sizinle beraberim. 
(Sözlerinizi) duyarım ve (yaptıklarınızı da, size yapılacakları da) görürüm." (Tô.hô. SCıre­
si:46'dan) 

"Korkma, (artık) o zalimler toplumundan kurtuldun!" (el-Kasas SCıresi:25'den) 

"Allah seni insanlar(m zararın)dan koruyacaktır." (el-Maide SCıresi:67'den) 

"(Habibim!) Muhakkak ki Biz o (seninle) alay edenlere karşı sana kafi geldik." (el­
Hıcr SCıresi:95) 

"Muhakkak Allah onlar(ın şer ve zararlarm)a karşı sana kafi gelecektir. (Din düş­
manlarının sözlerini hakkıyla işiten) Semi de, (içlerinde taşıdıkları kin ve kıskançlığı tam 
manasıyla bilen) Alim de ancak O' dur." (el-Bakara SCıresi:137 'den) 

4) Şu da (çok mühim) bir koruyucudur. Her kim seferinde eliyle dört yöne işaret ederek 
bu kelimeleri yedi kere söylerse, şüphesiz o kişi her kötülükten korunur. 

Her kim (bu kelimeleri yazıp) bunları yükünün ya da sandığının içinde veya (evinin ya 
da dükkanının) duvarında muhafaza ederse, işte bu, hırsızlıktan bir eman (kurtuluş) olur. 

Bu kelimeler de şunlardır: 
/ ,,.. ..... ~ ,,.. 1 ,,.. .,,. ,,.. 1 / 

((. f~ '1 f .# ~ ~jl ~+9 ~ 1 '~~~ ~a .. J;J ~\)) 
"Allah, kullarına (iki cihanda yarayacak şeylerin tüm ayrıntılarını ve inceliklerini çok 

iyi bilen ve kendilerini bu maslahatlarına en kolay yoldan ulaştıran bir) Latif'tir. 

Allah (başlangıcı olmayan bir) Kadim'dir, (evveli olmayan) Ezeli'dir, (Zatı'ına füt 
bir hayatla) Hayy'dır, (mahlfikatı yönetme ve koruyup kollama işini daima üstlenmiş 
bulunan bir) Kayyfim'dur ve (O) hiç uyumaz." 

( es-SenCısf, el-Mücerrebô.t, sh: 16-23, -Mücerrebô.tü Diyerbf hô.mişinde-) 
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